
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

1/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Souhrnná teritoriální informace Alžírsko

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Alžíru ke dni 01.12.2011

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

2/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Alžírská demokratická a lidová republika
• (arabsky v českém fonetickém přepisu: al-džumhúríjat ul-džazá`iríjat ud-dímuqrátíjat uš-ša`bíjatu)
• (francouzsky: République Algérienne Démocratique et Populaire)

1.2. Rozloha

2 381 741 km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva

• počet obyvatel: 36,3 mil.
• hustota osídlení: 15,2 obyv./km2

• podíl ekonomicky činného obyvatelstva: 41,7%

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení
Průměrný roční přírůstek obyvatelstva (za posledních 5 let):

• 1,9%

Demografické složení:

• muži 50,6%
• ženy 49,4%
• do 14 let věku 27,8%
• ve věku 15-59 let 64,5%
• ve věku 60 a více let 7,7%

1.5. Národnostní složení
• Arabové a Berbeři 99%
• Evropané a ostatní 1%

1.6. Náboženské složení
• muslimové (sunnité) 99%
• křesťané, židé a ostatní 1%

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
• úřední jazyk: arabština
• národní jazyk (dle ústavního dodatku): berberština (tamazight)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

3/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• běžně používaný jazyk: francouzština (v ropném sektoru a telekomunikacích také angličtina)

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
Administrativně správní členění:

• 48 krajů (wilaya)
• přes 500 okresů (draïra)
• přes 1500 komunálních obvodů (commune)

Hlavní město:

• Alžír (cca 3 mil. obyv.)

Další velká města (0,5-1 mil. obyv.):

• Oran
• Constantine

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
alžírský dinár (DZD) = 100 centimů

V mezinárodních hotelech jsou přijímány platby v eurech a amerických dolarech. Kurzovní lístek alžírské
centrální banky je na internetové adrese http://www.bank-of-algeria.dz/marcheint2.htm

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
Státní svátky:

Datum Datum v roce 2012
(u svátků pohyblivých vůči
gregoriánskému kalendáři, které
se vůči němu každý rok posunou
dopředu zpravidla o 11 dnů)

Svátek

1.1.  Nový rok
 4.2.2012 Prorokovy narozeniny
1.5.  Svátek práce
19.6.  Den revoluce
5.7.  Den nezávislosti
 19.-20.8.2012 Konec půstu (íd al fitr)
 25.-26.10.2012 Svátek oběti (íd al adha)
1.11.  Den zahájení války za nezávislost
 15.11.2012 Islámský nový rok
 24.11.2012 Svátek pokrmu (ašúra)

Obvyklá pracovní a prodejní doba:

• státní sektor: 9:00–12:00 a 13:15–16:30 hod.
• soukromý sektor pracuje déle, polední přestávku zpravidla dodržuje
• pracovní týden začíná nedělí a končí čtvrtkem (od r. 2009)

http://www.bank-of-algeria.dz/marcheint2.htm


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

4/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• víkend: pátek–sobota ve státních institucích s výjimkou bankovního sektoru, který má pracovní dobu
v pátek do 12 hod.; soukromé potravinářské obchody jsou zpravidla otevřeny do 20 hod. během
pracovního týdne (v pátek až po odpolední modlitbě), v sobotu jsou soukromé obchody otevřeny

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
Vzhledem k přetrvávající nejisté bezpečnostní situaci je pohyb po území Alžírska spojen se zvýšeným
rizikem. V případě obchodních cest se doporučuje požádat alžírského partnera o zajištění odvozu z
letiště a rezervaci ubytování. O každé návštěvě je také vhodné předem pro případ nouze zaslat avízo na
Velvyslanectví ČR v Alžíru - nejlépe e-mailem na tři následující adresy:

• algiers@embassy.mzv.cz
• consulate_algiers@mzv.cz
• commerce_algiers@mzv.cz

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Místní zdravotní péči může využít ten, kdo lékařskou prohlídku nebo zákrok a léky zaplatí a sám si potom
refundaci vyřídí s pojišťovnou, u které si cestovní zdravotní pojištění pro Alžírsko předplatil. V přepočtu
jsou ceny prohlídek v řádu stovek Kč, ve státních zařízeních i méně. Využití této péče lze doporučit pouze
v nezbytných případech.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
Žádosti o víza se podávají na Alžírském velvyslanectví v Praze na formulářích a s poplatky publikovanými
na internetové adrese http://www.algerie.cz. Vyřízení žádosti trvá dva i více týdnů.

Pokud cílem cesty není Alžír, ale místo v jiném nebo u jiného alžírského města s větším letištěm, je
při cestě letadlem praktické letět s Air Algérie. Pro cestující autem jsou nejbližší francouzské a alžírské
trajekty mezi Marseille a Alžírem. Plavba trvá kolem 20 hodin. Hranice mezi Alžírskem a Marokem je
uzavřena.

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
V zemi stále existuje zvýšené riziko různých útoků a přepadů. Při plánování cesty se doporučuje
sledovat rubriku cestovních doporučení a varování pro Alžírsko na internetových stránkách Ministerstva
zahraničních věcí ČR na internetové adrese http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/alzirsko/
upozorneni/index.html

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
Adresa velvyslanectví:

Ambassade de la République tchèque
3, chemin du Ziryab
Alger - Telemly

Poštovní adresa velvyslanectví:

Ambassade de la République tchèque
B.P. 358

http://www.algerie.cz
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/alzirsko/upozorneni/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/alzirsko/upozorneni/index.html


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

5/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Alger - Gare
Algérie

(Poštovní zásilky je nutné adresovat na poštovní adresu, jinak jsou nedoručitelné.)

Tel.: +213 21 230056
Fax: +213 21 230133
E-mail: algiers@embassy.mzv.cz
Web: www.mzv.cz/algiers

(Jiné zastupitelské úřady ČR v Alžírsku nejsou.)

Spojení z letiště a z centra města:

Spojení je možné taxíkem. Existuje také spojení autobusy, kterými zahraniční návštěvníci obvykle
nejezdí. Nejblíže k velvyslanectví (asi 200 m) je stanice autobusů u Musée National des Antiquités.
Seznam autobusových linek a ilustrační obrázky linkových autobusů jsou na internetové adrese http://
www.etusa.dz

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
Jiné české instituce v Alžírsku zastoupeny nejsou, ale rozšiřuje se působnost pařížské kanceláře agentury
CzechTrade i pro Alžírsko.

Pařížská kancelář agentury CzechTrade:
Centre tchèque
18, rue Bonaparte
75006 Paris

Tel.: +33 1 45623078
Fax: +33 1 45623069
E-mail: paris@czechtrade.cz
Web: www.czechtrade.fr

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

• záchranka: 115
• policie: 17 (četnictvo: 1055)
• požárníci: 14
• tísňové volání: 112

1.18. Internetové informační zdroje
• přehled en.wikipedia.org/wiki/Algeria, www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/

ag.html
• oficiální turistické informace www.onat-dz.com
• aktuality politické a ekonomické ve francouzštině www.aglegia-watch.de
• přehled tisku www.djazairess.com
• ekonomické informace www.algeriesite.com
• statistiky www.ons.dz/index.htm

mailto:algiers@embassy.mzv.cz
http://www.mzv.cz/algiers
http://www.etusa.dz
http://www.etusa.dz
http://en.wikipedia.org/wiki/Algeria
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ag.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ag.html
http://www.onat-dz.com/
http://www.aglegia-watch.de/
http://www.djazairess.com/fr
http://www.algeriesite.com/
http://www.ons.dz/index.htm


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

6/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Internetové adresy vládních úřadů:

• Prezident: www.el-mouradia.dz
• Vláda: www.joradp.dz
• Ministerstvo vnitra: www.interieur.gov.dz  
• Ministerstvo zahraničních věcí: www.mae.dz
• Ministerstvo financí: www.mf.gov.dz
• Ministerstvo obchodu: www.mincommerce.gov.dz
• Ministerstvo zemědělství: www.minagri.dz
• Ministerstvo malých a středních podniků: www.pmeart-dz.org
• Ministerstvo průmyslu a podpory investic: www.mipi.dz
• Ministerstvo dopravy: www.ministere_transport.gov.dz
• Ministerstvo veřejných prací: www.mtp.gov.dz
• Ministerstvo energetiky a těžebního průmyslu: www.mem-algeria.org
• Ministerstvo spojů: www.mptic.dz
• Ministerstvo kultury: www.m-culture.gov.dz

Obchodně-ekonomické organizace:

• ALGEX (Agence Nationale de Promotion du Commerce Extérieur): www.algex.dz
• ANDI (Agence Nationale de Développement de l’Investissement): www.andi.dz
• CACI (Chambre Algérienne de Commerce et d’Industrie): www.caci.dz
• CNRC (Centre National du Registre de Commerce): www.cnrc.org.dz
• CACQE  (Centre Algérien de Contrôle de la Qualité et de l’Emballage): www.cacqe.org
• Direction Générale des Douanes: www.douane.gov.dz
• CNIS (Centre National de l’Informatique et des Statistiques des Douanes): www.douanes-cnis.dz,

www.douane.gov.dz
• SAFEX (Société Algérienne des Foires et Expositions): www.safex-algeria.com
• CNA (Chambre Nationale de l’Agriculture): www.chambreagriculture.dz
• Forum des Chefs d´Entreprises: www.fce.dz
• ONAT (Office National Algérien du Tourisme): www.ont-dz.org
• ONS (Office National des Statistiques): www.ons.dz

Smíšená obchodní sdružení:

• CFCIA (Chambre Française de Commerce et d’Industrie en Algérie): www.cfcia.org
• CCI/SA (Chambre de Commerce Suisse – Algérie): www.chambrealgerosuisse.com
• CAACI (Chambre Algéro-Allemande de Commerce et d’Industrie): www.algerien.ahk.de

Svazy ADLR:

• ANEXAL (Association Nationale des Exportateurs Algériens): www.exportateur_algerie.org
• CEIM (Club des Entrepreneurs et des Industriels de la Mitidja): www.ceimi.org
• AGRO-AIDE (Association Nationale pour l’Entre-aide e tle Développement Agricoles): www.filaha-

dz.com
• ABEF (Association Professionnelle des Banques et des Etablissements Financiers):

www.bank_of_algeria.dz
• AGEA (Association Générale des Entrepreneurs Algériens): www.agea-dz.com
• CAP (Confédération Algérienne du Patronat): www.capdz.org
• CIPA (Confédération des Industriels et Producteurs Algériens): www.cipadz.org

http://www.el-mouradia.dz/
http://www.joradp.dz/
http://www.interieur.gov.dz/
http://www.mae.dz/
http://www.mf.gov.dz/
http://www.mincommerce.gov.dz/
http://www.minagri.dz/
http://www.pmeart-dz.org/
http://www.mipi.dz/
http://www.ministere_transport.gov.dz/
http://www.mtp.gov.dz/
http://www.mem-algeria.org/
http://www.mptic.dz/
http://www.m-culture.gov.dz/
http://www.algex.dz/
http://www.andi.dz/
http://www.caci.dz/
http://www.cnrc.org.dz/
http://www.cacqe.org/
http://www.douane.gov.dz/
http://www.douanes-cnis.dz/
http://www.douane.gov.dz/
http://www.safex-algeria.com/
http://www.chambreagriculture.dz/
http://www.fce.dz/
http://www.ont-dz.org/
http://www.ons.dz/
http://www.cfcia.org/
http://www.chambrealgerosuisse.com/
http://www.algerien.ahk.de/
http://www.exportateur_algerie.org/
http://www.ceimi.org/
http://www.filaha-dz.com/
http://www.filaha-dz.com/
http://www.bank_of_algeria.dz/
http://www.agea-dz.com/
http://www.capdz.org/
http://www.cipadz.org/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

7/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• CGEOA (Confédération Générale des Entrepreneurs et Opérateurs Algériens): www.made-in-
algeria.com

Banky:

• Banque d´Algérie (centrální banka): www.bank-of-algeria.dz
• Banque Nationale d´Algérie (BNA): www.bna.dz
• Banque Extérieure d´Algérie (BEA): www.bea.dz
• Crédit Populaire d´Algérie (CPA): www.cpa-bank.dz
• Banque Algérienne du Développement Rurale (BADR): www.badr_bank.net
• Banque de Développement Local (BDL): www.bdl.dz
• CNEP (Caisse Nationale d´Epargne et de Prévoyance – Banque): www.cnepbanque.dz
• Banque Al Baraka d’Algérie: www.albaraka-bank.com
• Société Générale Algérie: www.sga.dz
• BNP-PARIBAS El-Djazaïr: www.algérie.bnpparibas.com
• British Arab Commercial Bank: www.bacb.co.uk
• CITIBANK: www.citigroup.net
• Crédit Lyonnais: www.lcl.com
• Al Rayan Algeria Bank: info@alrayan-bank.com
• Algeria Gulf Bank: agbank@hotmail.com
• The Housing Bank for Trade and Finance: www.housingbankdz.com
• Arab Leasing Corporation: www.arableasing-dz.com
• Arab Banking Corporation-Algeria: www.arabbanking.com.cz

Pojišťovny:

• Compagnie Algérienne d’Assurances et de Garantie des Exportations (CAGEX): www.cagex.dz
• Fonds de Garantie des Crédits aux Petites et Moyennes Entreprises (FGAR): www.fgar.dz
• Société Algérienne d’Assurance (SAA): www.saa.dz
• Compagnie Algérienne d’Assurance et de Réassurance (CAAR): www.caar.com.dz
• Compagnie Internationale d’Assurance et de Réassurance (CIAR): www.laciar.com

Námořní doprava:

• SNTM-CNAN (Société Nationale de Transports Maritimes): www.algerieferries.com
• MTA (Maghrébine de Transport et Auxiliaire): www.algerie.net
• CALTRAM (Compagnie Algéro-Libyenne de Transports Maritimes): www.b2b_space.com
• Entreprise Portuaire d´Alger: www.portalger.com.dz

Letecká doprava:

• AIR ALGERIE: www.airalgerie.dz
• TASSILI AIRLINES: www.tassiliairlines.com
• AIR FRANCE: www.airfrance.com
• Aigle Azur: info@aigle-azur.fr
• EGYPT AIR: www.egyptair.com
• ROYAL AIR MAROC: www.royalairmaroc.com
• ALITALIA: www.alitalia.com
• LUFTHANSA: www.lufthansa.com

http://www.made-in-algeria.com/
http://www.made-in-algeria.com/
http://www.bank-of-algeria.dz/
http://www.bna.dz/
http://www.bea.dz/
http://www.cpa-bank.dz/
http://www.badr_bank.net/
http://www.bdl.dz/
http://www.cnepbanque.dz/
http://www.albaraka-bank.com/
http://www.sga.dz/
http://www.alg�rie.bnpparibas.com
http://www.bacb.co.uk/
http://www.citigroup.net/
http://www.lcl.com/
mailto:info@alrayan-bank.com
mailto:agbank@hotmail.com
http://www.housingbankdz.com/
http://www.arableasing-dz.com/
http://www.arabbanking.com.cz/
http://www.cagex.dz/
http://www.fgar.dz/
http://www.saa.dz/
http://www.caar.com.dz/
http://www.laciar.com/
http://www.algerieferries.com/
http://www.algerie.net/
http://www.b2b_space.com/
http://www.portalger.com.dz/
http://www.airalgerie.dz/
http://www.tassiliairlines.com/
http://www.airfrance.com/
mailto:info@aigle-azur.fr
http://www.egyptair.com/
http://www.royalairmaroc.com/
http://www.alitalia.com/
http://www.lufthansa.com/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

8/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Silniční doprava:

• SNTR (Société Nationale des Transport Routiers): www.engildz.com
• Société de Gestion de la Gare Routière (SOGRAL): www.sogral.dz

Železniční doprava:

• SNTF (Société Nationale de Transports Ferroviaires): www.sntf.dz

1.19. Adresy významných institucí

Prezident

Présidence de la République, El-Mouradia - B.P., ALGER Gare
tel.: 213 21 69 15 15 / 213 21 68 63 63
fax: 213 21 69 15 95
web: www.el-mouradia.dz

Vláda

Secretariat General du Gouvernement
Place Seddik Benyahia - El-Mouradia, Alger
tel.: 213 21 60 43 00 / 68 65 50
fax: 213 21 61 77 74
web: www.joradp.dz

Ministerstva

Ministerstva vnitra
Palais du Gouvernement, Alger
tel.: 213 21 73 23 40/48
fax: 213 21 60 52 10
web: www.interieur.gov.dz  

Ministerstvo zahraničních věcí
El-Mouradia, Alger
tel.: 213 21 50 45 45 / 50 43 43
fax: 213 21 50 41 41 / 50 42 42
web: www.mae.dz

Ministerstvo financí
Cité Malki – Ben Aknoun, Alger
tel.: 213 21 59 51 51
fax: 213 21 59 52 52
web: www.mf.gov.dz

Ministerstvo obchodu
Cité ZERHOUNI Mokhtar El Mohammadia ( Ex. Les Bananiers ), Alger
tel.: 213 21 89 00 74 75 à 85
fax: 213 21 89 00 34
web: www.mincommerce.gov.dz

Ministerstvo zemědělství
12, Bd Colonel Amirouche, Alger
tel.: 213  21 71 17 12
fax: 213  21 74 57 29

http://www.engildz.com/
http://www.sogral.dz/
http://www.sntf.dz/
http://www.el-mouradia.dz/
http://www.joradp.dz/
http://www.interieur.gov.dz/
http://www.mae.dz/
http://www.mf.gov.dz/
http://www.mincommerce.gov.dz/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

9/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

web: www.minagri.dz

Ministerstvo malých a středních podniků
119, Rue Didouche Mourad, Alger
tel.: 213 21 71 34 34/71 44 44/ 71 96 96/ 71 49 64
fax: 213 21 71 49 65
web: www.pmeart-dz.org

Ministerstvo průmyslu a podpory investic
2, Rue Ahmed Bey -Immeuble le Colisée, Alger
tel.: 021 23 90 50 / 021 23 90 43
fax: 021 23 06 94 / 021 23 94 28 / 021 23 94 88
web: www.mipi.dz

Ministerstvo dopravy
Chemin Ibn Badis – El-Biar, Alger
tel.: 213 21 71 13 66 / 92 98 85 à 91
fax: 213 21 73 64 50 / 73 27 58 / 92 98 90

Ministerstvo veřejných prácí
06, Rue Mustapha Khalef Ben-Aknoun, Alger
tel.: 213 21 91 55 47 / 21 91 49 47 / 21 91 49 38
fax: 213 21 91 35 95 / 85
web: www.mtp.gov.dz

Ministerstvo rybolovu a akvakultury
Rue des Quatre Canons ex. Cadix, Alger
tel.: 213 21 43 39 39 /43 31 74 / 75
fax: 213 21 43 39 38 /43 32 68/ 43 32 69

Ministerstvo energetiky a hutnictví
Tour A, Val d’Hydra BP 677 Gare, Alger
tel.: 213 21 48 85 26
fax: 213 21 48 85 57
web: www.mem-algeria.org

Ministerstvo telekomunikace 
04, Bis Bd. Krim Belkacem, Alger
tel.: 213 21 71 12 20
fax: 213 21 71 92 95/ 71 76 84 / 73 00 47
web: www.mptic.dz

Ministerstvo kultury
Palais de la Culture Moufdi Zakaria Plateau des Annassers, Alger
tel.: 021 29 10 10
fax: 021 29 20 89
web: www.m-culture.gov.dz

Obchodně-ekonomické organizace

ALGEX - AGENCE NATIONALE DE PROMOTION DU COMMERCE EXTERIEUR 
Route Nationale n° 5 - Cinq Maisons - Mohammadia, Alger
tel.: 213 21 52 12 10 /52 04 00 /52 04 05
fax: 213 21 52 11 26
e-mail: info@algex.dz
web: www.algex.dz

AGENCE NATIONALE DE DEVELOPPEMENT DE L’INVESTISSEMENT ( ANDI)
27 Rue Mohamed MERBOUCHE Hussein Dey, Alger
tel.: 213 21 77 32 62 / 63
fax: 213 21 77 32 57

http://www.minagri.dz/
http://www.pmeart-dz.org/
http://www.mipi.dz/
http://www.mtp.gov.dz/
http://www.mem-algeria.org/
http://www.mptic.dz/
http://www.m-culture.gov.dz/
mailto:info@algex.dz
http://www.algex.dz/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

10/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

web: www.andi.dz

CACI - CHAMBRE ALGERIENNE DE COMMERCE ET D’INDUSTRIE
6, Bd. Amilcar Cabral, Place des Martyrs
BP 100, 1er Novembre, Alger
tel.: 213 21 96 50 50 / 96 66 66 / 96 77 77
fax: 213 21 96 70 70
web: www.caci.dz

CNRC - CENTRE NATIONAL DU REGISTRE DE COMMERCE
Route nationale n°24 – B.P.18, Alger
tel.: 213 21 20 10 28 / 20 55 38 / 20 37 53
fax: 213 21 20 19 71
web: www.cnrc.org.dz

CACQE - CENTRE ALGERIEN DE CONTROLE DE LA QUALITE ET DE L’EMBALLAGE
Route nationale n°5 – Bab-Ezzouar, Alger
tel.: 213 21 24 30 35 / 24 30 86
fax: 213 21 24 30 11
web: www.cacqe.org

DIRECTION GENERALE DES DOUANES
Rue Docteur Sâadane, Alger
tel.: 213 21 72 59 59
fax: 213 21 72 60 00
web: www.douane.gov.dz

CNIS -CENTRE NATIONAL DE L’INFORMATIQUE ET DES STATISTIQUES DES DOUANES
17, Rue Mourabitines (ex- Rue de la Marine), Alger
tel.: 213 21 71 56 00
fax: 213 21 71 56 40
web: www.douanes-cnis.dz, www.douane.gov.dz

SAFEX - SOCIETE ALGERIENNE DES FOIRES ET EXPORTATIONS
Palais des Exposition, Pins Maritimes-Mohammadia, Alger
fax: 213 21 21 05 40 / 21 06 40
web: www.safex-algeria.com

CNA - CHAMBRE NATIONALE DE L’AGRICULTURE
BP 74/ Mohammadia, Alger
tel.: 213 21 21 00 52
fax: 213 21 21 00 40
web: www.chambreagriculture.dz

ANART - AGENCE NATIONALE DE L’ARTISANAT
BP 66, village traditionnel sidi fredj staoueli, Alger
tel.: 213 21 37 69 25
fax: 213 21 37 70 80

CNAM - CHAMBRE NATIONALE DE L’ARTISANAT ET DES METIERS
BP 73 – Sidi Fredj – Staoueli, Alger
tel.: 213 21 37 61 94/95
fax: 213 21 37 61 95
e-mail: cam-artisanat@hotmail.fr

CHAMBRE NATIONALE DE PECHE ET D’AQUACULTURE
BP 77 Village artisanal - Sidi Fredj, Alger
tel.: 213 21 32 61 58
fax: 213 21 32 61 58

FCE - FORUM DES CHEFS D’ENTREPRISES
25, Lot. Radhi H’mida – Cheraga, Alger

http://www.andi.dz/
http://www.caci.dz/
http://www.cnrc.org.dz/
http://www.cacqe.org/
http://www.douane.gov.dz/
http://www.douanes-cnis.dz/
http://www.douane.gov.dz/
http://www.safex-algeria.com/
http://www.chambreagriculture.dz/
mailto:cam-artisanat@hotmail.fr


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

11/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

tel.: 213 21 36 34 09 / 36 33 35
fax: 213 21 36 20 75 / 37 13 14

WTCAA - WORLD TRADE CENTER ASSOCIATION ALGERIA
70, Chemin Larbi Allik BP 539 – Hydra, Alger
tel.: 213 21 54 84 74
fax: 213 21 54 86 55

INAPI - INSTITUT ALGERIEN DE LA PROPRIETE INDUSTRIELLE
48 , Rue Larbi Ben M’hidi, Alger
fax: 213 21 63 97 70
web: www.inapi.org

IANOR - INSTITUT ALGERIEN DE NORMALISATION
5, Rue Abou Hamou Moussa – B.P.104 RP, Alger
tel.: 213 21 54 20 75
fax: 213 21 64 17 61
web: www.ianor.org

ALGERAC - ORGANISME ALGÉRIEN DE NORMALISATION
tel.: 213 21 77 42 60 / 77 41 79
fax: 213 21 77 32 57
e-mail: contact@algerac.org
web: www.algerac.org

ITAFV - INSTITUT TECHNIQUE DE L’ARBORICULTURE FRUITIERE ET DE LA VIGNE
Tessala – El Merdja, Birtouta, Alger
tel.: 213 21 40 03 37 à 39
fax: 213 21 40 03 41
web: www.itafv.dz

INPV - INSTITUT NATIONAL DE LA PROTECTION DES VEGETAUX
Avenue des frères Ouadek – B.P.30 – El-Harrach, Alger
tel.: 213 21 52 30 16 à 18
fax: 213 21 52 58 63
web: www.inpv.edu.dz

ENACT - ENTREPRISE NATIONALE D’AGREAGE ET DE CONTROLE TECHNIQUE
Route nationale n°24, Pins Maritimes – Mohammadia, Alger
tel.: 213 21 20 19 00 / 20 33 97
fax: 213 21 20 33 91

ONDA - OFFICE NATIONAL DES DROITS D’AUTEURS ET DES DROITS VOISINS
49 , Rue Abdelrrazak Hamla-Bologhine, Alger
fax: 213 21 95 17 53
web: www.onda.dz

OFFICE NATIONAL DE METROLOGIE LEGALE (ONML)
38, Rue Mohammed Rabia – Code Postal 16050 – BP. 415 – Kouba, Alger
tel.: 213 21 29 78 91 / 29 78 98
fax: 213 21 29 79 68
web: www.onml.dz

OFFICE NATIONAL DU TOURISME (ONT)
06, Rue des frères Ziata - El Mouradia, Alger
fax: 213 21 59 13 15
web: www.ont-dz.org

OFFICE NATIONAL DES STATISTIQUES (ONS)
8 et 10 , Rue des Moussebilines, Alger
tel.: 213 21 63 99 74 à 76
fax: 213 21 63 79 55

http://www.inapi.org/
http://www.ianor.org/
mailto:contact@algerac.org
http://www.algerac.org/
http://www.itafv.dz/
http://www.inpv.edu.dz/
http://www.onda.dz/
http://www.onml.dz/
http://www.ont-dz.org/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

12/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

web: www.ons.dz

Smíšená obchodní sdružení

Chambre Française de Commerce et d’Industrie en Algérie (CFCIA)
Villa Clarac, 3 Rue des Cèdres, 16070 El Mouradia, Alger
tel.: 213 21 48 08 00
fax: 213 21 60 95 09
e-mail: cfcia@cfcia.org
web: www.cfcia.org

Chambre de Commerce Suisse – Algérie (CCI/SA)
Centre commercial Sofitel – 170 rue Hassiba ben bouali – 16000, Alger
tel.: 213 21 67 86 10
fax: 213 21 67 86 11
e-mail: ccisalger@caramail.com

Chambre de Commerce et d’Industrie algéro-allemande (CAACI)
97, chemin sfindja El Biar – 16000, Alger
tel.: 213 21 92 18 44 / 92 17 79
fax: 213 21 92 18 27
e-mail: info@ahk-algerie.dz
web: www.algerien.ahk.de

Svazy Alžírska

ASSOCIATION NATIONALE DES EXPORTATEURS ALGERIENS (ANEXAL)
Cinq Maisons RN 05 – Mohammadia, Alger
tel.: 213 21 82 42 28
fax: 213 21 82 42 27

CLUB DES ENTREPRENEURS ET DES INDUSTRIELS DE LA MITIDJA (CEIMI)
Club Epic de Blida – Avenue Kriti Mokhtar, Blida
tel.: 213 25 40 32 66/67
fax: 213 25 40 32 68
e-mail: contact@ceimi.org
web: www.ceimi.org

ASSOCIATION NATIONALE POUR L’ENTRE-AIDE ET LE DÉVELOPPEMENT AGRICOLES (AGRO-
AIDE)
05, Rue Larbi Tebessi, Blida
tel.: 213 21 40 42 71 / 44 66 93
fax: 213 21 44 66 93 / 40 42 71 

ASSOCIATION PROFESSIONNELLE DES BANQUES ET DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS
(ABEF)
12 Bd Mohamed V, Alger
tel.: 213 21 63 73 80
fax: 213 21 63 75 33

ASSOCIATION GENERALE DES ENTREPRENEURS ALGERIENS (AGEA)
Coopérative echarifa BT A n°03 - BP 186 Beb ezzouar, Alger
tel.: 213 21 24 91 70 / 17 02 03 17
fax: 213 21 24 98 93
e-mail: adherants@agea-dz.com
web: www.agea-dz.com

CONFEDERATION ALGERIENNE DU PATRONAT (CAP)
Hôtel Aurassi – niveau C, bureau n°07, Alger
tel.: 213 21 42 81 42 / 74 82 52

http://www.ons.dz/
mailto:cfcia@cfcia.org
http://www.cfcia.org/
mailto:ccisalger@caramail.com
mailto:info@ahk-algerie.dz
http://www.algerien.ahk.de/
mailto:contact@ceimi.org
http://www.ceimi.org/
mailto:adherants@agea-dz.com
http://www.agea-dz.com/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

13/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

fax: 213 21 71 72 90 / 42 81 48

CONFEDERATION DES INDUSTRIELS ET PRODUCTEURS ALGERIENS (CIPA)
118, Chemin de la Wilaya, Route de Meftah, Z.I de Oued Smar, Alger
tel.: 213 21 51 68 19 / 51 57 91
fax: 213 21 51 68 20 / 52 86 12

CONFEDERTION GENERALE DES ENTREPRENEURS ET OPERATEURS ALGERIENS (CGEOA)
Coopérative 27, rue ferhat abdelkader staouéli, Alger
tel.: 213 21 39 21 45
fax: 213 21 39 21 46

ASSOCIATION DES EXPORTATEURS ET CONDITIONNEURS DE DATTES
n° 53 Zone equipements, Biskra
tel.: 213 33 75 96 67/75 98 74
fax: 213 33 75 96 55

ASSOCIATION DES PRODUCTEURS ALGERIENS DE BOISSONS (APAB)
2, Place Laperine – Hydra 16405, Alger
tel.: 213 21 69 26 43
fax: 213 21 69 27 39

ASSOCIATION DES TANNEURS ET MEGISSIERS D’ALGERIE (ATEMA)
Bureau de liaison Enipec, RN 05 – Rouiba, Alger
tel.: 213 21 81 48 29 / 91 94 67
fax: 213 21 50 95 60 / 81 18 02

EAN ALGERIE
Route de Baraki – Gué de Constantine – Alger /BP 285 Hassen Badi El Harrach
tel.: 213 21 83 11 86/83 01 89
fax: 213 21 83 01 69

UNION NATIONALE DES TRANSITAIRES ET COMMISSIONNAIRES EN DOUANE ALGERIENS
(UNTCA)
17, Rue Docteur Saadane, Alger
tel.: 213 21 63 25 58
fax: 213 21 63 25 58

ASSOCIATION POUR LA PROMOTION DE L’ECO-EFFICACITE ET LA QUALITE EN ENTREPRISE
(APEQUE)
50, Rue Khélifa Boukhalfa, Alger
tel.: 213 21 23 89 48 / 23 80 52
fax: 213 21 23 72 49 / 23 89 16

ASSOCIATION DES FEMMES CHEFS D’ENTREPRISE (SEVE)
Siège de l’ISGP – Bordj El Kiffan, Alger
tel.: 213 21 29 23 80
fax: 213 21 29 23 80

ASSOCIATION DES INDUSTRIELS DU MATERIEL ELECTRIQUE (AIMEL)
Zone B, Voie H ZI – Rouiba 35 300 BP 359, Alger
tel.: 213 21 81 18 46 / 81 18 53
fax: 213 21 81 19 32 / 81 14 79

ASSOCIATION DES ENTREPRENEURS DANS LES CARRIERES ET LES MINES (ANECAM)
82, Avenue Ahmed Ghermoul, Alger
BP 127 Hammam Bouihadjar – Ain Temouchent
tel.: 213 21 74 65 55 / 27 77 34 94
fax: 213 27 77 77 08

ASSOCIATION DES BIJOUTIERS HORLOGERS ET LAPIDAIRES D’ALGERIE (ABHLA)
25, Rue Colonel Lotfi, Alger



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

14/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

tel.: 213 21 96 16 48 / 71 38 18
fax: 213 21 97 70 39 / 71 02 50
e-mail: tmwtiwabti@yahoo.fr

ASSOCIATION NATIONALE DES INDUSTRIELS DE LA CERAMIQUE (ANICER)
Bd. de la Soummam - Kiffane BP 216 Imama, Tlemcen
tel.: 213 43 27 88 41 / 27 61 25
fax: 213 43 27 35 83

ASSOCIATION DES EDITEURS ALGERIENS (AEA)
Coopemad Sud - El Annassers IV BT 76 n°2 – Kouba, Alger
tel.: 213 21 20 20 26
fax: 213 21 20 33 47

ASSOCIATION ALGERIENNE DES FONDERIES (AAF)
Hafa – Cheraga, Alger
tel.: 213 21 37 15 79 / 82 12 32
fax: 213 21 37 19 75/52 29 52

ASSOCIATION ALGERIENNE POUR LA PROMOTION DE L’INDUSTRIE (PROMI)
BP 78 Mohammadia, Alger
tel.: 213 21 23 04 51 / 23 04 11
fax: 213 21 52 27 68

ASSOCIATION DE PARFUMERIE ET COSMETIQUE (APCC)
15, Rue Tebount Belkacem – El Harrach, Alger
tel.: 213 21 95 96 13 / 95 96 16
fax: 213 21 95 81 35

ASSOCIATION DES FABRICANTS DE COLLE PEINTURES VERNIS ET ENCRES (ACPVE)
Oued Smar, Alger
tel.: 213 21 51 35 52 / 51 35 33
fax: 213 21 51 35 52

UNION PROFESSIONNELLE DES INDUSTRIES AUTOMOBILES ET MECANIQUES (UPIAM)
104, Rue de Tripoli - Hussein Dey, Alger
tel.: 213 21 81 17 79 / 77 55 77
fax: 213 21 77 45 95/23 36 81

Banky Alžírska

BANQUE D’ALGERIE
Villa Jolly, Bd F. Roosvelt, Alger
tel.: 213 21 23 00 23 / 23 02 06
fax: 213 21 73 86 44
web: www.bank-of-algeria.dz

BANQUE NATIONALE D’ALGERIE (BNA)
8, Bd Ernesto Che Guevara, Alger
tel.: 213 21 71 47 47 à 49 / 71 35 40/41/43
fax: 213 21 71 24 24
web: www.bna.dz

BANQUE EXTERIEURE D’ALGERIE (BEA)
03, Rue du Docteur Lucien Raynaud, Hydra, Alger
tel.: 213 21 23 93 15/ 23 92 78
fax: 213 21 23 92 67
web: www.bea.dz

CREDIT POPULAIRE D’ALGERIE (CPA)
02, Bd Colonel Amirouche, Alger

mailto:tmwtiwabti@yahoo.fr
http://www.bank-of-algeria.dz/
http://www.bna.dz/
http://www.bea.dz/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

15/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

tel.: 213 21 63 56 90 / 63 57 05
fax: 213 21 63 56 86
web: www.cpa-bank.dz

BANQUE ALGERIENNE DU DEVELOPPEMENT RURAL (BADR)
17, Bd Colonel Amirouche, Alger
tel.: 213 21 63 46 75 / 63 45 49
fax: 213 21 63 51 46

BANQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL (BDL)
05, Rue Gaci Amar – Staoueli, Alger
tel.: 213 21 39 28 20 / 39 28 94 / 39 28 58
fax: 213 21 39 37 57
web: www.bdl.dz

CNEP - BANQUE
40, 42, Rue Larbi Ben M’hidi, Alger
tel.: 213 21 73 90 70
fax: 213 21 73 69 96/74 01 55
web: www.cnepbanque.dz

BANQUE AL BARAKA D’ALGERIE
Lotissement Bouteldja Houadef, Villa n° 1, Rocade Sud - Ben Aknoun, Alger
tel.: 213 21 91 54 50 à 55
fax: 213 21 91 64 57 à 58
web: www.albaraka-bank.com

SOCIETE GENERALE ALGERIE
75, Chemin Cheikh Ibrahimi, Alger
tel.: 213 21 92 92 00 à 05
fax: 213 21 92 21 82
web: www.sga.dz

BNP-PARIBAS EL-DJAZAIR
10, Rue Abou Nouas – Hydra, Alger
tel.: 213 21 60 39 42 / 64 24 92
fax: 213 21 60 39 29 / 64 24 95
web: www.algerie.bnpparibas.com

BRITISH ARAB COMMERCIAL BANK
12, Chemin Abdelkader Gadouche – Hydra, Alger
tel.: 213 21 69 19 61
fax: 213 21 69 20 07
web: www.bacb.co.uk

CITIBANK
Bd Frantz Fanon, Hôtel Aurassi, niveau C, bureau 8, Alger
tel.: 213 21 72 88 04 / 72 80 03
fax: 213 21 72 80 22
web: www.citigroup.net

CREDIT LYONNAIS
02, Bd Colonel Amirouche, Alger
tel.: 213 21 63 55 76
fax: 213 21 63 55 77

AL RAYAN ALGERIA BANK
29, Rue Ahmed Kara – Bir Mourad Rais, Alger
tel.: 213 21 44 99 00 à 04
fax: 213 21 44 91 94
e-mail: info@alrayan-bank.com

http://www.cpa-bank.dz/
http://www.bdl.dz/
http://www.cnepbanque.dz/
http://www.albaraka-bank.com/
http://www.sga.dz/
http://www.algerie.bnpparibas.com
http://www.bacb.co.uk/
http://www.citigroup.net/
mailto:info@alrayan-bank.com


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

16/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

ALGERIA GULF BANK
Route de Cheraga – Dely Ibrahim, Alger
tel.: 213 21 91 07 66
fax: 213 21 91 02 64
e-mail: agbank@hotmail.com

THE HOUSING BANK FOR TRADE AND FINANCE
16, Rue Ahmed Ouaked – Dely Brahim, Alger
tel.: 213 21 91 87 87
fax: 213 21 91 88 78
web: www.housingbankdz.com

ARAB LEASING CORPORATION
Rue Ahmed Ouaked – Dely Brahim, Alger
tel.: 213 21 91 77 63
fax: 213 21 91 76 72
web: www.arableasing-dz.com

ARAB BANKING CORPORATION-ALGERIA
54, Avenue des Frères Bouadou – Bir Mouras Rais, Alger
tel.: 213 21 54 15 15
fax: 213 21 54 16 04

Pojišťovny

COMPAGNIE ALGERIENNE D’ASSURANCES ET DE GARANTIE DES EXPORTATIONS (CAGEX)
10, Route nationale - Dely Ibrahim, Alger
tel.: 213 21 91 00 49 / 91 00 50
fax: 213 21 91 00 44 / 91 00 45
web: www.cagex.dz

FONDS DE GARANTIE DES CREDITS AUX PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES (FGAR)
166 Lotissement Mohamed Saidoun – Kouba, Alger
tel.: 213 21 29 78 88 / 28 04 24
fax: 213 21 28 29 17
web: www.fgar.dz

SOCIETE ALGERIENNE D’ASSURANCE (SAA)
05, Bd Emesto Che Guévara, Alger
tel.: 213 21 71 47 60
fax: 213 21 71 22 16

COMPAGNIE ALGERIENNE D’ASSURANCE ET REASSURANCE (CAAR)
48, Rue Didouche Mourad, Alger
tel.: 213 21 63 20 88 / 63 20 72 / 73
fax: 213 21 63 13 77
web: www.caar.com.dz

COMPAGNIE INTERNATIONALE D’ASSURANCE ET REASSURANCE (CIAR)
27, Rue des frères Belhafidh, Hydra Alger
tel.: 213 21 69 25 27 / 69 22 75
fax: 213 21 69 21 94
web: www.laciar.com

Námořní doprava

SOCIETE NATIONALE DE TRANSPORTS MARITIMES (SNTM-CNAN)
02, Quai n°9 nouvelle Gare maritime - Port Alger, Alger
tel.: 213 21 42 33 88 à 89 / 52 28 17
fax: 213 21 42 33 90 / 52 54 31

mailto:agbank@hotmail.com
http://www.housingbankdz.com/
http://www.arableasing-dz.com/
http://www.cagex.dz/
http://www.fgar.dz/
http://www.caar.com.dz/
http://www.laciar.com/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

17/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

web: www.algerieferries.com

MAGHREBINE DE TRANSPORT ET AUXILIAIRE (MTA)
18, Lot Beauséjour – Bir Mourad Rais, Alger
tel.: 213 21 54 10 88 / 54 10 90 / 54 10 99
fax: 213 21 54 01 59

COMPAGNIES ALGÉRO-LIBEYENNE DE TRANSPORTS MARITIMES (CALTRAM)
19, Rue des frères Bouadou, bir-mourad rais, Alger
tel.: 213 21 54 17 00 à 03 / 54 44 57
fax: 213 21 54 44 57

ENTREPRISE PORTUAIRE D’ALGER
2, Rue d’Angkor, Alger
tel.: 213 21 71 54 39 à 40 / 71 54 59
fax: 213 21 71 54 52
web: www.portalger.com.dz

Letecká doprava

AIR ALGERIE
01, Place Maurice Audin, Alger
tel.: 213 21 74 24 28
fax: 213 21 74 44 25
web: www.airalgerie.dz

TASSILI AIRLINES
Bd Mustapha Ben Boulaid - Hassi Messaoud, Ouargla
tel.: 213 29 73 84 25
fax: 213 29 73 84 24

AIR FRANCE
Immeuble Maurétania, Place du Pérou, Alger
tel.: 213 21 73 27 25
fax: 213 21 73 27 28

AIGLE AZUR
Aéroport Houari Boumediene, Alger
tel.: 213  21 64 20 20
fax: 213 21 64 20 20
e-mail: info@aigle-azur.fr

EGYPT AIR
08, Rue Didouche Mourad, Alger
tel.: 213 21 63 39 74
fax: 213 21 63 40 08

ROYAL AIR MAROC
10, Rue Didouche Mourad, Alger
tel.: 213 21 74 45 20
fax: 213 21 74 45 22

ALITALIA
Hôtel Aurassi, Alger
tel.: 213  21 72 73 56
fax: 213 21 72 62 47

Veřejná doprava

ROUTIER

http://www.algerieferries.com/
http://www.portalger.com.dz/
http://www.airalgerie.dz/
mailto:info@aigle-azur.fr


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

18/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

SOCIETE NATIONALE DES TRANSPORTS ROUTIERS (SNTR)
27, Rue des 3 frères Bouadou - Bir Mourad Rais, Alger
tel.: 213 21 54 06 00 à 03
fax: 213 21 54 05 35 / 54 03 59

SOCIÉTÉ DE GESTION DE LA GARE ROUTIÈRE (SAGRAL)
Gare routière du caroubier, avenue de l’ALN, Alger
tel.: 213 21 49 71 51 à 55
fax: 213 21 49 71 61 à 62

Železniční doprava

Société Nationale de Transports Ferroviaires (SNTF)
21, 23 Boulevard Mohamed V, Alger
tel.: 213 21 71 15 10
fax : 213 21 63 32 98 / 21 63 39 34
web: www.sntf.dz

http://www.sntf.dz/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

19/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Alžírsko je prezidentskou republikou se dvoukomorovým parlamentem. Dolní komora - Národní lidové
shromáždění (Assemblée Populaire Nationale) - má 389 členů volených přímou volbou na 5 let.
V Alžírsku je povoleno asi 40 politických stran, zhruba polovina z nich je zastoupena v Národním lidovém
shromáždění a významnější počet poslanců má následujících šest:

Strany vládní koalice nevládní strany počet poslanců
FLN - Front de Libération
Nationale (strana národního
osvobození - vládnoucí strana
v dřívějším alžírském systému
jedné strany)

 136

RND - Rassemblement National
Démocratique (středopravicová
strana mocenské technokracie)

 62

MSP - Mouvement de la Société
pour la Paix (strana umírněného
islamismu)

 51

 PT - Parti des Travailleurs
(dělnická strana)

26

 RCD - Rassemblement pour
la Culture et la Démocratie
(berberská lidová strana)

19

 FNA - Front National Algérien
(konzervativní národní strana)

15

Poslední parlamentní volby se konaly v r. 2007 a příští mají být v r. 2012.

Horní komora alžírského parlamentu - Národní rada (Conseil de la Nation) - má 144 členů. Dvě třetiny
jsou voleny z řad členů místních a provinčních zastupitelstev (po dvou z každé provincie – celkem 96),
jedna třetina je jmenována prezidentem republiky. Jejich funkční období je šestileté a každé tři roky se
obměňuje polovina z nich.

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Abdelaziz Bouteflika - prezident (od r. 1999)

Prezident je volen přímou volbou každých pět let. Počet jeho funkčních období není omezen. Poslední
volba proběhla v r. 2009 a příští by měla být v r. 2014. Prezident má ústřední roli v řízení státu. Je
současně šéfem výkonné moci, velitelem ozbrojených sil a ministrem obrany. Jmenuje premiéra a na jeho
návrh i ostatní členy vlády.

2.3. Složení vlády
Složení alžírské vlády je uvedeno na internetových stránkách úřadu předsedy vlády http://
www.cg.gov.dz/index.php v sekci Le Gouvernement.

http://www.cg.gov.dz/index.php
http://www.cg.gov.dz/index.php


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

20/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

3. Zahraničně-politická orientace
Alžírsko je v zahraniční politice nejvíce orientováno na Evropskou unii (EU). Základem vzájemných vztahů
je Asociační dohoda z r. 2005. Maximálně po 12 letech má dohoda vyústit ve vytvoření zóny volného
obchodu mezi Alžírskem a EU, která je jeho největším obchodním partnerem. Celní sazby na dovozy z EU
mají postupně klesat, až budou po uplynutí přechodného období zcela zrušeny. Při snižování sazeb na
zemědělské produkty se však na alžírské straně vyskytla snaha o odklad a sjednání nových podmínek. V
rámci Unie pro Středomoří má zájem spíše o lokální projekty bez účasti Izraele.

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních

• ABEDA (Arabská banka pro hospodářský rozvoj v Africe)
• AfDB (Africká rozvojová banka)
• AFESD (Arabský fond pro hospodářský a sociální rozvoj)
• AFREC (Africká komise pro energii)
• AMF (Arabský měnový fond)
• AMU (Svaz arabského Maghrebu)
• AU (Africká unie)
• BIS (Banka pro mezinárodní platby)
• FAO (Organizace OSN pro zemědělství a potraviny)
• GECF (Fórum zemí vyvážejících plyn)
• G-15
• G-24
• G-77
• IAEA (Mezinárodní agentura pro atomovou energii)
• IBRD (Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj)
• ICAO (Mezinárodní organizace pro civilní letectví)
• ICC (Mezinárodní obchodní komora)
• ICRM (Mezinárodní hnutí červeného kříže a červeného půlměsíce)
• IDA (Mezinárodní asociace pro rozvoj)
• IDB (Islámská rozvojová banka)
• IFAD (Mezinárodní fond pro zemědělský rozvoj)
• IFC (Mezinárodní finanční korporace)
• IFRCS (Mezinárodní federace společností červeného kříže a červeného půlměsíce)
• IHO (Mezinárodní hydrografická organizace)
• ILO (Mezinárodní organizace práce)
• IMF (Mezinárodní měnový fond)
• IMO (Mezinárodní námořní organizace)
• IMSO (Mezinárodní organizace mobilních družicových komunikací)
• Interpol
• IOC (Mezinárodní olympijský výbor)
• IOM (Mezinárodní organizace pro migraci)
• IPU (Meziparlamentní unie)
• ISO (Mezinárodní organizace pro normalizaci)
• ITSO (Mezinárodní organizace pro telekomunikační družice)
• ITU (Mezinárodní telekomunikační unie)
• ITUC (Mezinárodní odborová konfederace)
• LAS (Liga arabských států)
• MIGA (Mnohostranná agentura pro investiční záruky)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

21/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• MONUC (Pozorovatelská mise OSN v Demokratické republice Kongo)
• NAM (Hnutí nezúčastněných zemí)
• OAPEC (Organizace arabských zemí vyvážejících ropu)
• OIC (Organizace islámské konference)
• OPCW (Organizace pro zákaz chemických zbraní)
• OPEC (Organizace zemí vyvážejících ropu)
• OSN
• UNCTAD (Konference OSN o obchodu a rozvoji)
• UNESCO (Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)
• UNHCR (Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky)
• UNIDO (Organizace OSN pro průmyslový rozvoj)
• UNITAR (Institut OSN pro vzdělávání a výzkum)
• UNWTO (Světová organizace cestovního ruchu)
• UPU (Světová poštovní unie)
• WCO (Světová celní organizace)
• WHO (Světová zdravotnická organizace)
• WIPO (Světová organizace duševního vlastnictví)
• WMO (Světová meteorologická organizace)

Alžírsko má asociační dohodu s EU a je partnerem pro spolupráci s Organizací pro bezpečnost a
spolupráci v Evropě (OBSE) a s Evropským sdružením volného obchodu (EFTA). Od r. 1996 jedná o přijetí
do Světové obchodní organizace (WTO). Je velmi aktivní v Africké unii, Lize arabských států a Organizaci
islámské konference, ale méně ve Svazu arabského Maghrebu, kde rozvoji činnosti brání rozpory mezi
ním a Marokem v otázce Západní Sahary. V Alžíru má sídlo Africká komise pro energii (AFREC).

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
• Agreement establishing the African Development Bank
• Agreement establishing the International Fund for Agricultural Development
• Agreement to establish the South Centre
• Basel Convention on the Control of Transboundary Movements of Hazardous Wastes and their

Disposal
• Constitution of the United Nations Industrial Development Organization
• Constitution of the World Health Organization
• Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment
• Convention concerning Customs Facilities for Touring
• Convention for Limiting the Manufacture and Regulating the Distribution of Narcotic Drugs
• Convention for the Suppression of the Traffic in Persons and of the Exploitation of the Prostitution of

Others
• Convention on a Code of Conduct for Liner Conferences
• Convention on Biological diversity
• Convention on psychotropic substances
• Convention on registration of objects launched into outer space
• Convention on Road Traffic
• Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women
• Convention on the International Maritime Organization
• Convention on the Political Rights of Women
• Convention on the Prevention and Punishment of Crimes against Internationally Protected Persons,

including Diplomatic Agents
• Convention on the Prevention and Punishment of the Crime of Genocide
• Convention on the Privileges and Immunities of the Specialized Agencies



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

22/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• Convention on the Privileges and Immunities of the United Nations
• Convention on the prohibition of military or any other hostile use of environmental modification

techniques
• Convention on the Prohibition of the Development, Production, Stockpiling and Use of Chemical

Weapons and on their Destruction
• Convention on the Prohibition of the Use, Stockpiling, Production and Transfer of Anti-Personnel

Mines and on their Destruction
• Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards
• Convention on the Recovery Abroad of Maintenance
• Convention on the Rights of Persons with Disabilities
• Convention on the Rights of the Child
• Convention relating to the Status of Refugees
• Convention relating to the Status of Stateless Persons
• Customs Convention on Containers
• Customs Convention on the International Transport of Goods under Cover of TIR Carnets
• Customs Convention on the Temporary Importation for Private Use of Aircraft and Pleasure Boats
• Customs Convention on the Temporary Importation of Commercial Road Vehicles
• Customs Convention on the Temporary Importation of Private Road Vehicles
• Grains Trade Convention
• International Agreement for the Suppression of the White Slave Traffic
• International Convention against Apartheid in Sports
• International Convention Against the Taking of Hostages
• International Convention for the Protection of Performers, Producers of Phonograms and Broadcasting

Organisations
• International Convention for the Suppression of Acts of Nuclear Terrorism
• International Convention for the Suppression of Terrorist Bombings
• International Convention for the Suppression of the Financing of Terrorism
• International Convention for the Suppression of the Traffic in Women and Children
• International Convention for the Suppression of the Traffic in Women of Full Age
• International Convention for the Suppression of the White Slave Traffic
• International Convention on Arrest of Ships
• International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination
• International Convention on the Protection of the Rights of All Migrant Workers and Members of their

Families
• International Convention on the Suppression and Punishment of the Crime of Apartheid
• International Covenant on Civil and Political Rights
• International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights
• International Opium Convention
• Protocol relating to the Status of Refugees
• Single Convention on Narcotic Drugs
• Slavery Convention
• Statutes of the International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology
• Stockholm Convention on Persistent Organic Pollutants
• Supplementary Convention on the Abolition of Slavery, the Slave Trade, and Institutions and

Practices Similar to Slavery
• United Nations Convention against Corruption
• United Nations Convention against Illicit Traffic in Narcotic Drugs and Psychotropic Substances
• United Nations Convention against Transnational Organized Crime
• United Nations Convention on the Law of the Sea
• United Nations Convention to Combat Desertification in those Countries Experiencing Serious Drought

and/or Desertification, Particularly in Africa



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

23/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• United Nations Framework Convention on Climate Change
• Vienna Convention for the Protection of the Ozone Layer
• Vienna Convention on Consular Relations
• Vienna Convention on Diplomatic Relations
• Vienna Convention on the Law of Treaties
• WHO Framework Convention on Tobacco Control

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.

• Konzulární úmluva mezi Československou socialistickou republikou a Alžírskou demokratickou a
lidovou republikou (18.2.1987)

• Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Alžírskou demokratickou a lidovou
republikou o právní pomoci ve věcech občanských, rodinných a trestních (23.11.1983)

• Úmluva mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Alžírské demokratické a lidové
republiky o spolupráci v oblasti zdravotnictví změněná výměnou nót ze dne 8.3. 1994 a 19.1. 1995
(16.9.1966)

• Dohoda o kulturní spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Alžírskou
demokratickou a lidovou republikou (15.9.1964)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

24/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

4. Ekonomická charakteristika země
Do osmdesátých let minulého století bylo základem hospodářské politiky vlády direktivní řízení
ekonomiky. V roce 1971 byl znárodněn ropný průmysl a v zemědělské výrobě bylo zavedeno
družstevnictví.

Za pomoci rostoucích příjmů z exportu ropy a zahraničních půjček se vládě dařilo zvyšovat životní
úroveň v zemi a rozvíjet kapitálově náročný těžký průmysl. Ekonomický růst se však koncem 70. let
zcela zastavil. Zvyšovaní finančních nákladů na špatně adaptované velké projekty a nezbytné platby
za dovoz spotřebního zboží a potravin vedlo k růstu zahraniční zadluženosti. Ke změnám hospodářské
politiky začalo proto docházet až během osmdesátých let, kdy vláda přistoupila na opětovné připuštění
soukromého sektoru do zemědělství a do služeb.

Pomalá a povrchní reforma průmyslu umožnila velkým neefektivním podnikům přežít pouze se státní
podporou. Na jejich restrukturalizaci však byly nutné velké zahraniční půjčky. Spojením těchto
nákladů s dalším propadem cen ropy se zahraniční zadluženost ADLR v polovině devadesátých let stala
neudržitelnou a pod dohledem IMF bylo třeba dvakrát přistoupit k přerozdělení alžírského splátkového
kalendáře. Vynucené striktní uplatňování úsporných opatření a zahájení procesu privatizace v průmyslu
byly počátkem mírného zlepšování hospodářské situace země od poloviny devadesátých let.

Restrukturalizace hospodářství podporovaná IMF přinesla své výsledky. Alžírsko má od té doby trvale
kladnou bilanci zahraničního obchodu, rychle splácí dluhy a zvyšuje devizové rezervy. HDP v posledních
letech roste přibližně o 4–5 %, i když zejména díky vysokým cenám ropy a masivním investicím ze
státního rozpočtu. Světová finanční krize zatím nemá negativní dopady na vývoj ekonomiky země, avšak
pokles ceny ropy pod 50 USD za barel by mohl negativně ovlivnit růst HDP.

Stát si ponechává majoritní podíl ve většině energetických projektů, čímž si zajišťuje rozpočtové
prostředky i prostor pro rozsáhlé investice do různých sektorů. Země má pro EU velký a stále rostoucí
strategický i ekonomický význam jako spolehlivý zdroj kvalitní energie. 25 % evropské spotřeby zemního
plynu pochází z Alžírska, z druhé strany přes 55 % alžírského exportu ropy a plynu směřuje do EU, 25 %
odebírají USA. Těžba ropy a zemního plynu stále stoupá a předbíhá růst domácí spotřeby, což je příslibem
příznivého vývoje i v dalších letech.

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje
Alžírská ekonomika je stále závislá na těžbě a vývozu ropy a zemního plynu. Příjmy z prodeje ropy se
podílejí trvale 96–98 % na celkových příjmech z exportu, více než dvěma třetinami na rozpočtových
příjmech a téměř 40–45 % na tvorbě hrubého domácího produktu.

Na výši příjmů z prodeje ropy má největší vliv vývoj světových cen ropy. Průměrná cena ropy v letech
2003 až 2008 prudce stoupala (z 29 až ke 140 USD za barel). Přitom rozpočtové příjmy ve finančních
zákonech až do roku 2008 byly kalkulovány s cenou 19 USD za barel.

Rozpočtové příjmy na finanční rok 2009 byly kalkulovány s cenou 35 USD za barel, na r. 2010 a 2011 ve
výši 37 USD za barel. Příjmy plynoucí z přebytku světových cen ropy jsou ukládány na zvláštní regulační
fond, který vláda zřídila za účelem snížení negativních dopadů na ekonomiku při prudké změně ceny
ropy. Zatímco koncem r. 2003 činil zůstatek fondu jen 8 mld. USD, ve 3. čtvrtletí roku 2010 se blížil 150
mld. USD. Prostředky uložené na tomto zvláštním fondu mohou být použity také jako finanční injekce
do odvětví, na jejichž rozvoji má vláda zájem. Tento fond se tak stal základem pro financování prvního
pětiletého plánu rozvoje na léta 2005–2009, v jehož rámci bylo investováno zhruba 60 mld. USD. Nebýt
těchto výdajů, činil by zůstatek fondu počátkem r. 2011 kolem 200 mld. USD.

Od r. 1995 dosahuje růst HDP trvale kladných hodnot. Výše devizových rezerv dosáhla v prosinci 2010
podle centrální banky výše 220 mld. USD. Vláda má sice k dispozici dostatečné finanční zdroje, ale
politická vůle k provedení strukturálních reforem chybí, neboť se obává možných dopadů na sociální klima
v zemi.

Inflaci měřenou všeobecným indexem spotřebitelských cen v oblasti velkého Alžíru (základem je r. 1989)
se daří již několik let držet na velmi přijatelné úrovni. V letech 2003–2007 se pohybovala v rozmezí 1,6–



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

25/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

3,5 %. V roce 2008 stoupla na 4,4 % a v roce 2009 dokonce na 6,5 %, avšak za rok 2010 je odhadována
opět jen na necelá 4 %. Přesto se však v posledních třech letech vládě nepodařilo udržet inflaci pod
slibovanou hranicí 3,5 %, i když její překročení v r. 2010 není dramatické.

Směnný kurs alžírského dináru vůči americkému dolaru od roku 2000 mírně klesal, koncem 2009 se
ustálil na hodnotě přibližně 76 DZD za 1 USD. Tento kurz platil i v únoru 2011. Alžírská centrální banka
dříve nezveřejňovala kurzy ostatních měn, protože hlavní měnou u vývozních komodit byl americký
dolar. Až od roku 2005 udává také průměrné kurzy eura, britské libry a japonského jenu. Kurz eura se
koncem r. 2009 pohyboval kolem 105 DZD za 1 EUR, v únoru 2011 činil 99 DZD za 1 EUR. K výraznějším
výkyvům kurzu v posledních letech nedošlo.

Přes probíhající ekonomické reformy a příliv investic mimo oblast ropy a zemního plynu tyto dvě suroviny
zůstávají i nadále rozhodujícími položkami z hlediska tvorby HDP a dosažených příjmů z exportu. Pro
vývoj alžírské ekonomiky v letech 2004–2008 byl velmi důležitý dramatický růst světových cen ropy,
jehož význam však byl do určité míry snížen klesajícím kursem amerického dolaru. Měnová struktura
zahraničního obchodu Alžírska je pro vnitřní měnovou stabilitu nepříznivá, neboť většina příjmů z vývozu
je v amerických dolarech, zatímco dovozy jsou převážně hrazeny v eurech.

Pro Alžírsko bylo důležité, že vstoupila v platnost Asociační dohoda s EU, která tak dala jasně najevo,
že s tímto partnerem rozhodně počítá. V okamžiku podpisu AD se předpokládalo, že největší část
zahraničních investic by měla pocházet právě ze zemí EU.

Současný vývoj tomuto předpokladu zcela neodpovídá, protože velká část investic pochází z asijských a
arabských zemí. Bohužel nová vládní nařízení a předpisy z roku 2009 a 2010 omezují obchodní aktivity
zahraničních společností. Jedním ze zásadních limitujících faktorů pro podnikání zahraničních společností
na alžírském trhu je povinnost podnikat společně s alžírským partnerem, jenž musí v případě výrobního
podniku vlastnit minimálně 51% a v případě obchodní společnosti 30% kapitálu společné firmy.

Rozvojová rozpočtová politika byla zahájena plánem PSRE (Plan de Soutien à la Relance Economique) na
léta 2001–2004. Na jeho realizaci bylo vynaloženo 6,9 mld. USD. Tento program byl podle vlády úspěšně
splněn ve všech podstatných bodech. Počátkem r. 2005 oznámil prezident Bouteflika ambiciózní plán
masivního rozvoje některých odvětví PCSC (Plan Complémentaire de Soutien à la Croissance) na léta
2005–2009, do něhož vláda investovala v průběhu 5 let celkem 55–60 mld. USD. Tento plán byl splněn
na 60 %.

Rozvojový program ADLR na léta 2010–2014

V květnu 2010 alžírská vláda schválila dlouho očekávaný pětiletý program rozvoje země na léta 2010–
2014. Prioritními oblastmi jsou dopravní infrastruktura, výstavba bytů a investice do sociální oblasti a do
vzdělání. Z celkové částky 286 mld. USD je 130 mld. USD určeno na dokončení projektů rozpracovaných
v rámci předcházejícího pětiletého plánu. Jedná se především o projekty v železniční, námořní a silniční
dopravě a také dokončení výstavby vodních děl (přehrad, odsolovacích jednotek či zásobovacích
systémů). Dalších 156 mld. USD má být investováno do nových projektů, jako je výstavba 1,2 mil.
nových bytových jednotek, 5000 škol, 1500 zdravotnických zařízení či 5000 objektů ke sportovním
a rekreačním aktivitám mládeže. Pětiletý plán na léta 2010–2014 by měl přinést až 3 mil. nových
pracovních míst. Významné investice se očekávají i na podporu zemědělství a malých a středních podniků
či regionálního rozvoje. Na tyto investice je vyčleněna částka jednoho bilionu DZD (cca 13,3 mld. USD).
Další dva biliony DZD (cca 26,5 mld. USD) jsou určeny na rozvoj průmyslu, a to zejména elektráren a
petrochemického průmyslu.

V souvislosti se špatnými zkušenostmi při realizaci investičních akcí v letech 2005–2009 (jejich
podhodnocením, resp. předražováním a s tím související korupcí) vláda rozhodla, že jednotlivé sektory
budou každoročně podávat zprávu o realizaci konkrétních projektů a zároveň bude vždy přezkoumáno
čerpání rozpočtu, aby nebylo třeba žádat o zahraniční půjčky.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

26/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

Základní makroekonomické ukazatele
 2006 2007 2008 2009 2010

HDP (mld. USD) 119,42 135,02 134,37 139,81 158,95
HDP/os. 3 343,0 4 219,0 4 962,0 4 027,0 4 645,0
Přírůstek HDP
(%)

4,8 3 4,5 5,6 4,6

Inflace (%) 2,5 3,5 4,4 5,7 3,9
Prům.kurz USD/
DZD

72,58 69,9 74,65 75,13 75,92

Zdroj: Banque d’Algérie, Alžírský statistický úřad

Alžírská centrální banka se v minulosti snažila zachovat restriktivní monetární politiku vyššími úrokovými
sazbami, snižováním tempa růstu mezd a stlačováním inflace. Nicméně aby podpořila oživení vnitřních
investic především do neropných oblastí ekonomiky, byla nucena úrokovou míru, byť jen pozvolna,
snižovat.

Nezaměstnanost
 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Aktivní
populace
(mil.)

9,51 10,15 10,11 10,42 11,11 11,14 11,21

Nezaměstnanost
(%)

25,9 23,7 12,3 13,8 12,6 11,4 10,2

Zdroj: Banque d’Algérie, Alžírský statistický úřad

Míra nezaměstnanosti se sice snižuje, avšak v absolutním vyjádření stoupá. Největším problémem je mezi
mladými do 30 let. Odhaduje se, že více než polovina z nich je bez práce.

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Od počátku devadesátých let je patrná snaha alžírského vedení o provedení strukturálních změn v
průmyslu. Státní hospodářské podniky, kterých bylo asi čtyři sta, byly koncem roku 2000 přeměněny
na holdingy členěné podle oborů. Vzniklo tak 48 holdingů, jejichž řízení bylo výrazně jednodušší než v
minulosti. Koncem roku 2007 došlo k další restrukturalizaci. Státní podniky byly rozděleny do 4 kategorií:
společnosti ekonomického rozvoje (Sociétés de Développement Economique – SDE), společnosti podpory
a rozvoje (Sociétés de Promotion et de Développement – SPD), společnosti se státní účastí (Sociétés de
Participation de l´Etat – SPE) a společnosti v režimu nucené správy.

Společnosti v prvních dvou kategoriích byly sloučeny do 12 velkých koncernů dle oborového členění.
Privatizace probíhá velmi opatrně, o čemž svědčí skutečnost, že z 1400 podniků určených k privatizaci
na konci 90. let jich do konce roku 2010 bylo privatizováno jen asi 500. V roce 2008 vláda rozhodla, že
privatizaci nebude řídit ministerstvo průmyslu, ale ministerstvo financí. Od té doby se tempo privatizace
výrazně zpomalilo a zdá se, že alžírská vláda ztrácí politickou vůli v privatizačním procesu pokračovat.
Naopak se ozývají hlasy žádající nacionalizaci hospodářství, což může mít neblahé důsledky pro alžírské
firmy se zahraniční kapitálovou účastí.

Státní sektor pokrývá všechna průmyslová odvětví, která jsou v Alžírsku zastoupena: hutnictví železa a
oceli, strojírenství, výroba elektrospotřebičů a elektroniky, potravinářství, textilní a kožedělný průmysl,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

27/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

výroba stavebních hmot a materiálů (cementárny a cihelny), dřevozpracující, chemický a farmaceutický
průmysl a výroba hnojiv.

V roce 1998 se poprvé od počátku zavádění ekonomických reforem projevily kladné výsledky, když
index průmyslové výroby stoupl o 8,1 % oproti předcházejícímu období. Růst tohoto odvětví byl
zaznamenáván až do roku 2001, avšak dosažené hodnoty se v jednotlivých letech velmi liší. Výjimkou
bylo pouze hutnictví železa a oceli, dřevozpracující průmysl a papírenská výroba, které v tomto období
vykázaly pokles výroby. Zřejmě i z tohoto důvodu vláda koncem roku 2001 rozhodla o otevření kapitálu
ocelářského koncernu SIDER zahraničním zájemcům. Ve výběrovém řízení získala koncern indická
skupina ISPAT. SIDER se tak stal první významnou státní společností, jež byla privatizována zahraničním
investorem.

Některé probíhající ekonomické reformy příznivě ovlivňovaly část makroekonomických ukazatelů:
např. míra inflace, která v roce 1995 činila téměř 30 %, se postupně snížila na úroveň 3,9 % v r.
2010. Centrální banka do roku 2008 snížila úrokové sazby, čímž přispěla ke stabilizaci směnného kurzu
alžírského dináru. Zlepšení makroekonomických ukazatelů by však nebylo postačující bez dalšího zlepšení
výkonnosti na úrovni průmyslových subjektů. Z tohoto důvodu se všechny vlády jmenované Bouteflikou
hlásí k programu, jehož hlavními zásadami je pokračování a prohloubení restrukturalizace průmyslových
podniků, urychlení procesu privatizace a výrazné zlepšení finančního prostředí. Tyto zásady však zůstávají
spíše v rovině deklarativní.

Světová finanční krize, která se poprvé projevila koncem r. 2008, a obava z jejích možných důsledků
pro Alžírsko přinutila vládu zaměřit se na rozvoj průmyslové výroby. S cílem dosáhnout vyšší
konkurenceschopnosti alžírských podniků zavedla program hospodářského oživení a certifikaci podniků,
budování průmyslových zón a omezování státních investic do podniků určených k privatizaci.

Rozdíl ve využití výrobních kapacit a produktivity práce mezi státním a soukromým sektorem se výrazně
projevuje v odvětví hutnictví železa a oceli, na jehož uspokojivých výsledcích se nejvýrazněji podílí
privatizovaný ocelářský koncern SIDER ISPAT. Tento koncern dosáhl v r. 2003 nárůstu výroby o 60 %
a v r. 2004 dalšího nárůstu ve výši 12 %. Tento trend pokračuje až dosud, i když roční přírůstek už
pochopitelně nedosahuje dvouciferných hodnot. Je však nutné konstatovat, že na kladných výsledcích
odvětví hutnictví železa a oceli se podílí i významná státní společnost METANOF.

Vynořují se i další velké soukromé společnosti. Patří mezi ně například CEVITAL. Tato společnost původně
vyráběla rostlinné tuky, postupně se však rozrostla ve velkou skupinu, která zahrnuje kromě výše
uvedených potravinářských provozů také např. výrobu stavebních panelů či montáž nákladních vozidel.
V roce 2007 otevřela továrnu na výrobu plochého skla. Tato továrna spustila první výrobní linku, která
je schopna pokrýt potřebu plochého skla v Alžírsku, Maroku a Tunisku, postupně jsou instalovány další
výrobní linky, které využívají nejmodernějších technologií. V roce 2008 otevřel CEVITAL ve spolupráci s
kanadskou firmou Alcan-Rio Tinto International slévárnu hliníku s kapacitou 720 000 t ročně.

Naproti tomu výkonnost státních průmyslových podniků klesá, což se projevilo prakticky hned po zahájení
privatizačního procesu. Již v letech 2002 a 2003 se ukázalo, že až na výjimky dosahuje kladného tempa
růstu jen soukromý sektor. Za hlavní příčiny poklesu průmyslové výroby ve státním sektoru lze označit:

• nedostatek vlastních finančních prostředků;
• velmi nízkou úroveň řídících orgánů (např. jen velmi málo podniků vede manažerské účetnictví);
• úbytek kvalifikovaných pracovních sil a zejména vyšších odborných kádrů, kteří odcházejí do privátní

sféry jednak v důsledku zavádění ekonomických reforem, jejichž projevem je často snižování počtu
zaměstnanců, jednak za lepším výdělkem;

• neschopnost proniknout na mezinárodní trhy, neboť mezinárodní normy jsou do výroby zaváděny až
v posledních letech;

• silný pokles domácí poptávky po strojním zařízení způsobený dlouhým obdobím hospodářské recese;
• neochota k přechodu k tržnímu hospodářství, které by vystavilo státní podniky zahraniční konkurenci;
• neúměrná byrokracie dále zvyšující již tak vysoké výrobní náklady;
• neuspokojivé zlepšování situace v kvalitě, metrologii, normalizaci, ochraně duševního vlastnictví;
• nevytváření soustavy průmyslových zón a zjednodušení fiskální politiky;
• ochranářská opatření vlády z let 2009 a 2010 v oblasti investic, která brzdí příznivý vývoj ekonomiky.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

28/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Alžírsku citelně chybí průmysl, který by zpracovával energetické suroviny. Proto byl již v r. 2007
zpracován program na výstavbu 10 petrochemických jednotek v celkové hodnotě 12 mld. USD.
Francouzský Total a mezinárodní konsorcium Almet získaly zakázky na výstavbu 2 petrochemických
závodů v celkové hodnotě 4 mld. USD. Konsorcium Almet, jehož členy jsou Qurain (Kuwait), Lurgi
(Německo), PPSL (Trinidad), Mitsui (Japonsko) a Sotraco (Alžírsko) vlastní 51 % podniku na výrobu
methanolu, 49 % vlastní Sonatrach.

Od léta 2010 jedná Total se společností Sonatrach o založení společného podniku na vybudování nového
petrochemického komplexu na výrobu zkapalněného plynu sestávající ze čtyř závodů, který bude v
Arzewu z přírodního plynu vyrábět polyethylen, monoethylen a další chemické produkty. Celková investice
se odhaduje na 5 mld. EUR. Z hlediska technologie a výrobních kapacit by se mělo jednat o komplex
světových parametrů. Dohody však nebylo dosaženo ani v únoru 2011, i když lze předpokládat, že
alžírská vláda projekt v brzké době schválí, neboť by měl vytvořit několik tisíc nových pracovních míst,
které Alžírsko nutně potřebuje.

Mimo sektor ropy a zemního plynu zůstávají prioritami i nadále elektrotechnický průmysl, výroba léčiv,
potravinářství, strojírenství (automobilový průmysl) a výroba hnojiv. Podpora je poskytována také
zpracování textilu a kůže, dřevozpracujícímu průmyslu, topenářství, zavedení výroby obráběcích strojů a
průmyslu spojenému s úpravou vody, výrobou energie a s lodním stavitelstvím.

4.4. Stavebnictví
V posledních pěti letech lze v Alžírsku zaznamenat obrovský nárůst stavebních aktivit. Ty jsou vyvolány
zejména nedostatkem bytů, nákupních center a kulturních zařízení. Stavební činnost je patrná nejen
v Alžíru, ale i v dalších městech a oblastech, což souvisí s investicemi do infrastruktury v rámci
rozvojových plánů na léta 2005–2009 a 2010–2014.

Jedním z předpokladů, jak zajistit bytovou výstavbu s minimálním zatížením státního rozpočtu, je rozvoj
soukromých podnikatelských subjektů v oblasti stavebnictví. Proto vláda přistoupila k částečné privatizaci
velkých státních stavebních společností, které se staly motorem tohoto odvětví.

Ze zahraničních společností působících na alžírském trhu jsou nejaktivnější čínské firmy, které v mnoha
případech úspěšně konkurují i domácím společnostem, neboť mzdové náklady jsou srovnatelné nebo nižší
než u alžírských firem, přičemž efektivita a především kvalita práce je nesrovnatelně vyšší. Uspokojení
poptávky po bydlení provází i další kroky vlády v oblasti finančního sektoru, jako např. přijetí zákona
o poskytování hypotečních úvěrů, který byl schválen již v roce 2002 (úroková sazba se dlouhodobě
pohybuje kolem 8 %). Za tímto účelem vláda založila dvě finanční společnosti, které mají hypoteční úvěry
poskytovat – Société de Réfinancement Hypothécaire a Société de Garanties des Crédits Hypothécaires.
Údaje o čerpaných hypotečních úvěrech nejsou publikovány, nicméně lze předpokládat, že souhrn
poskytnutých úvěrů nebyl příliš vysoký, neboť jen velmi malá část obyvatelstva splňuje podmínky pro
získání hypotečního úvěru. Z tohoto pohledu nelze tedy vliv zákona nijak přeceňovat.

Problém se stavebními hmotami by měly vyřešit nové závody. Výstavba jedné z velkých cementáren byla
zahájena na konci roku 2007 v blízkosti města Mascara. Cementárnu staví společnost CIBA, kterou vlastní
zahraniční skupina Orascom. Plánované náklady na výstavbu cementárny jsou 538 mil. USD. Počátkem
2009 byla podepsána dohoda s Íránem na stavbu další cementárny.

V Alžírsku přetrvává problém se zásobováním vodou. Země se ho snaží řešit pomocí přehrad, vrtáním
hlubinných studní a výstavbu odsolovacích stanic podél pobřeží. Ministerstvo vodních zdrojů, do jehož
gesce patří výstavba vodních děl, vyhlašuje pravidelně výběrová řízení na dodavatele přehradních nádrží
a dalších vodohospodářských staveb.

Hnacím motorem stavební činnosti je však výstavba dálnice východ–západ v délce 1200 km. Vládní
zakázky na výstavbu úseků a souvisejících staveb byly postupně zadávány v letech 2006–2007. V letech
2009–2014 má být vybudována souběžná dálnice zhruba o 300 km jižněji od pobřežní dálnice, a to ve
stejné délce jako dálnice východ-západ. Celková délka však má být ještě o dalších 500–600 km delší,
neboť bude zahrnovat dálniční spoje mezi oběma tahy. Připravuje se rovněž projekt na transsaharskou
dálnici a výstavba tramvajových linek městské hromadné dopravy ve velkých alžírských městech.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

29/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Dokončení metra v Alžíru je však neustále oddalováno, nicméně první úsek v délce 9 km by měl být
otevřen v polovině roku 2011.

Dobrá finanční situace země v posledních letech vedla k plánům (někdy i k částečným realizacím) na řadu
dalších staveb. Mezi nejzajímavějšími lze jmenovat projekt na výstavbu jedné z největších mešit na světě
v Alžíru. Tato mešita má pojmout 120 tis. věřících a má mít minaret o výšce 300 m. Celkové náklady se
odhadují na 2,2 mld. EUR. Výběrové řízení na stavební dozor vyhrála na počátku roku 2007 kanadská
firma Dessau Soprin, samotnou stavbu by měla provádět skupina německých podniků složená z KSP-
Engel und Zimmermann GmBH, Krebs und Kiefer International GmBH+Co. a Krebs und Kiefer+Partners
International s.a.r.l.

K velkým nerealizovaným projektům patří projekt z r. 2008 na přemístění města Hassi-Messaoud v
hodnotě 6 mld. USD. Nové město je určeno pro 80 000 obyvatel. K přemístění by mělo dojít v důsledku
rozšiřování těžby ropy oblasti.

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Alžírsko je druhá největší africká země o rozloze téměř 2,4 mil. km², avšak celková obhospodařovaná
půda zaujímá pouze 9 mil. ha, což představuje necelá 4 % celkové rozlohy. Zhruba dvě třetiny připadají
na ornou půdu třetina na zalesněné plochy a pastviny. Asi jedna třetina orné půdy je stále ve vlastnictví
státu, i když je převážně obhospodařována soukromým sektorem. Zemědělství je důležitým odvětvím
alžírského hospodářství, neboť zaměstnává téměř 25 % z celkového počtu pracovních sil a podílí se
zhruba 12 % na tvorbě HDP.

Na venkově žilo koncem roku 2010 cca 40 % obyvatelstva. Od poloviny 90. let až dosud se venkov
potýká s úbytkem obyvatelstva, které odchází do měst jednak z důvodu hledání pracovních příležitostí,
jednak z důvodů bezpečnosti. Největším problémem venkova je velmi omezená nabídka pracovních
příležitostí. V zemědělství pracuje necelých 40% venkovského obyvatelstva, jedna pětina ve státní
správě, kolem 10–15 % v oblasti služeb a ve stavebnictví a zbytek v ostatních sektorech.

Velkou překážkou rozvoje zemědělské produkce je přetrvávající nedostatek finančních prostředků, s
nímž se musí potýkat většina zemědělců. Proto se vláda snaží různými podpůrnými programy pomoci
zejména družstevním vlastníkům půdy, a sice prostřednictvím agrární banky Banque de l´Agriculture
et de Développement Rural (BADR), která poskytuje zemědělcům úvěry za výhodnějších podmínek než
ostatní komerční banky, a Caisse Mutuelle Agricole, jež je leasingovou společností s vlastním jměním ve
výši 2,8 mil. USD.

Zemědělství bylo v uplynulých 5 letech jedním z tahounů růstu HDP mimo sektor ropy a zemního plynu.
Přes lepšící se výsledky zemědělského sektoru není Alžírsko soběstačné v produkci potravin. Zatímco v
r. 1969 byla potřeba kryta ze 75 % domácí produkcí, od roku 2000 kryje domácí produkce potřebu jen
z 25 %. Problémem však není jen nedostatek kapacit, ale mnohdy i ceny domácích potravin. Ačkoliv jsou
dovážené zahraniční potraviny většinou výrazně dražší, např. maso a masné výrobky jsou levnější. To
svědčí o nízké produktivitě alžírských podniků zabývajících se produkcí potravin.

Vláda se snaží každoročně zvyšovat rozlohu zavlažované půdy a zajistit lepší distribuci zemědělských
plodin, Na podporu tohoto záměru byl v roce 2000 přijat Národní plán zemědělského a půdního
rozvoje (PNDA). Jeho cílem je tvorba nových pracovních příležitostí v zemědělství, ochrana stávajících
zemědělských ploch a jejich rozšiřování, jakož i obměna a vysazování ovocných stromů a zalesňování
ploch. Zatím se však opomíjí nedostatek skladovacích a přepravních kapacit, který žene ceny domácích
potravin nahoru, což může způsobit sociální nepokoje jako v lednu 2011.

Podle údajů Ministerstva zemědělství ADLR je plán PNDA úspěšný ve všech vytýčených směrech. V oblasti
tvorby nových pracovních příležitostí se do konce roku 2010 podařilo vytvořit něco přes 1 mil. nových
pracovních míst. Zavlažovaná plocha dosahuje 825 000 ha, plocha sadů a vinic se zvýšila na 1 mil. ha.

Smyslem PNDA je rovněž zlepšit využití zemědělských ploch, tj. vysazování obilnin v oblastech k tomu
vhodných, a naopak omezit pěstování obilnin na místech, která jsou vhodnější pro pěstování jiných
plodin. Program 2010–2014 si klade za cíl také intenzivnější pěstování zeleniny především v přímořských
oblastech a rozvoj vinařství včetně podpory exportu. Z tohoto důvodu je třeba postupně obnovovat
ovocné sady a olejové kultury.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

30/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Obilniny

Alžírsko po získání nezávislosti v 60. letech 20. století nestačilo držet krok s modernizací zemědělství
ve světě a z tohoto důvodu se stalo silně závislým na dovozu obilovin. Ročně produkuje cca 3,5 mil.
tun obilí, což pokrývá pouze jednu třetinu domácí spotřeby. Dalších cca 5 mil. t ročně dováží. Největším
dodavatelem je Francie, která jen v roce 2009 dodala 2,8 mil. t. Obilniny se v r. 2010 pěstovaly na ploše
cca 3 mil. ha. Očekává se však, že tato plocha bude postupně klesat, neboť zemědělci přestávají pěstovat
obilí na půdách, kde je to málo rentabilní. Dvě třetiny z celkové obdělávané plochy připadají na pěstování
pšenice.

Ovoce a zelenina

Neméně důležitou zemědělskou komoditou je olivový olej. Sklizeň oliv se ročně pohybuje kolem 5,5 mil.
tun, přičemž cca 80% je zpracováváno na olej. Další důležitou plodinou jsou citrusové plody. Úroveň
jejich sklizně se pohybuje kolem 800 000 t. Svůj význam si zachovává pěstování vinné révy. Roční sklizeň
hroznového vína se pohybuje kolem 400 000 t. Důležitou zemědělskou komoditou, a to nejen pro domácí
zpracovatelský průmysl, ale i z pohledu vývozu, jsou datle.

V roce 2010 byla v Alžírsku mimořádně vysoká úroda raných brambor, díky níž byl této důležité
zemědělské komodity dostatek nejen pro domácí trh, ale i na vývoz. Až do roku 2009 musely být
brambory dováženy ze zahraničí. Díky příznivému klimatu v severních částech země, kde se střídají čtyři
roční období, je Alžírsko soběstačné v produkci zeleniny, jako jsou cibule, rajčata, papriky, pórek apod.

Masný průmysl

Živočišná výroba stále nedosahuje požadovaných výkonů a nestačí tak pokrývat domácí potřebu masa. V
současné době je ve vlastnictví zemědělců 18 mil. ovcí, 3,5 mil. koz, 1700 mil. hovězího skotu a 250 tis.
velbloudů. Chov dobytka má velký význam zejména v jižních oblastech země. Vlastnictví živých zvířat je
však velmi nerovnoměrné, odhaduje se, že zhruba 50 % stavu je vlastněno 5 % vlastníků.

Mléko

Alžírsko je s roční spotřebou mléka 110 litrů/osobu největším konzumentem v rámci Maghrebu. Současná
výroba a zejména špatná distribuce nepodporuje produkci čerstvého mléka (chybí sběrné struktury,
výrobní technologie, skladovací a přepravní technika). Mléko se proto dováží sušené v prášku v rozsahu
200 tis. tun ročně za zhruba 700 mil. USD. V roce 2006 se začaly silně projevovat problémy v zásobování
mlékem, které přetrvávají dosud. Vláda podporuje dovoz mléčného skotu v množství cca 50 000 ks
ročně.

Rybolov

Úroveň výnosů rybolovu je velmi slabá. Ačkoli celková délka pobřeží činí 1200 km, alžírští rybáři nejsou
schopni této výhody využít, neboť nemají vhodné vybavení. Většinou se jedná o málo efektivní malé
rybářské bárky. Ve snaze zvýšit výnosy z rybolovu byla v r. 2003 vláda nucena poprvé od vyhlášení
nezávislosti poskytnout koncesi na rybolov ve svých výsostných vodách zahraničním společnostem. Vláda
se rovněž snaží přilákat kapitál z arabských bank s cílem zajistit potřebný rozvoj rybolovu.

Alžírské pobřeží je v rámci Středozemního moře nejvíce bohaté na korály. V roce 1991 bylo Alžírsko
největším producentem korálů se 48 % v rámci Středomoří. V roce 1998 byl však zakázán jejich sběr,
protože zásoby korálů začaly katastrofálně ubývat. V roce 2005 alžírská vláda zadala zahraničním
kancelářím studii, která měla za cíl vyhodnocení současného stavu korálů. Výsledky studie zatím obnovu
těžby korálů nedoporučily. Cena korálů se pohybuje kolem 800 EUR/kg, jednotlivé kusy však mohou stát
až 15.000 EUR.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

31/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Dřevo

Zalesněný povrch Alžírska zabírá pouze 4 mil. ha, z toho pouze 1,4 mil. ha jsou produktivní lesy. V oblasti
lesnictví se vládě nedaří radikálně zlepšit neutěšený stav, i když již v 70. letech se pokusila zastavit
rozšiřování pouště výsadbou lesů v délce 1 500 km v severní části země. Valná část této bariéry však v
minulosti padla za oběť letním požárům a některé lesy musely být vykáceny bezpečnostními složkami,
neboť se v nich ukrývali teroristé.

Nejcennějším produktem je korek, jehož produkce 100 až 150 tis. q/rok (7 % světové produkce) staví
Alžírsko na třetí místo mezi producenty korku.

Domácí produkce dřeva pokrývá pouze 15–16 % spotřeby. Alžírsko dováží ročně více než 1,5 mil. m³.
Objem dovozu dřeva, dřevěného uhlí a výrobků ze dřeva se pohybuje kolem 500 mil. USD ročně a trvale
roste. Měkké dřevo je dováženo z Ruska, Švédska a Finska, buk a dub se dováží z jižnějších částí Evropy.

Vláda se snaží obnovit rozsah lesů a vyhlásila tzv. Národní plán na zalesnění. Jeho cílem je rozšíření a
obnova lesních ploch na ploše 1,25 mil. ha.

4.6. Služby
Přes pokračující růst tohoto odvětví domácí ekonomiky je sektor služeb nadále nedostatečně rozvinutý.
Potenciálně bude schopen s růstem investic absorbovat značnou část pracovní síly. V současnosti pracuje
v sektoru služeb cca 1 milion lidí. O potřebě nemalých investic v oblasti služeb hovoří skutečnost, že ještě
v roce 2010 neodpovídalo přibližně 80 % hotelů mezinárodním normám. V r. 2008 se v Alžíru konalo
mezinárodní zasedání subjektů působících v oblasti turistiky, na kterém prezident Bouteflika prohlásil
rozvoj turistiky za národní prioritu. Zasedání se zabývalo rozvojem alžírské turistiky do roku 2025. V té
době by podle optimistických prognóz mělo Alžírsko navštěvovat cca 20 mil. Zahraničních turistů ročně. V
současnosti vyjíždí za cestovním ruchem mnohem více Alžířanů do zahraničí než naopak.

Vzhledem k bezpečnostní situaci v zemi, absenci turistické infrastruktury a způsobu myšlení obyvatel,
které rozvoj turistiky příliš nepodporuje (oblíbená věta: „Jsme příliš hrdí na to, abychom obsluhovali
cizince.“), však nelze počítat s rychlým rozvojem turistického ruchu, který sousedním severoafrickým
zemím přináší nemalé příjmy do státního rozpočtu. Severní oblasti při pobřeží Středozemního moře
jsou cizinci vyhledávány jen výjimečně, jedná se spíše o individuální turistiku. Nicméně určitý vývoj je
v poslední době patrný i v těchto oblastech.

V r. 2008 byla zahájena realizace několika projektů na výstavbu turistických center na pobřeží Alžírska
(soukromá společnost Cevital buduje v blízkosti města Bejaia na ploše 26 ha turistický komplex s
kapacitou 2 600 lůžek nebo společnost Emaar ze SAE v blízkosti Alžíru). Větší význam má však cestovní
ruch v pouštních oblastech Alžírska, na něž se v posledních letech zaměřily některé evropské cestovní
kanceláře. Tyto oblasti se staly oblíbeným cílem pro turisty vyhledávající naprosto odlišný způsob
relaxace, než jaký nabízejí přelidněná turistická letoviska v Tunisku a Maroku. Zemi navštíví ročně
přibližně 1,5 mil. turistů, přičemž třetina je z Francie a další třetina ze zemí Maghrebu.

Cestovní ruch v jižních částech Alžírska však velmi poškodily události z jara 2003, kdy bylo uneseno
postupně 31 zahraničních turistů. Jak se ukázalo až po několikaměsíčním pátrání, turisté se stali oběťmi
pašeráckých band propojených s teroristickými skupinami. Situace na jihu země dosud není příznivá.
Dochází tam k únosům a v zimní sezóně 2011 přestaly alžírské úřady turistům do těchto oblastí vydávat
víza.

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)

Železniční síť

Alžírsko zdědilo rozsáhlou železniční síť (4 200 km), za dobu nezávislosti byly ovšem železnice značně
zanedbány. Vedení alžírských železnic předpokládalo, že počínaje rokem 2010 bude železniční dopravy
využívat až 80 mil. pasažérů ročně. Pětiletý plán na léta 2005–2009 předpokládal investice do dopravy



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

32/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

ve výši 10 mld. USD. Tato částka však na splnění úkolu nestačila, což se ostatně projevilo i v dalších
odvětvích.

Kromě dokončení projektů započatých v minulém období se v letech 2010–2014 počítá s elektrifikací
2 000 km tratí a s výstavbou 600 km nových úseků, s čímž souvisí i potřeba lokomotiv, železničních
vagónů, ale také signalizace a telekomunikačních prostředků. Ve druhé polovině roku 2007 obdrželo
Alžírsko dodávku 30 nových lokomotiv vyrobených v Kanadě (82 mil. USD). Dalších 64 obdrželo v roce
2008. Do konce roku 2007 alžírské železnice SNTF obdržely také 17 motorových souprav ze Španělska
(102 mil. euro), ke kterým Španělsko následně přidalo dalších 16. Dodávka 64 motorových vozů ze
Švýcarska (280 mil. euro) byla realizována až v roce 2010 (původně mělo být dodáno začátkem roku
2009). Tyto vozy budou obsluhovat předměstí Alžíru. Elektrifikace příslušných železnic má pokračovat
v roce 2010.        

V roce 2007 obdržela čínská společnost CCECC (China Civil Engineering Construction Corporation)
společně s tureckou firmou Ozgun zakázku na výstavbu dvoukolejné elektrifikované železnice o délce 175
km z Thenie (50 km východně od Alžíru) do Bordj Bou Arreridj (240 km východně od Alžíru). Stavba by
měla být dokončena do roku 2012. Stejné sdružení již pracuje na zdvojení některých železničních úseků
na trati Ažír – Oran.

Silniční síť

V Alžírsku je v současné době 112 tisíc km silnic, 68 tisíc km městských komunikací, 1700 km
čtyřproudých silnic a 1720 km dálnic. Dálnice nazývaná Autoroute Est-Ouest (východ-západ) v délce
1200 km, která vede podél pobřeží Alžírska, již byla téměř dokončena. Její výstavba byla financována
ze zdrojů vyčleněných prvním pětiletým plánem rozvoje na léta 2005–2009. V současné době zbývá
dokončit některé menší úseky s přemostěním a tunely, ale kontraktačně jsou již všechny budoucí dodávky
související s dokončením výstavby dálnice pokryty a proto v této souvislosti nebudou vyhlašována žádná
další výběrová řízení. V nadcházejícím období však bude třeba vybudovat zázemí, především čerpací
stanice a pravděpodobně i mýtné brány, pokud bude rozhodnuto o zpoplatnění dálniční sítě. Výběrovými
řízeními na výstavbu čerpacích stanic byla pověřena alžírská státní společnost NAFTAL, jež provozuje
veškeré čerpací stanice v zemi.

V rámci druhého pětiletého plánu rozvoje na léta 2010–2015 bude vybudována dálnice Autoroute des
Hauts Plateaux (náhorní plošiny), rovněž v délce zhruba 1200 km, která má být souběžná s pobřežní
dálnicí, avšak o několik set kilometrů jižněji. Zároveň budou vybudovány spojnice mezi oběma dálnicemi
vedoucí přes velká města, což bude představovat dalších 600–700 km dálnic a rychlostních komunikací.
První výběrová řízení byla vyhlášena až počátkem r. 2011, neboť se čekalo na zpřesnění finančních
prostředků, které budou na realizaci jednotlivých projektů poskytnuty.

Zvolna probíhají práce na výstavbě transsaharské komunikace o celkové délce téměř 9 000 km, která
propojí Alžírsko a Tunisko s Nigérií, Mali, Nigerem a Čadem. Stavba má velké zpoždění, původní termín
dokončení měl být v roce 2010, ale všechny země kromě Alžírska jsou ve skluzu. Přibližně 1 000 km
alžírské části bude mít formu dálnice.

Námořní doprava a přístavy

V Alžírsku je devět významných přístavů, z nichž největší jsou ve městech Arzew, Alžír, Skikda, Bejaia,
Oran a Annaba. Přístav v Alžíru prochází v současné době rozsáhlou rekonstrukcí. Tím se ještě více
prodlužuje doba vykládky kontejnerů, která mnohdy činí i 90 dnů. Přístav v Alžíru patří k nejdražším a
nejpomalejším v regionu. Modernizace přístavu v Annabě byla dokončena výstavbou kontejnerového
překladiště s kapacitou 375 tisíc tun.

V kontejnerové dopravě však k žádnému zlepšení nedošlo ani v r. 2010, i nadále jsou dodávky
uskutečňovány s velkým zpožděním způsobeným nízkými vykládacími kapacitami. Osobní trajekty spojují
alžírské přístavy s italskými, francouzskými a španělskými. Vnitrostátní námořní osobní doprava byla v
Alžírsku dlouho podceňována, spojení mezi jednotlivými alžírskými přístavy prakticky neexistuje. Rozvoj
vnitrostátní námořní přepravy má nastat až v letech 2011–2014 v rámci druhého pětiletého plánu, neboť
dosavadní prioritou byla výstavba silniční a dálniční sítě.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

33/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Letecká doprava

Letecká doprava v Alžírsku patří k nejintenzivnějším na africkém kontinentu. Ročně odbaví v průměru 6
mil. cestujících a cca 28 tisíc tun nákladu. Největší a zároveň mezinárodní letiště jsou v Alžíru, Oranu,
Annabě a v Constantine. Kromě těchto čtyř je činných dalších asi 60 menších letišť. Mnohé z nich jsou
průběžně modernizovány pro mezinárodní dopravu a rostoucí vnitrostátní přepravu. V roce 2002 byla
vybudována nová přistávací dráha na letišti v Hassi R´mel, které je centrálním letištěm zahraničních
ropných společností v oblasti s největší těžbou ropy a zemního plynu. V r. 2009 byla dokončena
modernizace a rozšíření letiště v Alžíru. Během první etapy byla zvýšena odbavovací kapacita letiště na
15 mil. cestujících ročně. Další návazné projekty na tuto rekonstrukci zahrnují výstavbu kargo-terminálu
a zázemí pro kateringový servis. Celková výše investice má po jejím dokončení dosáhnout výše 400 mil.
USD.

Leteckou dopravu v Alžírsku zajišťovaly po roce 2000 dvě letecké společnosti – státní Air Algérie a
soukromá Khalifa Airways. Odnětí bankovní licence pro Khalifa Bank však způsobilo na jaře 2003 také
likvidaci letecké společnosti Khalifa Airways, která dosáhla během krátké doby nebývalého rozmachu.
Na domácích linkách měla více než 60% podíl a i v případě mezinárodních letů začala silně konkurovat
národní letecké společnosti Air Algérie. Postupně docházelo k faktickému částečnému pohlcování Air
Algérie touto konkurenční společností, která zajišťovala stále více letů na domácích linkách. Air Algérie
byla nakonec nucena přistoupit na kartelovou dohodu s Khalifa Airways, která měla v tomto partnerském
spojení převahu. Likvidací Khalifa Airways však nastal problém se zajištěním spojení mezi některými
hospodářsky důležitými oblastmi země, které v posledních letech existence zajišťovala výlučně společnost
Khalifa Airways.

Státní letecká společnost Air Algérie, která v oblasti vnitrostátní dopravy získala opět monopolní
postavení, se snaží o modernizaci služeb, i když doposud jen s malým úspěchem, neboť zpoždění či
rušení letů jsou stále na denním pořádku. Vláda však hodlá tuto situaci změnit, k čemuž má přispět
i připravovaná modernizace leteckého parku v rámci programu na léta 2010–2014. V jižních částech
Alžírska vláda na počátku roku 2008 vytvořila radarový systém, jenž zlepšil kontrolu letecké dopravy. Air
Algérie má v současnosti 22 letadel typu Boeing, 5 Airbusů A330–200, 6 letadel ATR a 2 nákladní letadla.
Kromě nedostatku letadel se potýká také s nedostatkem pilotů.

Letecká společnost Tassili Airlines patřící do skupiny Sonatrach, která zajišťuje vnitrostátní přepravu
především pro těžební společnosti, postupně zvyšuje počet malých dopravních letadel. Tato společnost
se zabývá také provozem malých letounů pro zemědělské účely, jichž má však nedostatek. Po špatné
zkušenosti se společností Khalifa Airlines se alžírská vláda staví zdrženlivě k mezinárodní dohodě
„open sky“. Společnost Tassili Airlines v roce 2007 postupně rozšířila svou flotilu o 4 letadla kanadské
společnosti Bombardier. V plánu je rozšířit flotilu na celkových 41 strojů (dopravních letadel, helikoptér,
zemědělských letounů).

Letecké spojení mezi Alžírskem a západní Evropou zajišťuje v současné době Alitalia, Air France, British
Airways, Lufthansa, Iberia, Spanair a menší francouzské letecké společnosti Aigle Azur a Air Littoral.

Městská hromadná doprava

V Alžíru je městská hromadná doprava zajišťována autobusy (cca 5 000), sběrnými taxi (cca 2 500
vozů) a částečně i běžnými individuálními taxi (cca 15 000 vozů). Denně se přepravuje cca 1,5 mil.
obyvatel a číslo stále narůstá. Přes statistikami uváděný vysoký počet individuálních taxi je v praxi téměř
nemožné toto taxi potkat - kromě letiště a nádraží. Číslo zřejmě odráží počet vydaných licencí, skutečně
provozovaných individuálních taxi bude podstatně méně. Řada individuálních taxi ve skutečnosti funguje
jako kolektivní taxi. V roce 2003 se úroveň městské autobusové dopravy v Alžíru poněkud zlepšila po
dodávce asi dvou set autobusů zn. Van Hool.

V roce 2008–2012 by měla státní společnost ETUSA (zajišťuje autobusovou dopravu v Alžíru) pořídit cca
700 nových autobusů pro Alžír a dalších 300 pro další alžírská města. Situace v hlavním městě se měla
zlepšit v roce 2009, kdy měla být uvedena do provozu tramvajová linka Ruisseau – Bordj-El-Kiffan s
kapacitou 185 000 cestujících denně, linka metra s kapacitou 300.000 cestujících denně a předměstské
elektrifikované železnice s kapacitou 200.000 cestujících denně. K dnešnímu dni (únor 2010) však ani
jeden z uvedených projektů nebyl dokončen.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

34/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Výstavba metra v Alžíru byla zahájena již před mnoha lety, ale pro nedostatek finančních prostředků byla
realizace projektu pozastavena. V roce 1999 zahájilo Ministerstvo dopravy předkvalifikaci na dokončení
výstavby metra. Jedná se o zprovoznění první etapy linky č. 1 tvořené úsekem tunelu o délce 9 km s
10 stanicemi a úsekem tunelu o délce 4,5 km se čtyřmi stanicemi. Na konci roku 2006 byl definitivně
proražen tunel a započaly práce na jeho vybavení potřebnou infrastrukturou. K otevření první linky metra
došlo na podzim 2011.

Alžír je město se značným převýšením a součástí hromadné dopravy jsou proto také lanovky. Ze 4
existujících dnes funguje pouze jedna. Započala však jejich rekonstrukce. Současně by měly být v roce
2010 vybudovány 3 nové kontinuální lanové dráhy, které propojí horní a spodní část Alžíru. Podobně jako
u tramvaje a metra, ani u lanovek nedošlo k dokončení obnovy, ani k rozšíření.

Telekomunikace

Ministerstvo pošt a telekomunikací mělo až do r. 2000 monopolní postavení při spravování telefonní,
telegrafní, mobilní i rádiové sítě. V zemi je 2,2 mil. pevných linek, kvalita telefonického spojení ovšem
není dobrá a často dochází k poruchám, jejichž odstraňování je zdlouhavé. Největší alžírský operátor,
státní firma Algérie Télécom, zaměstnává 20 tis. pracovníků, přičemž spolu s navazujícími činnostmi
dosahuje počet zaměstnanců až 40 tisíc. Algérie Télécom se také stal prvním alžírským operátorem
mobilní sítě GSM.

Druhým je od roku 2002 egyptský Orascom. Ten po obtížných začátcích, kdy po dobu několika měsíců
pokrýval signálem jen některé části Alžíru a dalších dvou či tří větších měst, získal postupně většinu
nových zákazníků a dokonce i zákazníků Algérie Télécom, neboť poskytoval širší nabídku služeb. Dnes již
nabízí služby, které jsou běžné jinde ve světě (zasílání sms, faxový a datový přenos apod.).

Konkurenční prostředí přineslo snížení poplatků za telefonická spojení a zejména výrazné snížení
aktivačních poplatků. Od dubna 2004 působí na trhu mobilní komunikace třetí operátor, kterým se stala
kuvajtská společnost Watania Telecom. Té se v konkurenčním boji podařilo udržet krok s Orascomem a
všechny 3 uvedené společnosti si již udržují pevné místo na alžírském telekomunikačním trhu.

V r. 2010 koupila egyptský Orascom rusko-norská společnost Vimpelcom. Tím došlo k faktickému převzetí
alžírského mobilního operátora Djezzy, který byl spolu s dalšími firmami na alžírském území součástí
portfolia Orascomu v Alžírsku. V září 2010, během oficiální návštěvy ruského prezidenta v Alžírsku, došlo
k jednání o osudu této rusko-norské investice v ADLR, které se týkalo zejména nejdůležitější součásti
alžírské divize Orascomu, tj. mobilního operátora Djezzy. Tento operátor byl vlastněn prostřednictvím
společnosti Weather Investments egyptským magnátem Sawirisem, který byl alžírskými orgány obviněn
z krácení daní za situace, kdy firma prosperuje a poskytuje cca 50% zisku Orascomu. Situace nebyla
urovnána ani po intervenci egyptského prezidenta. Následně se o Djezzy zajímala i jihoafrická společnost,
za níž loboval také neúspěšně i prezident JAR během pobytu v Alžírsku v květnu 2010.

Alžírská vláda opakovaně potvrdila, že hodlá uplatnit své předkupní právo na Djezzy. Odmítla nabídku
Vimpelcomu na odkup Orascomu za 7,8 mld. USD, neboť její představa je maximálně 3,5 mld. USD.
Z neoficiálních zdrojů je však známo, že tržní cena se spíše blíží nabídce Vimpelcomu. Ministr pošt a
telekomunikací ADLR prohlásil, že převzetí Orascomu rusko-norskou firmou je sice záležitostí dohody
investorů, ale v souladu s alžírským právem se k tomu musí vyjádřit i ADLR. Následně bylo vypsáno
výběrové řízení na konzultantskou firmu pro převzetí společnosti Orascom alžírským státem. Společnost
Vimpelcom na to reagovala pozitivně vzhledem k tomu, že se domnívá, že konzultantská společnost
potvrdí je tržní odhad ceny. Zároveň prohlásila, že je připravena jednat s ADLR o odprodeji Djezzy
alžírskému státu či o převzetí operací a rozvoje operátora ruskou stranou. Ve hře je mezinárodní arbitráž,
ale ta je méně pravděpodobná, neboť je jisté, že ADLR nemá potřebné know-how ani personál, který by
byl schopen operátora řídit. Rovněž je známo, že vydání licence pro podnikání v telekomunikacích trvá
v místních podmínkách velmi dlouho. Djezzy vlastní licenci na 5 let, je proto v zájmu obou stran, jak
ADLR, tak i investora, se dohodnout. Ještě v únoru 2011 však převzetí mobilního operátora Djezzy rusko-
norskou společností Vimpelcom nebylo definitivně dořešeno.

Odhaduje se, že v Alžírsku bylo koncem roku 2002 asi 500 tisíc počítačů, tento počet však neustále
stoupá. Ve druhé polovině roku 2006 již statistiky uváděly 3 mil. počítačů připojených na internet.
Nicméně kvůli špatné kvalitě pevných linek je připojení na internetovou síť velmi pomalé, stahování
větších souborů je zejména při deštivém počasí takřka nemožné. Situace se ale postupně zlepšuje.
Zásadní posun má nastat po výměně kabelů za optické, která postupně probíhá. Odhaduje se, že koncem



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

35/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

roku 2010 bylo k internetu připojeno až milion domácností. Do podnikání v oblasti telekomunikací se v
roce 2007 zapojily i energetické společnosti Sonatrach a Sonelgaz, které založily akciovou společnost
Algerian Energy Telecom Company (AETC). Obě společnosti totiž disponují nejrozsáhlejší sítí optických
kabelů v Alžírsku, protože všechny ropovody, plynovody a rozvody elektrické energie jsou provázeny
optickými kabely. Síť má celkovou délku cca 24.000 km a je rovněž díky mezinárodním plynovodům a
linkám vysokého napětí propojena do zahraničí.

Vodní hospodářství

Po kritické situaci v zásobování pitnou vodou, která trvala až do r. 2003, se situace postupně zlepšuje.
Dnes je na rozvod pitné vody dle údajů příslušného ministerstva napojeno cca 92 % obyvatel.
Stoprocentní pokrytí by mělo nastat po vybudování projektovaných odsolovacích stanic. 65 % vody
spotřebovává zemědělství. Pitnou vodu dodává státní alžírská společnost Algérienne des Eaux (ADE),
projekty odsolovacích stanic zastřešuje státní Algerian Energy Company (společný podnik Sonatrachu a
Sonelgazu) a přehrady spravuje Agence nationale des barrages (ANB). Alžírsko využívá povrchovou vodu,
podzemní vodu a mořskou vodu. Pokud jde o povrchovou vodu, získává Alžírsko ročně cca 19 mld. m³
srážek, které se snaží zachycovat v přehradách. Dnes má 69 přehrad s kapacitou 7,4 mld. m³ vody.

Podzemní voda je využívána hlavně v jižních oblastech Alžírska. Pod povrchem jsou vodní jezera,
větší z nich obsahuje cca 30 mld. m3 vody. Jezera jsou pod územím Alžírska, Libye a Tuniska a jsou
využívána ve spolupráci uvedených zemí. Od roku 2003 začalo Alžírsko využívat mořskou vodu formou
odsolování a recyklovat použitou vodu pro potřeby zavlažování v zemědělství. Pokud jde o odsolování,
byla vyprojektována výstavba 13 odsolovacích stanic s celkovou denní kapacitou 2,5 milionu m3 vody.
Největší jednotka je vybudována v blízkosti Oranu v Marsa El Hadjadj s kapacitou 500 000 m3/den.
V blízkosti města Tipaza (cca 70 km západně od Alžíru) započala v roce 2007 výstavba odsolovací stanice
pro cca 500 000 obyvatel. Stanici postaví a bude provozovat po dobu 25 let akciová společnost Miyah
Fouka, kterou vlastní kanadská SNC-Lavalin (25,5 %), španělská Acciona Agua (25,5 %) a alžírská státní
společnost Algerian Energy Company (49 %). Hodnota investice je 180 mil. USD. Další stanice mají být
rovněž postaveny formou BOO. Velká odsolovací stanice s denní kapacitou 200 000 m3 byla spuštěna v
únoru 2008 v Alžíru.

Energetika

Po letech občanské války a politické nestability se situace zklidnila a Alžírsko se zvolna vydalo cestou
hospodářských reforem, privatizace, restrukturalizace hospodářství a otevírání ekonomiky. Pozitivní vývoj
je umožněn díky rychlému růstu objemu exportu ropy a zemního plynu spolu s růstem světových cen.
Devizové rezervy země v důsledku příznivých cen paliv rostou, od 12 mld. USD v roce 2000 do 150 mld.
USD v roce 2010.

Ropa

Alžírská produkce ropy činí přibližně 1 600 mil. barelů denně, což odpovídá zásobám asi na 20 let.
Alžírsko trvale překračuje ujednané kvóty v rámci OPEC. Domácí spotřeba a vstupy do alžírského
chemického průmyslu nedosahují ani čtvrtiny produkce. 90 % exportu směřuje do EU (Itálie, Španělsko,
SRN, Francie) a do USA. Největší naftová pole se nacházejí v oblasti Hasi Messaoud v jižní části Alžírska.

Nejvýznamnějším zahraničním partnerem je společnost Anadarko, která těží denně 530 tis. barelů. Z
mnoha zahraničních naftařských společností jsou dále nejaktivnější BHP-Billiton, Ameranda Hess, BP,
Arco, Burlington Resources, Talisman, čínská CNPC aj. Na průzkumu ropných nalezišť se podílí řada
zahraničních firem, mj. i brazilské a čínské (CNPC). Prospekce ropných nalezišť pokračuje i v současné
době, jen v letech 2009 a 2010 bylo objeveno 21 nových ložisek.

Alžírsko podporuje snižování produkce ropy v rámci Organizace zemí vyvážejících ropu (OPEC), pokud
cena ropy klesne pod 70 USD za barel. Díky příznivému vývoji cen ropy dosáhl její vývoz v r. 2008
téměř 80 mld. USD, avšak v r. 2009 klesl na cca 42 mld. USD. Údaje za r. 2010 dosud nejsou k dispozici,
nicméně vývoz měl opět výrazně stoupnout, a to zejména ve srovnání s r. 2009. Příjmy z prodeje ropy a
 plynu se trvale podílejí 95–98 % na celkových příjmech alžírského exportu, více než dvěma třetinami na
rozpočtových příjmech a zhruba 40–45 % na tvorbě hrubého domácího produktu.

Země OPEC nyní dodávají na trh 29 milionů barelů ropy denně a celosvětovou potřebu pokrývají zhruba
ze 45 % (Rusko kolem 12,5 %). Jak bylo uvedeno, cena ropy v roce 2009 výrazně klesla, což bylo



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

36/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

způsobeno snížením poptávky. Tu způsobila současná finanční krize, kterou odstartovala krize amerického
bankovního sektoru. V roce 2010 se však situace stabilizovala a další pád cen nehrozí. Naopak nepokoje
v arabských zemích, především v Libyi, počátkem roku 2011 ženou cenu ropy opět nahoru.

Alžírsko je energetickou mocností i ve světovém měřítku, neboť zaujímá 15. místo v objemu ropných
rezerv, 18. místo v produkci a 12. místo v exportu. Ropné zásoby Alžírska jsou odhadovány na 12,5
mld. barelů. Na rozdíl od většiny členů OPEC je Alžírsko již přes deset let otevřeno zahraničním ropným
společnostem, s nimiž státní společnost Sonatrach zakládá společné firmy, jichž je však ze zákona
většinovým vlastníkem. Počet zahraničních operátorů je udržován kolem 30, objevují se však zájemci
z nových oblastí, především z Číny a Indie. V Alžírsku chybí zpracovatelské kapacity, proto musí být
podstatná část potřeby nafty a benzínu kryta dovozem. Ropných nalezišť je dnes v Alžírsku známo
přes 200 a jsou stále ještě málo využívána. Světový průměr hustoty je 100 vrtů/10 000 km², Alžírsko
dosahuje jen 8 vrtů/10 000 km². Těžbu ropy a zemního plynu zajišťuje v Alžírsku státní monopol,
energetický gigant SONATRACH, který také plánuje postavit několik rafinerií v r. 2011 a v dalších letech.

Nejvýznamnějším projektem je výstavba rafinérie v oblasti města Tiaret jižně od Oranu, která se
má stát průmyslovou zónou. Rafinerie bude na rozloze 1 411 hektarů s kapacitou 15 mil. t ročně.
Samotná rafinerie bude na rozloze 300 hektarů a má být dokončena koncem roku 2014. Celková hodnota
projektu se odhaduje na 6 mld. USD. Konečným produktem bude benzín, kerosín (letecké palivo), nafta
a propanbutan. Zpracované produkty mají po dokončení investice pokrýt domácí potřebu a zbytek
bude určen na vývoz. Očekává se, že tento projekt vytvoří spolu s dalším zázemím až 15 tisíc nových
pracovních míst.

Zemní plyn

Na světovém trhu zemního plynu má Alžírsko 7. největší zásoby, v produkci zaujímá 5. místo na světě a
je 3. největším světovým exportérem (za Ruskem a Kanadou). Odhalené zásoby zemního plynu na území
Alžírska v saharské oblasti činí 4 522 mld. m³; skutečné zásoby však budou podstatně větší.

Alžírsko v současné době exportuje asi tři čtvrtiny produkce zemního plynu a jen jedna čtvrtina slouží
pro vlastní spotřebu. Při zachování trendu růstu spotřeby a vývoje otvírání nových nalezišť by zásoby
měly vystačit na cca 50 let. Těžba zemního plynu dosáhla v roce 1999 výše 82,8 mld. m³ a v roce 2009
již něco přes 90 mld. m³. Na základě předběžných výsledků uvádí Ministerstvo energetiky ADLR, že
současná produkce činí 100 mld. m³ ročně. V regionálním středomořském kontextu má země dominantní
úlohu největšího producenta i exportéra, neboť zde vlastní 50 % rezerv a zajišťuje 48 % produkce. Podíl
Alžírska na exportu zemního plynu z oblasti Středomoří činí 94%. Alžírsko je významným partnerem
pro EU. Z jejího pohledu je druhým nejvýznamnějším dodavatelem zemního plynu a čtvrtým největším
dodavatelem EU v energii celkem.

Energetické studie v EU předpokládají v roce 2010 spotřebu zemního plynu 625 mld. m³ a v roce 2020
až 820 mld. m³. Liberalizace evropského trhu způsobila komplikaci alžírskému exportu zemního plynu,
protože neumožňovala používání tradiční „destinační klauzule“ v prodejních smlouvách. Destinační
klauzule znemožňovaly další prodej plynu pocházejícího z Alžírska bez dalšího profitu pro Alžírsko. V r.
2005 Alžírsko uzavřelo dohodu s EU, která nadále umožňovala ochranu proti přeprodeji plynu do EU právě
formou „destinační klauzule“, ale v r. 2007 se při jednání mezi alžírskou vládou a EK podařilo tuto klauzuli
zrušit. EU se snaží s Alžírskem uzavřít „energetickou dohodu“, která by měla Evropě zajistit jisté dodávky
paliv a Alžírsku stálého zákazníka.

Alžírsko využívá svého technologického náskoku v přepravě zkapalněného zemního plynu (s nosičem
methanem), neboť zatímco jen asi čtvrtina celkové světové potřeby je kryta dodávkami zkapalněného
plynu, na vývozu zemního plynu z Alžírska se tato forma podílí téměř 45 %. Je zřejmé, že podíl
zkapalněného plynu bude i v budoucnu dále růst.

Alžírský růstový plán produkce zemního plynu byl umožněn otevřením pole In Salah, kde těží konsorcium
Sonatrach, Statoil a BP. Jde o první větší projekt partnerství Sonatrachu se zahraničním partnerem. Další
důležitá lokalita je v provincii Illizi poblíž libyjských hranic. Zde těží konsorcium BHP-Billiton Sonatrach.
Závod na výrobu LPG, NGL v Ohanet byl spuštěn již v r. 2003.

V r. 2007 získala americká společnost Kellog Brown and Root (KBR) zakázku na výstavbu linky na
zkapalňování plynu v hodnotě 2,8 mld. USD ve Skikdě. Linka vyrobí 4,5 mil. tun GNL ročně a měla by být
spuštěna do provozu v listopadu 2011.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

37/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Nejvýznamnější investiční akcí v oblasti zpracování zemního plynu je však projekt francouzské společnosti
Total, která má spolu s alžírským partnerem Sonatrach vybudovat ve městě Arzew nový petrochemický
komplex na výrobu zkapalněného plynu sestávající ze čtyř závodů. Z hlediska technologie a výrobních
kapacit by se mělo jednat o komplex světových parametrů, jeho hodnota je odhadována na 5 mld. EUR.
Ačkoliv se o něm jedná již od r. 2007, stále nebylo dosaženo dohody, nicméně vzhledem k tomu, že
projekt by měl vytvořit až dvacet tisíc nových pracovních míst, předpokládá se ukončení jednání během
několika měsíců.

Exportní terminály a plynovody mezi Alžírskem a Evropou

Alžírsko využívá pro export ropy, ropných produktů, LPG a zkapalněného zemního plynu (GNL) sedm
pobřežních terminálů. Největším ropným exportním přístavem je Arzen, přes nějž směřuje 40 %
alžírského exportu, následuje Skikda, Alžír, Annaba, Oran, Bejaia a La Skhirra v Tunisku. 25% alžírského
exportu LPG je dopravováno vlastními dopravci. Zemní plyn je z Alžírska do Evropy dopravován také
dvěma plynovody. První z nich, Transmed (také zvaný Enrico Mattei), byl dokončen v roce 1983 a později
(v roce 1994) zdvojen. Jeho délka je 960 km, vede z Hassi R´Mel přes Tunisko a Sicilii do Itálie. Druhým
plynovodem je Maghreb-Europe Gas neboli MEG (také zvaný Pedro Duran Farell). Ten byl dokončen v roce
1996, jeho délka je 1600 km a vede z Hassi R´Mel přes Maroko do španělské Cordoby, kde se napojuje
na španělskou a portugalskou distribuční síť plynovodů. Provozuje jej mezinárodní konsorcium Enagas
(Španělsko), SNPP (Maroko) a Sonatrach.

V roce 2002 založily alžírský Sonatrach, italský Enel a německý Wintershall konsorcium Galsi na výstavbu
plynovodu, jenž bude spojovat Alžírsko s Itálií přímo bez tranzitu přes Tunisko. Plynovod povede z Hassi R
´Mel přes alžírské město El Kala a dále pod mořem na Sardinii a do Itálie.

Počátkem března 2011 prezidenti Sonatrachu a konsorcia Medgaz slavnostně uvedli do provozu plynovod
Medgaz, který spojuje alžírské město Béni-Saf se španělským městem Almeria přímo bez tranzitu přes
Maroko. Plynovod v délce 1050 km, z toho 550 km na alžírském území, má roční kapacitu 11,4 mld. m³.
Na konsorciu Medgaz se podílí 5 vlastníků – Sonatrach (36 %), Iberdola (20 %), Cepsa (20 %), Endesa
(12 %) a GDF-Suez (12 %). Plynovod za 1,3 mld. USD měl být hotov začátkem r. 2010, avšak v r. 2007
se vyhrotily spory mezi Sonatrachem a španělskou vládou o povinných budoucích dodávkách plynu, o
maximálním množství plynu, které bude moci Sonatrach ve Španělsku přímo distribuovat a o zvýšení
ceny plynu. Spory se dostaly před mezinárodní arbitráž, což zapříčinilo zhruba roční zpoždění v uvedení
Medgazu do provozu.

Za zmínku stojí také konsorcium Trans-Saharan Natural Gas Konsorcium (NIGEL), které v r. 2002 založil
Sonatrach spolu s nigerijskou státní naftařskou společností NNPC. Konsorcium by mělo vybudovat 7 280
km dlouhý plynovod, kterým by se přivedl nigerijský zemní plyn přes Transmed a Medgaz na evropské
trhy. Plynovod by měl dopravovat 20–30 mld. m³ plynu ročně. Nigerijská a alžírská vláda však dosud
nevyřešily problém financování (investice je odhadována na cca 7 mld. USD).

Energetická politika a energetická legislativa Alžírska

Státní energetická politika je definována v zákoně 99-09 (28. 7. 1999), doplněna pak byla zákonem
04-09 (14. 8. 2004) o podpoře obnovitelných zdrojů v rámci trvalého rozvoje.

Přijatá energetická politika si klade za cíle:

• přednostní užívání zemního plynu, zejména jako zdroje tepla;
• podporu obnovitelných zdrojů energie progresivní redukcí podílu petrochemických produktů v bilanci

národní energetické spotřeby, konzervaci energie, substituci energetických forem, úspory energie na
úrovni výroby, transformace a užití;

• respektování energetické politiky, která by měla vést k ochraně a rozšíření národních
neobnovitelných zdrojů, podpoře výzkumu a vývoje, zavádění inovačních a efektivních technologií,
zlepšování kvality života, ochraně životního prostředí, snižování investiční náročnosti v energetickém
sektoru, uspokojení národních energetických potřeb a zvyšování produktivity a konkurenceschopnosti
podniků na národní i mezinárodní úrovni.

Soubory souvisejících zákonů jsou věnovány oblastem ropy a zemního plynu, těžbě, distribuci elektrické
energie a plynu, ukládání a distribuci petrochemických produktů, životnímu prostředí, bezpečnosti, rozvoji
investic a finančním, zejména cenovým aspektům. Zákon o těžbě byl přijat v r. 2001.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

38/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Zákon o výrobě a distribuci elektrické energie z r. 2002 otevřel alžírský trh elektrické energie
zahraničnímu kapitálu a umožnil volný import a export. Monopolní postavení Sonelgazu ve výrobě a
distribuci elektrické energie tak bylo formálně odstraněno, regulací trhu byla pověřena v r. 2005 agentura
Commission de Régulation de l´Electricité et du Gaz (CREG). Zákon o obnovitelných zdrojích energie
byl přijat v roce 2004, ve stejném roce také zákon o těžbě, zpracování a užití ropy, zemního plynu a
petrochemických produktů. Vláda se v r. 2006 vrátila k monopolu Sonatrachu, když znovu uzákonila,
že ve všech společnostech, které těží, distribuují, dopravují a zpracovávají ropu a zemní plyn musí mít
Sonatrach vždy nejméně 51% majetkový podíl.

Národní společnosti působící v oblasti energetiky

SONATRACH – www.sonatrach-dz.com „Upstream“, výzkum, těžba a marketing tekutých a plynných
ropných produktů. Ve Velké Británii Sonatrach založil společnost Sonatrach Petroleum Corporation (SPC
BVI) zabývající se dopravou a prodejem ropných produktů, převážně pro svoji mateřskou společnost. SPC
BVI vlastní flotilu 7 LPG tankerů s celkovou kapacitou 410 tis. m³. Holding Sonatrach je 100% vlastníkem
dalších podniků, jako jsou

• NAFTEC– zpracování surové ropy, rafinerie ve městech Skikda, Arzew, Alžír, Hassi Messaoud
• Hassi Messaoud a In Aménaswww.naftec.dz, dceřiné společnosti v Mauretánii
• NAFTALwww.naftal.dz, marketing a distribuce petrochemických produktů, zejména paliv a mazade
• SNTM HYPROC – námořní transport uhlovodíků a chemických látek

Společnost Sonatrach má uzavřeno přes 60 joint-venture společností se zahraničními partnery z oboru
ropy a zemního plynu. Při reorganizaci v roce 2001 přešly dceřiné společnosti a holdingy pod nově
založenou SONATRACH INTERNATIONAL CORPORATION (S.I.H.C.), která dnes operuje v 16 zemích světa.
Významným partnerem je pro Sonatrach Gaz de France. Této společnosti dodává více než 10 mld. m³
zemního plynu ročně, což představuje asi 25 % nákupu Gaz de France.

SONELGAZ – výroba a marketing elektrické energie a distribuce zemního plynu koncovým uživatelům.
Sonelgaz založil řadu účelových dceřiných společností, jako jsou Transmex, Kahrakib, Kahrif, Kanaghaz aj.

AEC Algerian Energy Company, založena v roce 2002 společnostmi Sonatrach a Sonelgaz za účelem
výroby elektrické energie, marketingu, transportu a distribuce energie; odsolování mořské vody a
podnikání v oblasti telekomunikací.

Elektrická energie

Elektrická energie je v Alžírsku vyráběna téměř výhradně plynovými turbínami (96 %). Instalovaný výkon
výroby elektrické energie je 6 750 MW. Počet odběratelů je 5,6 milionu. Roční spotřeba elektrické energie
Alžírska byla v r. 2005 24 TWh. Skromný přebytek elektrické energie je exportován do Tuniska a do
Maroka.

Informace o výrobě a spotřebě elektrické energie jsou publikovány s velkým zpožděním. Podle nich dodal
Sonelgaz v r. 2007 do elektrické sítě 29 TWh, spotřeba na obyvatele tedy stoupla na 840 kWh/rok. Podle
studie Conseil Mondial de l´Energie (CME) by při růstu spotřeby o 5 % ročně Alžírsko muselo do r. 2020
investovat 4,1 až 5,1 mld. USD, aby zvýšilo výrobní kapacitu na 13 200 až 16 200 MW. Zákon z roku
2002 otevírá sektor výroby elektrické energie zahraničnímu kapitálu, ale ukládá povinnost vytvářet joint-
venture s agenturou AEC. Ta se naopak smluvně zavazuje, že všechnu vyrobenou energii umístí na trh.
První soukromě financovanou tepelnou elektrárnou na zemní plyn postavila AEC s Anadarko a General
Electric v Hassi Berkine.

V roce 2003 vybudovala v Alžírsku francouzská společnost Alstom elektrárnu o výkonu 300 MW. Ve
stejném roce uspěla v tendru za 600 mil. USD kanadská společnost SNC-Lavalin, která spolu s alžírskou
SKS vybudovala ve Skikdě elektrárnu o výkonu 825 MW s kombinovaným cyklem plyn/pára (2 bloky
s plynovou turbínou 235 MW a parní turbínou 177,5 MW). Společnost SKS byla založena společnostmi
Sonelgaz, Sonatrach a AEC. Projekt elektrárny ve Skikdě je typu Build-Operate-Transfer (BOT), po dobu
12 let bude elektrárnu provozovat SNC-Lavalin. Tato kanadská společnost získala také v roce 2004
zakázku na výstavbu elektrárny v Tipaze s kombinovaným cyklem o výkonu 1 200 MW. Siemens spustil
500 MW tepelnou elektrárnu ve městě Berrouaghia koncem roku 2006.

http://www.sonatrach-dz.com/
http://www.naftec.dz/
http://www.naftal.dz/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

39/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Trvalý nedostatek sladké vody je řešen výstavbou odsolovacích jednotek, jež potřebují značné množství
energie, proto jsou budovány v okolí elektráren. Jihoafrická společnost Black and Veatch postavila v
rámci projektu Kahrama (Arzew) 320 MW blok s odsolovací jednotkou 88 tis m3/den, podíl AEC je 20
%. Japonská Mitsui a americká Ionics zvítězily v tendru na výstavbu elektrárny v Hamma s blokem
400MW a odsolovací jednotkou s denní kapacitou 200 tis. m³, která byla uvedena do provozu v roce
2008 a v níž má AEC 30% podíl. Prakticky se užívají dvě technologie odsolování. MSF (Multi Stage
Flash) využívá odpařování mořské vody v kaskádovitě řazených komorách. Tato technologie byla použita
např. v projektu Kahrama, kde se k odpařování soli využívá tepla dodávaného plynovými turbínami
sousední elektrárny. Druhá technologie odsolování je založena na inverzní osmóze, která je vybrána pro
všechny další nové projekty. Z hlediska provozování je preferován model BOO (Build-Own-Operate), čímž
zpravidla odpadají problémy s financováním projektů.

Integrace elektrické sítě Maghrebu do sítě EU

V roce 2005 byla podepsána dohoda o financování projektu integrace elektrické sítě Alžírska, Maroka a
Tuniska do sítě EU. Projekt se skládá ze zmapování struktur trhů, přípravy strategického plánu rozvoje,
auditu užívaných prognostických metod pro vývoj poptávky. EU hradí 5,6 mil. EUR, maghrebské země
pak 0,6 mil. EUR.

Ačkoliv je vývoz přebytku alžírské elektrické energie do sousedních zemí zatím velmi skromný, do
budoucna Alžírsko počítá s jeho zvýšením. Z tohoto důvodu již před lety navrhlo instalaci dvou silových
podmořských kabelů do Evropy. V roce 2001 byly uzavřeny dvě smlouvy o energetické spolupráci, a to
se Španělskem a s Itálií. Vypracované studie ukázaly proveditelnost projektů a v r. 2005 byly projekty
představeny. Kabel ze Skikdy do Španělska má mít kapacitu 2 000 MW a kabel ze Skikdy do Itálie
přes Sardinii 1 000 MW. O stavbě zatím rozhodnuto nebylo. Pro financování projektu navrhuje alžírská
strana 40 % alžírských firem, přičemž účastníky by měly být opět společnosti Sonatrach, Sonelgaz
a AEC. Alžírské plány závisí na zvládnutí vlastní dramaticky rostoucí spotřeby, kromě toho by pro
přenos do sítě EU musely být vybudovány nové výrobní kapacity. V této souvislosti se v r. 2007 objevila
myšlenka na výstavbu dvou nových elektráren v Terze a v Kaoudet Draouch o výkonu 2 x 1 200 MW.
Investorem budou alžírské energetické společnosti Sonatrach a Sonelgaz. Elektrárny by měly být uvedeny
do provozu koncem roku 2011. Pro zlepšení současné energetické situace v zemi jsou dokončovány
projekty výstavby elektráren v M´Sile, Relizane, Alžíru, Annabě a Batně. Dohromady mají tyto elektrárny
vyprodukovat 2.000 MW elektrické energie.

Alternativní zdroje elektrické energie

O potřebě postupného nahrazení tradičních energetických zdrojů – ropy a zemního plynu – se na úrovni
alžírské vlády vedou diskuze již několik let. Nyní se však zdá, že tato otázka nabývá konkrétních forem.
Ropa a zemní plyn zůstávají až dosud hlavním zdrojem příjmů do státního rozpočtu, avšak s rozvojem
nových technologií v dalších zemích oblasti by se mohlo stát, že poptávka po těchto dvou energetických
surovinách poklesne, což by mělo katastrofální důsledky pro alžírskou ekonomiku, pokud by na tuto
situaci nebyla schopna včas reagovat. Proto se Alžírsko snaží zapojit do mezinárodních projektů na
výstavbu obnovitelných energií. Zejména v případě solární a větrné energie je to pochopitelné, neboť díky
své geografické poloze má Alžírsko dostatek slunečního svitu a zejména v pouštních oblastech také dosud
nijak nevyužité větrné energie.

Koncem r. 2010 představil ministr energetiky a těžebního průmyslu ADLR 60 nových projektů, díky
nimž by mělo Alžírsko vyprodukovat během příštích dvaceti let 2 500 až 3 000 MW elektrické energie.
Hlavní důraz je kladen na rozvoj solární a větrné energie, jež by se měla podílet zhruba 40 % na celkové
produkci elektrické energie Alžírska. Splnění tohoto cíle bude vyžadovat nejen podporu ze strany státu,
ale také ze strany státních i soukromých firem a jejich vědeckotechnických pracovníků. Vláda odhaduje,
že v blízké budoucnosti by Alžírsko mohlo vyvážet kolem 2 000 MW elektrické energie do Evropy za
předpokladu, že se na distribuci budou podílet evropské energetické společnosti. Pokud budou evropské
země ochotny zpřístupnit svůj trh Alžírsku, lze uvažovat o vývozu až 10 000 MW v roce 2030.

Projekty budou realizovány samostatně nebo v rámci mezinárodních projektů na rozvoj obnovitelných
energií, kterými jsou Desertec, Transgreen a Plan solaire méditerranéen (PSM). Tyto projekty nejsou
konkurenční, spíše se doplňují, čehož dokladem je i skutečnost, že Transgreen předpokládá vybudování
sítě podmořských kabelů, které budou dopravovat elektrickou energii vyprodukovanou v rámci projektu
Transgreen i projektu Desertec v severní Africe. Tyto tři regionální projekty předpokládají celkové
investice ve výši 700-800 mld. EUR. Z hlediska nákladů na realizaci projektu je nejmenším z projektů
PSM, který počítá s investicemi ve výši 80 mld. EUR, jeho výhodou je však produkce 20 GW již v r.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

40/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

2020. Největší investice bude vyžadovat projekt Desertec, a to ve výši cca 400 mld. EUR. Na těchto
investicích se budou podílet nejen vlády zúčastněných zemí (uvedené tři projekty se týkají 40 zemí
v oblasti Středomoří), ale také soukromý sektor. Např. investice alžírské soukromé společnosti Cevital
by měla dosáhnout výše 8 mld. USD. Tento projekt je založen na předpokladu, že práh rentability solární
výroby elektřiny by mohl být dosažen mezi roky 2020 až 2030. U příležitosti zasedání Alžírsko-EU k
rozvoji partnerství v oblasti obnovitelných zdrojů energie a energetické účinnosti byla 9.12.2011 v
Bruselu podepsána dohoda o spolupráci mezi alžírským energetickým podnikem Sonelgaz a průmyslovým
konsorciem Dii GmbH Mnichov, které bylo založeno právě z iniciativy německo-mezinárodní vizionářské
nadace Desertec. Dohoda předpokládá zavedení rozsáhlé výroby elektřiny v solárních elektrárnách
instalovaných na Sahaře (až 22 GW kolem r. 2030), její využití pro rozvoj energeticky náročných výrob v
Alžírsku a po vhodném propojení sítí i její export až do Evropy (10 GW).

Alžírská vláda připouští, že vstupní náklady značně prodraží vyrobenou elektrickou energii z obnovitelných
zdrojů, tedy solární, větrnou a geotermální. Její cena by se však měla postupně vyrovnávat s elektrickou
energií vyrobenou klasickými elektrárnami, neboť potřeba elektrické energie na celém světě bude stále
růst a tím porostou také ceny dosud tradičních energetických surovin – ropy a zemního plynu. Naopak
s rozvojem nových technologií bude jejich cena klesat, až bude dosaženo cenového vyrovnání, resp.
elektřina z obnovitelných zdrojů se stane výrazně levnější. Nicméně realizace projektů na výstavbu
ekologických energetických zařízení potrvá ještě několik let či spíše desetiletí.

Některé projekty na využití obnovitelných zdrojů energie mají již konkrétní podobu. Společnosti
Sonatrach a Sonelgaz založily joint venture New Energy Algeria (NEAL), jejímž cílem je využití sluneční
energie, větrné energie a biomasy. V rámci prvního společného projektu by měla být vybudována hybridní
elektrárnu (plyn/sluneční energie) nákladem 150 mil. USD, jejíž projektovaný výkon činí 150 MW. Dalším
projektem je výroba elektrické energie spalováním biomasy ve městě Tindouf s investicí ve výši 13 mil.
EUR.

Kromě toho Alžírsko disponuje významnými nalezišti uranu a z tohoto důvodu výhledově počítá s
diverzifikací zdrojů cestou využití jaderné energetiky. V tomto duchu byla v r. 2007 podepsána dohoda
mezi Alžírskem a USA a později také s Francií o spolupráci v oblasti jaderné energie. V současnosti
Alžírsko disponuje dvěma výzkumnými reaktory o výkonu 3 a 15 MW. První byl dodán Argentinou, druhý
Čínou. Od spolupráce s USA a Francií si alžírská vláda slibuje především vyšší bezpečnost jaderných
provozů. S rozvojem atomové energie se však počítá spíše ve střednědobém horizontu, neboť vláda
připouští, že Alžírsko potřebuje na přípravu alespoň 10–15 let.

Energetické zájmy Číny v Alžírsku

Velká a trvale rostoucí spotřeba energie i surovin nutí Čínu, která nemá dostatečné vlastní zdroje, k
masivnímu hledání na světových trzích. Čínská petrolejářská firma CNPC spolupracuje s alžírským
SONATRACHem již řadu let na projektech realizovaných v Alžírsku. Čína má zájem zejména o
technologické know-how a o zkušenosti Sonatrachu se stavbou plynovodů do Španělska a do Itálie. V r.
2003 byla založena alžírsko-čínská společnost Soralchin, v níž má Sonatrach 30% podíl a čínská CNPC
70% podíl, se záměrem vybudovat v Adraru rafinérii a zároveň využít ložisko Sbaa s vydatností 12 500
barelů/den. V r. 2006 založily společnosti NAFTAL a Soralchin společný podnik s kapitálem 1 mil. EUR
s názvem NAFTACHIN, který by měl prodávat a distribuovat produkty rafinérie v Adraru v oblasti tzv.
velkého jihu, (Adrar, Béchar, Tindouf a Tamanrasset). Roční produkce má činit 240 tis. tun motorové
nafty, 220 tis. tun automobilového benzínu, 30 tis. tun leteckého kerosínu, 30 tis. tun butanu a 20 tis.
tun propanu. Distribuční síť Naftachin bude používat 52 čerpacích stanic firmy Naftal a velkoobchodníci s
pohonnými hmotami. Společnost bude ovládat 6% alžírského trhu pohonnými hmotami.

Boj o evropský trh

V souvislosti se snahou snížit závislost na dodávkách ruského plynu má EU zájem na zvyšování dodávek
plynu z Alžírska. O zájmu EU svědčí provozované a budované plynovody z Alžírska do Evropy. Součet
všech kapacit existujících a plánovaných ropovodů z Alžírska do Evropy může za 5 let dosáhnout hranice
62 mld. m³, což by nahradilo v plné výši dodávky zemního plynu z Ruska, které kryje více jak jednu
třetinu spotřeby zemí Evropy (Alžírsko kryje 25 % spotřeby zemí EU).

Naproti tomu alžírská vláda je v odhadech poněkud opatrnější a brání se snahám zvyšovat objem těžby
zemního plynu v oblasti Hassi R´mel na jihu země z dnešních 70 mld. m³ na 80 mld. m³. Jde totiž o
největší ložisko v Alžírsku a jedno z největších na světě, které může při jeho racionálním využití sloužit
alžírské ekonomice dalších 40 let.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

41/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Nerostné bohatství

Kromě ropy a zemního plynu má Alžírsko zásoby zlata a diamantů, ale rovněž i značné zásoby kvalitní
železné rudy, fosfátů, olova, zinku, uranu a dalších kovů. V pouštních oblastech jsou také rozsáhlá
naleziště soli. Tato oblast byla v minulých letech dosti zanedbávána, proto alžírská strana nyní usiluje o
intenzivní rozvoj důlního průmyslu za pomoci zahraničních společností. Mimo jiné se tím chce vymanit
z přílišné závislosti na exportu ropy a zemního plynu.

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Rozvojová pomoc poskytovaná Alžírsku Evropskou unií je v podstatě zanedbatelná ve srovnání s jinými
příjemci pomoci oblasti, jako jsou Tunisko nebo Maroko. Je to dáno tím, že Alžírsko má na rozdíl od
svých sousedů značné finanční prostředky a rozvojovou pomoc v podobě finančních příspěvků v zásadě
nepotřebuje. Zejména v 90. letech 20. století však byla jiná situace, Alžírsko bylo příjemcem rozvojové
pomoci v rámci programů MEDA I a MEDA II. Prostředky z programu MEDA I, jenž byl realizován v
letech 1995-1999, byly použity na podporu rozvoje soukromého sektoru a sociální vyváženosti v zemi.
Na program bylo vyčleněno 164 mil. EUR, Alžírsko však z důvodu složité vnitřní bezpečnostní situace
vyčerpalo pouze cca 18 %.

Program MEDA II proběhl v letech 2000–2006 a byl zaměřen na přípravu asociační dohody. Výše
prostředků určených pro Alžírsko činila 340 mil. EUR. Program také obsahoval projekty související
s reformou soudnictví, podporou nevládních organizací a médií a řízením hospodářství. Nabídnuté
prostředky byly zpočátku čerpány jen minimálně, neboť alžírská státní správy považovala oblast
soudnictví a řízení národního hospodářství za své vnitřní záležitosti a nelíbily se jí jakékoliv zásahy
zvenčí. To platilo ještě více v případě podpory nevládních organizací a médií. EU však nakonec Alžírsko
přesvědčila o prospěšnosti pomoci i v těchto pro Alžírsko tak citlivých oblastech, a proto byla poskytnutá
pomoc v letech 2004–2006 čerpána zhruba z 90 %.

Na období 2007–2013 přislíbila EU Alžírsku pomoc v rámci tzv. Národního indikativního programu ve výši
220 mil. EUR. Tento program obsahuje pomoc malým a středním podnikům (40 mil. EUR), modernizaci
justice (17 mil. EUR), podporu diverzifikace hospodářství (25 mil. EUR), podporu reformy zdravotnictví
(30 mil. EUR), rozvoj pracovního trhu (24 mil. EUR), podporu vyššího vzdělávání (30 mil. EUR), podporu
realizace asociační dohody (24 mil. EUR) a programy spojené s užíváním vodních zdrojů (30 mil. EUR).

Na financování rozvojových projektů v letech 1995–2005 se výrazným způsobem podílela také EIB, která
Alžírsku poskytla půjčky ve výši 1,4 mld. EUR.

USA zaměřují svoji rozvojovou pomoc Alžírsku na vzdělávací systém určený především pro novináře a
příslušníky ozbrojených sil, jehož podstata spočívá v přesvědčování o nutnosti zavádět výuku angličtiny
jako druhého jazyka vedle francouzštiny a také správnému chápání role armády v demokratické
společnosti. Další oblastí je rozpočtová reforma a s tím související systém vymáhání daní. Nemalé
prostředky údajně plynou i do oblasti zpracování dat, resp. do systému jejich vzájemného propojení.

Rovněž OSN poskytuje Alžírsku rozvojovou pomoc, ta je však ve srovnání s rozvojovou pomocí
poskytovanou EU výrazně skromnější, jedná se až na výjimky řádově o desetitisíce USD. V současné době
jsou nosnými oblastmi sociálně-ekonomické reformy, boj proti chudobě, ochrana životního prostředí a boj
proti AIDS.

Vzhledem k současné poměrně příznivé finanční situaci Alžírska přestává být finanční pomoc pro tuto
zemi zajímavá. Za důležitější považuje příliv zahraničních investic.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

42/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

5. Finanční a daňový sektor
Finanční situace státu je v rozhodující míře závislá na vývoji světových cen ropy. Negativní vliv na příjmy
státní pokladny má celkově malý podíl daní, kombinovaný s jejich nedůsledným vymáháním a kontrolou.

Ve výdajové stránce působí problémy zejména nesprávná struktura výdajů, kdy míra tzv. nestlačitelných
výdajů spotřebovává velkou část celkových výdajů státu. Bankovní a finanční sektor, jehož neuspokojivý
stav je velkou brzdou ekonomických reforem, je jedním z nejvíce kritizovaných odvětví alžírské
ekonomiky. Bývalému premiérovi Benflisovi bylo vytýkáno, že zasáhl proti některým nekalým praktikám
největší alžírské soukromé banky Khalifa Bank tím, že koncem r. 2002 prosadil u centrální banky
zablokování veškerých zahraničních bankovních operací této banky, což vedlo v dubnu 2003 k odnětí
bankovní licence pro Khalifa Bank. Tato banka však byla významným partnerem nejen pro soukromý
sektor, ale především pro velké státní firmy, jako jsou ropný gigant Sonatrach či elektrárenský koncern
Sonelgaz. Státní sektor měl na účtech u Khalifa Bank uloženo údajně více než 1,1 biliónu alžírských
dinárů, tedy téměř 14 mld. USD. Zdá se, že vláda premiéra Ouyahii se s tímto problémem dokázala
vypořádat, neboť se nedostavily žádné sociální nepokoje ani nenastal hrozící kolaps alžírské ekonomiky.

Případ Khalifa Bank je však jen jedním z mnoha případů špatného fungování bankovního systému
Alžírska, jemuž se dostalo široké publicity zejména pro jeho politický náboj. Zahraniční partneři si
nejvíce stěžují na zdlouhavost bankovních operací. Situaci zatím neřeší ani přítomnost zahraničních bank,
které rovněž podléhají velmi přísné přídělové politice centrální banky. Probíhající reforma finančního a
bankovního systému se proto stala jednou z hlavních priorit vlády. Situace v tomto sektoru se však příliš
nezlepšila ani v r. 2010.

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
Na rozpočtové příjmy má určující vliv světová cena ropy i objem exportu ropy a zemního plynu. Případný
schodek rozpočtu může být z větší části vyrovnáván z tzv. Fondu regulace příjmů, do nějž plynou rozdíly
z cenového přetržku při prodeji ropy.

Po r. 2000 vykazoval státní rozpočet vždy přebytek (2002 0,2 % HDP, 2003 7,8 %; 2004 6,9 %; 2005
11,9 %; 2006 13,6 %, 2007 4,4 %; 2008 8,1 %), v r. 2009 byl státní rozpočet schodkový, a to ve výši
-8,4 %, což byl důsledek klesající světové ceny ropy. Pro alžírskou vládu to bylo nepříjemné překvapení,
ale znovu se potvrdilo, že nelze spoléhat na příjmy z prodeje ropy, ropných produktů a zemního plynu,
jejichž kolísání může mít neblahý vliv na vývoj alžírské ekonomiky.

Státní rozpočet na r. 2010

Finanční zákon na r. 2010, jehož součástí je i zákon o státním rozpočtu, předpokládal vyšší rozpočtové
výdaje s cílem vytvořit nová pracovní místa, pokrýt investiční výdaje a zvýšit životní úroveň obyvatelstva.
Přes pokles světové ceny ropy v r. 2009 zachovával stejnou úroveň sociální politiky, zejména boje proti
nezaměstnanosti.

Vycházel z předpokladu, že růstu HDP bude dosaženo ve výši 4 % (resp. 5,5 % bez započítání příjmů
z ropy, ropných produktů a zemního plynu), přičemž rozpočtová cena ropy byla stanovena na 37 USD za
barel. Míra inflace neměla přesáhnout 3,5 %.

Rozpočtové výdaje byly stanoveny ve výši 5 860 mld. DZD (proti 5 428 mld. DZD v r. 2009) a rozpočtové
příjmy byly kalkulovány ve výši 3 081 mld. DZD (proti 3 178 mld. DZD v r. 2009). Výše rozpočtových
výdajů a rozpočtových příjmů odrážela nejistotu z budoucího vývoje světové ceny ropy, která v r. 2009
výrazně klesla. Proto se rozpočet na r. 2010 vyznačoval vyššími kalkulovanými výdaji a především nižšími
kalkulovanými příjmy než v r. 2009.

Finanční zákon na r. 2010 počítal s tím, že rozpočtový schodek bude pokryt ze zůstatku státního Fondu
regulace příjmů, jenž koncem r. 2009, kdy byl finanční zákon na r. 2010 tvořen, činil více než 4 000
mld. DZD. Mandatorní výdaje byly stanoveny ve výši 2 838 mld. DZD, což bylo o 6,6 % více než v r.
2009, kdy činily 2 593 mld. DZD. Investiční výdaje měly činit 3 332 mld. DZD. Největší položkou v rámci
mandatorních výdajů byly výdaje státní správy, a to ve výši 1 600 mld. DZD, z čehož 925 mld. DZD
připadlo na platy státních zaměstnanců. Na sociální politiku připadla částka 1 000 mld. DZD, která
byla určena na příspěvky státu do zdravotnictví, penzijního fondu, ale také na dotování cen základních



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

43/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

potravin, jako jsou mouka, mléko a mléčné výrobky. Další příspěvky byly směrovány na rozvoj malého
a středního podnikání. Do mandatorních výdajů byla dále začleněna částka 100 mld. DZD na boj proti
nezaměstnanosti.

Z investičních výdajů připadla částka 1 150 mld. DZD na rozvoj infrastruktury (silnice, železnice, přístavy)
a více než 1 000 mld. DZD na zlepšení životních podmínek obyvatelstva (výstavba zdravotnických
zařízení, bytů, zásobování vodou, plynem a elektřinou, zlepšení městské hromadné dopravy apod.).
Dalších 190 mld. DZD bylo určeno na výstavbu školících a vědeckých pracovišť a 250 mld. DZD na
podporu zaměstnanosti mládeže. Největší část investičních výdajů, a sice 3 300 mld. DZD (cca 45 mld.
USD) připadla na projekty budované v rámci pětiletého plánu rozvoje na léta 2010–2014.

Podle předběžných výsledků hospodaření státu v r. 2010 lze konstatovat, že hlavních ekonomických
ukazatelů bylo dosaženo, k čemuž přispěla především opětovně rostoucí světová cena ropy. HDP dosáhl
růstu 4 %, jak bylo stanoveno, bez započítání ropy a zemního plynu dokonce 6 % (oproti plánovaným 5,5
%). Míru inflace se sice nepodařilo udržet pod hranicí 3,5 %, nicméně výsledná inflace ve výši 3,9 % není
příliš velkým problémem.

Státní rozpočet na r. 2011

Finanční zákon na r. 2011 vychází stejně jako v uplynulém období z rozpočtové ceny ropy ve výši 37
USD za barel. Rovněž růst HDP je plánován ve výši 4 %, avšak bez ropného a plynárenského odvětví
ve výši 6 % (což pravděpodobně vychází z předběžných výsledků za r. 2010). Jedním ze základních
předpokladů pro splnění rozpočtu je udržení průměrného kurzu 74 DZD za 1 USD. Také míra inflace by
neměla přesáhnout 3,5 %, jak bylo plánováno na r. 2010.

Dovoz v r. 2011 by neměl překročit 37,6 mld. USD, naproti tomu vývoz je očekáván ve výši 42,2 mld.
USD (při průměrně dosažené ceně ropy 60 USD za barel). Obchodní bilance by v r. 2011 měla vykázat
aktivní saldo ve výši 6,8 mld. USD. Zdroje ze státního Fondu regulace příjmů by měly dosáhnout výše
780 mld. DZD a veřejné zdroje 2 992 mld. DZD.

Celkové výdaje jsou stanoveny ve výši 6 618 mld. DZD, přičemž na mandatorní výdaje připadne 3 434
mld. DZD a na investiční výdaje 3 184 mld. DZD. Rozpočtový schodek byl schválen ve výši 3 355
mld. DZD (tj. 28 % HDP). Příspěvky na sociální politiku mají v r. 2011 činit 1 200 mld. DZD. Největší
rozpočtové výdaje připadnou armádě (516,6 mld. DZD), vnitru a místní správě (419,5 mld. DZD), na
vzdělání (569, 3 mld. DZD pro základní a střední školy, 212,8 mld. DZD na vysoké školství a vědecké
ústavy a 38,3 mld. DZD pro učňovská střediska). Na výdaje obcím je počítáno s částkou 637,6 mld. DZD.

Veřejné finance však stále zůstávají vystaveny strukturálním deformacím a negativním vlivům, mezi něž
patří zejména

• nízký podíl běžných příjmů na celkových rozpočtových příjmech;
• naopak převažující podíl příjmů plynoucích z ropného a plynárenského sektoru (ty jsou primárně

závislé na kolísajících světových cenách ropy a zemního plynu a z tohoto pohledu je výše těchto
příjmů do státního rozpočtu těžko odhadnutelná a nejistá);

• trvání významného rozpočtového schodku v důsledku nesouladu mezi vývojem rozpočtových příjmů
(bez započítání příspěvku státního Fondu regulace příjmů) a rozpočtových výdajů;

• příliš široké a málo účinné zaměření veřejných výdajů, které dostatečně nenapomáhá rozvoji lidského
potenciálu, přitom však připravuje produktivní ekonomickou aktivitu státu o nezbytné prostředky;

• vysoké ztráty, jež státní sektor vykazoval a stále ještě vykazuje, které spotřebovávají podstatnou
část veřejných zdrojů a zhoršují bilanční situaci bankovního sektoru; ten tak zůstává málo atraktivní
pro strategické partnery, a to i přes snahy o zlepšení bankovního portfolia v posledních deseti letech;

• systém sociálního zabezpečení, jenž se vyznačuje znepokojivou křehkostí způsobenou slabým
finančním základem a neúčinnou správou.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

44/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

 
Údaje v

mld. USD
2006 2007 2008 2009 2010

Obchodní
bilance

34,1 34,2 40,5 7,8 18,8

Saldo běžného
účtu

29,0 30,6 34,5 0,4 12,8

Přímé zahraniční
investice

1,8 1,4 2,3 2,5 2,1

Saldo
kapitálového
účtu

-11,2 -1,1 2,5 3,5 3,7

Platební bilance 17,7 29,6 37,0 3,9 16,4
Devizové
rezervy

77,8 110,2 143,1 149,1 161,3

 

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
 

Údaje v
mld. USD

2006 2007 2008 2009 2010

Zahraniční
dluh ze
střednědobých
a dlouhodobých
úvěrů

5,1 4,9 4,3 3,9 3,7

Zahraniční dluh
z krátkodobých
úvěrů

0,5 0,6 1,3 1,5 1,8

Celkový
zahraniční dluh

5,6 5,5 5,6 5,4 5,5

V letech 2005-2006 se Alžírsku podařilo větší část svého tehdy vysokého zahraničního dluhu splatit. Od té
doby se jeho výše pohybuje kolem 5 mld. USD a dluhová služba do 3% HDP.

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Bankovní systém je plně ovládán státem. Státní dohled nad všemi zahraničními finančními transakcemi
byl zaveden v r. 1967. Bankovní dohled je zajišťován prostřednictvím Conseil de la Monnaie et du Crédit
(Měnové a úvěrové rady) a Banque d’Algérie (centrální banky), která zahájila svoji činnost 1. ledna 1963.
Podmínky pro vykonávání bankovní činnosti, které jsou poměrně přísné, jsou stanoveny zákonem o měně
a úvěrech z r. 1990. Aby banka získala povolení k provádění bankovních operací, musí dodržet především
poměr platební schopnosti ve výši 8 %.

V Alžírsku působí následující banky, finanční instituce a pojišťovny:

• Banque d’Algérie (centrální banka)
• Banque Nationale d’Algérie (BNA)
• Banque Extérieure d’Algérie (BEA)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

45/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• Crédit Populaire d’Algérie (CPA)
• Banque Algérienne du Développement Rurale (BADR)
• Banque de Développement Local (BDL)
• CNEP (Caisse Nationale d’Epargne et de Prévoyance – Banque)
• Banque Al Baraka d’Algérie
• Société Générale Algérie
• BNP-PARIBAS El-Djazaïr
• British Arab Commercial Bank
• CITIBANK
• Crédit Lyonnais
• Al Rayan Algeria Bank
• Algeria Gulf Bank
• The Housing Bank for Trade and Finance
• Arab Leasing Corporation
• Arab Banking Corporation-Algeria
• Compagnie Algérienne d’Assurances et de Garantie des Exportations (CAGEX)
• Fonds de Garantie des Crédits aux Petites et Moyennes Entreprises (FGAR)
• Société Algérienne d’Assurance (SAA)
• Compagnie Algérienne d’Assurance et de Réassurance (CAAR)
• Compagnie Internationale d’Assurance et de Réassurance (CIAR)

5.5. Daňový systém
Základní daní právnických i fyzických osob je daň z příjmu. Ta je stejně jako ve většině zemí progresivní,
přičemž na roční příjem do 120 tis. DZD ročně se vztahuje nulová sazba. Sazba 20% se vztahuje na
příjmy 120–360 tis. DZD ročně, sazba 30 % se vztahuje na příjmy 360 tis. –1, 44 mil. DZD ročně a sazba
35 % se vztahuje na vyšší příjmy. Od 1. ledna 2008 tak došlo ke snížení daňové zátěže a ke zjednodušení
systému. Příjmy z kapitálového majetku se započítávají do příjmů právnických a fyzických osob a jsou
zdaňovány stejně. Zaměstnavatelé odvádějí 26 % z hrubého příjmu svých zaměstnanců a zaměstnanci
dalších 9 % na zdravotní a sociální pojištění. Z prodeje zboží a služeb je vybírána daň z přidané hodnoty.
Základní sazba DPH činí 17 %, snížená 7 %.

Z vlastnictví pozemků (zastavěných i nezastavěných) se odvádí daň ve výši 5 % u ploch do 500 m2, 7 %
u ploch od 500 do 1000 m² a nad 1000 m² je uplatňována daň ve výši 10 %. Výjimku tvoří zemědělská
půda, která je zdaňována sazbou 3 %.

Daň z majetku do 3 mil. DZD je nulová, od 3 mil. do 10 mil. DZD je uplatňován paušál ve zjednodušeném
režimu vykazování majetku, od 10 mil. do 20 mil. DZD 1 %, od 20 mil. do 30 mil. DZD 1,5 %, od 30 mil.
do 50 mil. DZD 2% a z majetku nad hranici 50 mil. DZD se vybírá daň ve výši 2,5 %.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

46/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

6. Zahraniční obchod země
Ačkoliv se alžírská vláda snaží již od r. 2000 zvýšit podíl průmyslové produkce na exportu a snížit tak
závislost na vývozu ropy a zemního plynu (jejichž podíl na celkovém exportu činí 97%), zatím se to příliš
nedaří. Podobná situace je v případě dovozu potravin, který rovněž neklesá, neboť Alžírsko není ani po
deseti letech od zahájení ekonomických reforem soběstačné v zemědělské a potravinářské produkci.
Z tohoto důvodu je na jedné straně patrná značná závislost alžírské ekonomiky na vývozu ropy a zemního
plynu a na dovozu potravin a strojního vybavení, na druhé straně je míra zapojení do mezinárodního
obchodu velmi nízká a příliš jednostranně zaměřená, čímž je alžírská ekonomika velmi zranitelná.

Jakékoliv významnější snížení světové ceny ropy může způsobit kolaps národního hospodářství, neboť
země by nebyla schopna pokrýt své potřeby dovozem. Alžírsko má sice dostatečné devizové rezervy,
které koncem r. 2010 dosáhly výše 155 mld. USD, avšak v případě dlouhodobého nebo dokonce trvalého
poklesu ceny ropy by se velmi rychle rozplynuly s ohledem na nutnost financování projektů budovaných
v rámci pětiletých plánů na léta 2005–2009 (tj. jejich dokončení) a 2010–2014.

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka
Od získání nezávislosti bylo saldo obchodní bilance Alžírska převážně pasivní. Změna nastala po prudkém
růstu světových cen ropy po r. 2000, který přispěl k podstatnému zvýšení alžírských příjmů z exportu.
V posledních letech je saldo obchodní bilance aktivní, avšak v jednotlivých letech značně variabilní
v závislosti na světových cenách ropy, ropných produktů a zemního plynu.

V r. 2010 bylo dosaženo aktivního salda obchodní bilance ve výši 16,45 mld. USD, což výrazně převyšuje
aktivní saldo dosažené v r. 2009, které činilo 5,9 mld. USD (ovšem stále nedosahuje ani poloviny
aktivního salda z r. 2008). Na vyšším saldu obchodní bilance v r. 2010 se značnou měrou podílel opětovný
růst světových cen ropy a také opatření alžírské vlády zakotvená v doplňkovém finančním zákonu na r.
2009 a 2010, díky nimž byly omezeny dovozy spotřebního zboží a polotovarů (kromě potravin).

Obchodní bilance ADLR (v mld. USD)
 2008 2009 2010

Vývoz 79,29 45,19 56,66
Dovoz 39,47 39,29 40,21
Bilance 39,82   5,90 16,45

Zdroj: CNIS (alžírské celní orgány)

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Nejvýznamnějšími obchodními partnery z pohledu alžírského vývozu v roce 2010 byly USA (13,69 mld.
USD), Itálie (6,39 mld. USD), Španělsko (6,01 mld. USD), Francie (4,52 mld. USD) a Nizozemí (3,52 mld.
USD). Z dalších zemí stojí za zmínku Turecko a Japonsko (po 2 mld. USD).

V alžírském dovozu pak dominovaly Francie (6,06 mld. USD), ČLR (4,4 mld. USD), Itálie (3,7 mld. USD),
Španělsko (2,9 mld. USD) a USA (2 mld. USD). Z hlediska vzájemných obchodních vztahů zůstává
nejvýznamnějším obchodním partnerem Alžírska EU, nicméně nadále pokračuje postupný pomalý pokles
významu obchodu s EU ve prospěch USA, Číny a dalších asijských zemí. Srovnání jednotlivých dodavatelů
z hlediska jejich podílu na celkovém dovozu Alžírska v r. 2010 poskytne lepší představu o tomto trendu: 

• Francie 15,07 %,
• Čína 10,97 %,
• Itálie 9,68 %,
• Španělsko 6,53 %,
• SRN 5,83 %,
• USA 5,34 %,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

47/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• Korea 4,85 %,
• Turecko 3,77 %,
• Japonsko 3,74 %,
• Argentina 3 %.

S výjimkou Turecka se podíl uvedených zemí mimo EU proti r. 2009 zvýšil. Zajímavý je rovněž nárůst
podílu Argentiny, která se do seznamu 10 největších dodavatelů do Alžírska dostala poprvé. Dosud byla
největším dodavatelem z jižní Ameriky Brazílie, která se do první desítky nedostala. Deset uvedených
zemí se podílí 70 % na celkovém dovozu Alžírska v roce 2010.

O významu Alžírska pro ČS EU svědčí aktivity jednotlivých zemí jak v oblasti zahraničního obchodu, tak i
v oblasti významných investic. Z hlediska vzájemného obratu je z ČS EU rozhodujícím partnerem Alžírska
Francie, která podle francouzských statistik dosáhla v r. 2010 historicky nejvyššího salda obchodní bilance
s Alžírskem, a to ve výši 2,9 mld. EUR. Ten byl způsoben zvýšeným exportem, přičemž nejvyšší podíl
na nárůstu celkového vývozu Francie do Alžírska mají farmaceutické výrobky (+7 %), potravinářské
produkty (+23 %) a dopravní zařízení (+7,3 %). Naopak dovoz z Alžírska do Francie v r. 2010 klesl o
17,2 %. Kromě toho je Francie jedním z nejvýznamnějších investorů v Alžírsku.

EK nedávno schválila spolupráci mezi francouzskou společností Total a největší alžírskou národní ropnou
společností Sonatrach. Jedná se o výstavbu petrochemického komplexu ve městě Arzew. Projekt
v hodnotě 3,5 mld. USD má být realizován během 5 let. Franciemá mj. realizovat projekt výstavby TGV
v Alžírsku a další velké projekty, jako je např. uvažovaná výstavba závodu na výrobu vozů Renault.

Své pozice posiluje Itálie, která zůstává nejdůležitější odběratelem Alžírska z ČS EU. Německo zvyšuje
své aktivity zejména v projektech na výstavbu obnovitelných zdrojů energie, kromě toho Volkswagen
uvažuje o výstavbě závodu na výrobu vozů této značky. Rovněž španělské firmy v poslední době získaly
některé významné zakázky, jako je např. vybavení metra v Alžíru.

Ve vztahu k Alžírsku jsou aktivní nejen ČS EU, ale také USA, Rusko, Čína, Turecko a Írán.

Americká firma General Electric Oil and Gas  podepsala v dubnu 2010 s Petrofac kontrakt na dodávku
kompresních stanic v El Merku v hodnotě 100 mil. USD. Jedná se o součást dlouhodobého kontraktu
v objemu až 1 mld. USD směřovaného do energetiky, na jehož základě americká strana bude moci
spravovat několik alžírských elektráren po dobu 18 let.

Ruská federacezůstává především významným dodavatelem speciálu. Převzetím egyptské společnosti
ORASCOM, jež je vlastníkem alžírského mobilního operátora Djezzy, se zařadila mezi významné
investory. Stále však není jasná pozice alžírské vlády, která má předkupní právo na tuto společnost.
Rozvíjí se obchod s Iránem. Obě země chtějí spolupracovat v oblasti mírového využití jaderné energie,
petrochemického průmyslu a stavebnictví.

ČLR upevňuje své pozice v zemi, v r. 2010 se stala druhým nejdůležitějším dodavatelem. Čínské firmy
ovládly stavební zakázky, staví byty a výrazným způsobem se podílejí na výstavbě infrastruktury. Dovoz
čínského zboží prudce roste, např. čínské lehké nákladní automobily již dobyly místní trh. Obchodní obrat
mezi oběma zeměmi se blíží 5 mld. USD.

Turecké investice v r. 2010 dosáhly 350 mil. USD. Turecko dováží 16 % své spotřeby zemního plynu
z ADLR a je připraveno podepsat dohodu o volném obchodu s Alžírskem.

6.3. Komoditní struktura
Vývoz ropy a zemního plynu dosáhl v r. 2010 výše 55,7 mld. USD, což je o 25,38 % více než v r. 2009.
Je však třeba poznamenat, že tohoto objemu nebylo dosaženo díky většímu vyvezenému množství obou
hlavních surovin, který se proti r. 2009 naopak mírně snížil, nýbrž díky rostoucí světové ceně ropy. Podíl
ropy a zemního plynu na celkovém vývozu Alžírska v r. 2010 činil 97 %.

Mimo ropy a zemního plynu lze z položek, které se podílely na vývozu v r. 2010, zmínit oleje, chemické
polotovary, fosfáty a některé zemědělské produkty, jako jsou datle a víno. Jejich podíl na exportu je však
i nadále zanedbatelný.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

48/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Na alžírském dovozu se tradičně nejvíce podílejí stroje a výrobní zařízení, jejichž celkový podíl na dovozu
činí 70 %, přičemž jen na technologická zařízení připadá 40 %. Potraviny se na dovozu podílejí 15 % a
stejný podíl připadá na zbývající položky, jako jsou farmaceutické výrobky, polotovary a spotřební zboží.

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Pro státní podnik nebo soukromou právnickou či fyzickou osobu není v zásadě problém dovézt zboží
ze zahraničí a následně je zaplatit. Dovozce na základě uzavřeného kontraktu a obdržené proforma
faktury požádá o vydání dovozní licence. V případě státních firem kontrakt zpravidla vstupuje v platnost
až po jeho notifikaci, což může trvat i několik týdnů nebo dokonce měsíců. Méně významné kontrakty
nepodléhají notifikaci, ovšem český exportér by měl vědět, že v mnoha případech, kdy podezřívá
alžírského partnera z liknavosti, se jedná spíše o problém s vydáním dovozní licence nebo otevřením
akreditivu (tj. uvolněním příslušné částky v devizách).

Při platbě akreditivem musí vývozce předložit bance dovozce obvyklé dokumenty, jako jsou obchodní
faktura, konosament, osvědčení o původu zboží či EUR1 a balicí list. Dokumenty se mohou lišit podle
povahy zboží. V současné době je akreditiv jediný zákonem přípustný platební nástroj pro platby za zboží
do zahraničí. Platby předem (s výjimkou velkých státních zakázek, na něž je však vyžadována bankovní
záruka a některé další transakce) nepřicházejí v úvahu. S tím by měl český exportér rozhodně počítat.

Alžírský celní systém lze stále kvalifikovat jako ochranářský, a to i přes změny, ke kterým došlo pod
tlakem WTO v procesu přijímání Alžírska za člena. V r. 2001 byl schválen zákon o novém celním
sazebníku s účinností od l. 1. 2002. Tento sazebník mj. upravuje celní sazby na některé druhy zboží
dovážené ze zemí, které poskytují Alžírsku doložku nejvyšších výhod. Položky celního sazebníku
odpovídají mezinárodnímu harmonizovanému systému. Výše celních poplatků na dovážené zboží je
klasifikována podle stupně dokončenosti jednotlivých výrobků. Dosavadní čtyři sazby ve výši 5, 15, 25
a 40 % byly nahrazeny třemi sazbami, a sice 5, 15 a 30 %, přičemž na dovoz surovin se vztahuje první
sazba, na dovoz polotovarů druhá a na hotové výrobky třetí sazba. V rámci uzavřené asociační dohody
začala být postupně od září 2007 cla snižována pro dovozy zboží ze zemí EU.

Podmínky zahraničněobchodní činnosti upravuje také obchodní zákoník (Code de Commerce 96-27 ze dne
9. 12. 1996, doplňující Code de Commerce 75-59 ze dne 26. září 1975), který mj. stanovuje podmínky
pro oblast zahraničního obchodu, cel a daní.

Vývozními položkami, které podléhají kontrole, jsou samozřejmě ropa a ropné produkty (jejichž vývoz
podléhá mj. kvótám stanoveným OPEC), dále zemní plyn, jakož i další suroviny, které lze označit za
strategické.

Poměrně velká část spotřebního zboží se do Alžírska dostává neoficiálně, aniž by byla proclena, v
zavazadlech tzv. obchodních cestujících. Tím dochází k velkým daňovým únikům. K jejich omezení
existuje povinnost vystavit fakturu na každé zboží, jehož hodnota je vyšší než 50 tis. DZD (cca 500 EUR)
a jeho zaplacení šekem.

6.5. Ochrana domácího trhu
Alžírsko je zemí se silnou závislostí na těžbě a vývozu nerostných surovin. Snaží se snížit tuto závislost
ve prospěch domácí výroby a chránit ji poměrně vysokými dovozními cly. Od 1.1.2011 například odmítlo
začít postupně snižovat cla na 24 zemědělských položek, k čemuž se zavázalo v Asociační dohodě s EU.
Kromě obvyklých celních a dovozních poplatků nejsou v současné době v Alžírsku vybírány žádné jiné
poplatky při dovozu zboží ze zahraničí.

6.6. Zóny volného obchodu
Zóny volného obchodu pro bezcelní zpracování zboží zatím v Alžírsku nebyly vytvořeny. Příležitostně se
o takových zónách mluví v souvislosti s výstavbou nových průmyslových parků, současná administrativa
však této formě lákání zahraničních investic není příliš nakloněna.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

49/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Pokud jde o zóny volného obchodu v mezinárodním smyslu slova (oblasti volného obchodu), má Alžírsko
zájem vstoupit do Arabské zóny volného obchodu, která začala fungovat v lednu 2007 a zahrnuje 17
členů ligy arabských států (Saúdskou Arábii, Bahrain, Egypt, SAE, Irák, Jordánsko, Kuvajt, Libanon, Libyi,
Maroko, Omán, Palestinu, Katar, Súdán, Sýrii, Tunisko a Jemen). Alžírsko předložilo potřebné dokumenty
v říjnu 2006, podle vyjádření alžírských představitelů však bude požadovat víceleté přechodné období.

Po dokončení procesu odstraňování celních bariér stanoveného Asociační dohodou s EU se Alžírsko začlení
do středomořské zóny volného obchodu. Rovněž Svaz arabského Maghrebu (UMA) od svého počátku
počítal s vytvořením zóny volného obchodu mezi členskými zeměmi – tuto představu se však z politických
důvodů zatím nedařilo naplňovat, i když v rámci UMA systém preferenčních cel existuje. Po událostech
v Tunisku a Libyi v r. 2011 je patrná snaha oživit obchod mezi Alžírskem a Marokem, což by mohlo
napomoci k realizaci cílů UMA.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

50/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
V česko-alžírských obchodních a ekonomických vztazích převládá český vývoz, jehož výše je řádově
srovnatelná s naším vývozem do dalších zemí severní Afriky. Významnější dovoz z Alžírska představuje
pouze příležitostný dovoz ropy.Turistický ruch je minimální a pro malý rozsah není zatím vykazována ani
výměna služeb a investic. Několik českých firem má v Alžírsku své místní agenty a firma Pamco vlastní
kontaktní kancelář. Od r. 2001 se ČR (zpravidla v gesci MPO ČR) účastní Mezinárodního veletrhu v Alžíru
(FIA).

7.1. Smluvní základna
• Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Alžírské demokratické a lidové republiky o úpravě

dluhu (4.12.1995)
• Smlouva mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Alžírské demokratické a lidové

republiky o zamezení dvojího zdanění příjmů z využívání mezinárodní letecké dopravy (17.5.1987)
• Úvěrová dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Alžírské demokratické a

lidové republiky (6.3.1985)
• Úmluva o spolupráci mezi Ministerstvem financí Československé socialistické republiky a

Ministerstvem financí Alžírské demokratické a lidové republiky (23.1.1981)
• Dohoda o hospodářské spolupráci mezi vládou Československé socialistické repubiky a vládou

Alžírské demokratické a lidové republiky (9.5.1973)
• Dohoda o letecké dopravě mezi Československou socialistickou republikou a Alžírskou demokratickou

a lidovou republikou (16.9.1964)

V listopadu 2011 byla podepsána Dohoda o hospodářské a průmyslové spolupráci mezi vládou České
republiky a vládou Alžírské demokratické a lidové republiky. V platnost vstoupí po výměně ratifikačních
nót.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka

 
Údaje v
tis. USD

2006 2007 2008 2009 2010

Vývoz z ČR 63 799 63 587 92 103 162 420 121 411
Dovoz do ČR 9 883 152 421 19 770 7 248 30 206
Saldo 53 916 -88 834 72 333 155 172 91 205

 

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu
V posledních třech letech český vývoz opět postupně narůstal. V r. 2009 vyvezly české podniky zboží za
dosud rekordních 162,4 mil. USD. Finanční krize a administrativní omezování dovozů alžírskou vládou se
začaly projevovat na českém vývozu až od února 2010. Na vývozu z ČR do ADLR, který v r. 2010 dosáhl
stále zajímavé výše 121,4 mil. USD, se podílely především dodávky výrobků z oceli (25,9 mil. USD),
osobních automobilů (15,7 mil. USD), výpočetní techniky (12,5 mil. USD), zbraní a munice (9,6 mil.
USD), elektronek a diod (8,5 mil. USD), pístových motorů spalovacích (5,4 mil. USD), nových pneumatik
(4,8 mil. USD), kovoobráběcích strojů (2,9 mil. USD), kohoutů a armatur (2,9 mil. USD), stavebních
strojů (2,17 mil. USD) a dále výrobků z ploché válcované oceli, desek a fólií z plastu, nožířských výrobků
aj.

Dovoz z roku na rok výrazně kolísá v závislosti na nákupech alžírské ropy. V porovnání s rokem 2009,
kdy bylo dovezeno alžírského zboží pouze za 7,2 mil. USD, stoupl dovoz z této země v r. 2010 na 30,2
mil. USD, přičemž byl i nadále tvořen prakticky výhradně třídou 3 SITC – minerální paliva a oleje (98,3



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

51/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

% českého dovozu, v hodnotovém vyjádření 29,7 mil. USD). Zbývající část připadla na dovoz dílů
k motorům, sušeného ovoce, ořechů, příze a elektronek.

Zajímavé je však porovnání alžírských a českých celních statistik. Zatímco alžírské celní statistiky vykazují
vývoz z ADLR podle země dovozce, v případě dovozu jsou celní hodnoty evidovány nikoliv podle země
vývozce, nýbrž podle původu zboží. České a alžírské celní statistiky se budou vždy lišit, a to přinejmenším
s ohledem na výši hodnoty zboží na cestě, které již opustilo celní prostor vývozce, ale ještě nevstoupilo
na území dovozce. Nicméně velké rozdíly v obou statistikách mohou svědčit o reexportu, v daném
případě o reexportu zboží pocházejícího z ČR, jehož vývoz je v českých exportních statistikách uváděn
pravděpodobně jako vývoz do některé země EU.

V případě dovozu alžírského zboží do ČR je situace jednodušší, neboť v posledních letech ČR
dováží z Alžírska prakticky výlučně ropu a ropné produkty. Alžírské vývozní statistiky proto vůbec
nelze porovnávat s českými dovozními statistikami, neboť tato alžírská komodita je obchodována
prostřednictvím mezinárodní burzy. České statistiky však její dovoz evidují, a to na základě stejného
principu jako alžírské dovozní statistiky, tj. na základě původu zboží.

Z hlediska ČR je tedy zajímavější srovnání statistik obou zemí v případě vývozu ČR do ADLR. Podle
českých statistik činil vývoz do ADLR v r. 2009 162,4 mil. USD, zatímco alžírské statistiky udávají dovoz
z ČR ve stejném období ve výši 190,0 mil. USD, takže rozdíl činí 27,6 mil. USD. V r. 2010 je rozdíl ještě
vyšší. Podle českých statistik dosáhl vývoz do ADLR výše 121,4 mil. USD, avšak podle alžírských statistik
činil dovoz z ČR 160,0 mil. USD, tedy o 38,6 mil. USD více než uvádějí české statistiky. Za předpokladu,
že hodnota zboží na cestě se rok od roku výrazně neliší, lze označit hodnoty odpovídající rozdílům v obou
statistikách za zboží vyrobené v ČR, které je do ADLR dováženo ze třetích zemí.

Z hlediska komoditního je velmi obtížné zjistit, jaké vývozní položky z ČR mohou být předmětem
reexportu do Alžírska, neboť Alžírsko nepoužívá harmonizovaný systém HS-97 a rovněž položky celního
sazebníku neodpovídají položkám českého celního sazebníku. Kromě toho Národní středisko informací
a statistik ADLR (CNIS) udává údaje za skupiny výrobků, jejichž členění také neodpovídá členění dle
SITC 0-9 běžně používanému v ČR. Podle údajů CNIS připadá největší podíl na dovozu z ČR na skupinu
„průmyslová zařízení“, a to v objemu 94,8 mil. USD (proti 82,5 mil. USD v r. 2009). Druhou velkou
skupinou jsou „polotovary“ (tj. výrobky určené k dalšímu zpracování), jejichž dovoz z ČR činil v r. 2010
52,3 mil. USD (proti 79,0 mil. USD v r. 2009). Třetí rozhodující položkou je skupina „spotřební zboží
nepotravinářského charakteru“, jehož bylo do Alžírska dovezeno z ČR (resp. prostřednictvím třetích zemí)
za 12,9 mil. USD (proti 13,9 mil. USD v r. 2009). Ostatní skupiny dle členění alžírské celní správy jsou
zanedbatelné: „maziva“ ve výši 391 tis. USD, „nezpracované produkty“ 307 tis. USD a „zemědělské
stroje“ 118 tis. USD. Poslední položkou dle CNIS je skupina „potraviny“, v jejichž vývozu do ADLR došlo
v r. 2010 k výraznému poklesu, a to na 106 tis. USD proti 2,4 mil. USD v r. 2009.

Zjištění, které vývozní položky z ČR jsou nejvíce reexportovány do ADLR, je velmi složité a nelze je
přesně vymezit. Srovnání obou statistik je však důležité především pro české exportéry, kteří se často
obávají specifik alžírského trhu a zdánlivé komplikovanosti vývozu do Alžírska a raději volí vývoz přes
partnery v třetích zemích, i když je jim mnohdy známo, že zboží je určeno pro alžírský trh. Pokud se
odhad týkající se výše reexportu českých výrobků do Alžírska blíží skutečnosti, pak byl reálný vývoz ČR
do ADLR v r. 2009 o 17% a v r. 2010 dokonce téměř o jednu třetinu vyšší než uvádějí české statistiky.
Vzhledem k průměrné marži reexportérů kolem 20% lze odhadnout, že jen v r. 2010 přišly české firmy o
cca 8 mil. USD.

Alžírsko patří dlouhodobě k významným a tradičním partnerům ČR v oblasti Maghrebu. Obchodně-
ekonomická spolupráce zůstává základem a hlavní náplní bilaterálních vztahů.

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Alžírský trh nabízí možnosti uplatnění široké škály výrobků českého průmyslu. Žádané jsou zejména
hutnické výrobky, stavební stroje a těžké stroje pro povrchovou těžbu (např. fosfátů), osobní automobily,
pneumatiky, zemědělské stroje a zařízení, tvářecí stroje, plasty a výrobky z plastů, lékařská zařízení
a zdravotnický materiál, výrobky z průmyslového a tabulového skla a v neposlední řadě potravinářské
stroje. Českým firmám se nabízí možnost uplatnění při rekonstrukci ropných rafinerií, elektráren či
v rozvoji energetické sítě. Čeští exportéři se mohou uplatnit i v dodávkách dopravní techniky, tj. vagónů,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

52/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

lokomotiv, malých dopravních letadel a prostředků městské hromadné dopravy. Nově se rýsuje zájem
alžírské strany na výstavbě infrastruktury, obytných domů a vodního hospodářství a vlastního zbrojního
průmyslu.

MNO ADLR hledá zahraniční partnery, kteří by byli ochotni přenést část výroby či montáž dílů do
alžírských vojenských závodů za podmínky, že s nimi založí společný podnik. Alžírský trh je nadále
nenasycen potravinami (úzký sortiment, výpadky zásobování, často nestandardní kvalita). Z tohoto
pohledu se nabízí české straně i příležitost k posílení exportu potravinářských surovin a výrobků. Tomu
však v současné době brání zejména skutečnost, že mezi Ministerstvem zemědělství ČR a ADLR, resp.
mezi Veterinárními správami obou zemí, dosud nebyl uzavřen veterinární sanitární certifikát. Bez tohoto
dokumentu nelze vyvážet z ČR do Alžírska maso ani sušené mléko, ačkoliv o obě komodity je v Alžírsku
zájem.

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
V roce 2001 otevřela v Alžíru kancelář česká společnost PAMCO INT. Po neúspěchu s prodejem vozů
Škoda na alžírském trhu (který převzala alžírská společnost SOVAC) se věnuje výhradně zajištění servisu
a prodeji letecké techniky. Do konce roku 2006 byla firma PAMCO INT. jedinou českou společností
s vlastním zastoupením na trhu. V červenci 2005 se zúčastnila výstavy zaměřené na dodávky pro civilní
obranu česká společnost Tom-Car Servis, která počátkem r. 2007 založila se svým alžírským partnerem
společný podnik na montáž různých průmyslových nástaveb (např. chladírenských a mrazírenských)
na malé nákladní vozy do 3,5 t. Pro neshody mezi českým a alžírským partnerem však společný podnik
ukončil svoji činnost koncem roku 2010.

Od r. 2009 usiluje firma KARS o spolupráci při montáži více než 200 karoserií a komponentů autobusů
s alžírským výrobcem S.N.V.I. Po počáteční spolupráci se projekt dále neposunul, existuje však naděje
na dohodu s jiným alžírským subjektem, jenž zastupuje v Alžírsku německý automobilový koncern MAN.
Sigma Group a.s. prostřednictvím Sigma Hranice obnovuje vztah s alžírským partnerem firmou Poval,
jíž byla před cca 20 lety prodána licence na výrobu čerpadel Sigma. Pokračují jednání firmy Grandera o
výrobě zásobníků ropy ve spolupráci s alžírským partnerem, avšak společný podnik bude založen teprve
po ověření zájmu alžírské společnosti SONATRACH o tyto zásobníky.

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
Pokud se nejedná o konkrétní poptávku na určitý druh zboží, jsou alžírští partneři odkazováni zpravidla na
CzechTrade, resp. na adresu www.supplier.cz na internetu, na níž je možné získat kontakty na dodavatele
požadovaných výrobků. Tato forma předání informací je alžírskými partnery velmi ceněna, a to především
z toho důvodu, že informace jsou poskytovány zdarma a rychle.

Kromě této informační služby ZÚ vybírá z alžírských plošných i specializovaných periodik a internetových
zdrojů zajímavé tendry, poptávky a výzvy zájemcům. Ty jsou odesílány na potenciální české dodavatele,
případně na servery CzechTrade, Hospodářské komory a Svazu průmyslu a dopravy, na nichž jsou
během několika hodin publikovány. Na základě těchto informací se na ZÚ obrací dosti zájemců z řad
českých dodavatelů s žádostí o nákup a předání tendrových podmínek. ZÚ může případně zajistit i
předání nabídky do výběrového řízení, neboť se nedoporučuje posílat ji poštou na adresu vyhlašovatele
z toho důvodu, že nelze zaručit přísně vyžadovanou anonymitu oferenta. Zástupce ZÚ se může zúčastnit
otevírání obálek a získat další informace o konkurenci.

Kromě jazykové bariéry je nejčastějším problémem českých firem krátká doba od vyhlášení tendru
do uzávěrky nabídek, která bývá obvykle 3–4 týdny, a často i nejasnost předmětu tendru. Specifikaci
zařízení a vlastní zadání se oferent dozví zpravidla až po zakoupení tendrových podmínek.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
ČR v současné době neposkytuje žádnou rozvojovou pomoc s výjimkou postgraduálního studia pro
alžírské občany. Alžírská vláda i veřejnost však velmi pozitivně reagovaly na humanitární pomoc, kterou

http://www.supplier.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

53/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

ČR jako jeden z prvních států poskytla Alžírsku po povodních v r. 2001 a rovněž po ničivém zemětřesení
v r. 2003.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Dosavadní podíl služeb na celkové obchodní výměně mezi ČR a ADLR je zanedbatelný. To by se však
mohlo výrazně změnit, neboť koncem roku 2010 zahájila jedna česká společnost jednání s místním
mobilním operátorem Mobilis, další zvažuje účast ve výběrovém řízení vyhlášeném Algérie Télécom a třetí
má v úmyslu uspořádat v prostorách ZÚ seminář o řešení rizik spojených s neoprávněnými zásahy do
počítačových databází. Všechny tři společnosti jsou dodavateli softwaru. Nelze odhadnout, jak jednání či
výběrová řízení pro české společnosti dopadnou, avšak pokud některá z nich uspěje, mohlo by se jednat
o vývoz služeb až v řádu desítek miliónů USD.

Překážky a bariéry bránící českým poskytovatelům služeb proniknout na trh

Za hlavní překážky, které brání českým firmám poskytujícím služby proniknout na alžírský trh, lze
považovat celkovou neznalost teritoria a omezenou znalost francouzského jazyka, ačkoliv tento problém
je v případě dodávek softwaru většinou podružný, neboť v této oblasti začíná převládat angličtina. Svou
roli hraje i přetrvávající nejistá bezpečnostní situace.

Rejstřík služeb, o které může být v Alžírsku zájem, je značně široký. Alžírsko je přechodovou
ekonomikou, která prochází rozsáhlou modernizací. Mezi nejzajímavější odvětví lze zařadit zdravotnictví,
telekomunikace, moderní technologie a softwarové vybavení pro finanční a bankovní sektor, energetiku,
zemědělství, železniční a tramvajovou dopravu.

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

54/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Mnohé české firmy, které dodávají své výrobky do Alžírska nebo je v minulosti dodávaly, mají přímý
kontakt na alžírské dovozce a na ZÚ se zpravidla neobracejí; pouze ve výjimečných případech, pokud se
vyskytne nějaký problém.

Firmy, které nemají zkušenosti s uplatněním svého zboží na alžírském trhu, se obracejí na ZÚ s žádostí o
navázání prvních kontaktů. ZÚ se snaží všem zájemcům vyhovět v maximální míře a co nejrychleji. Tímto
způsobem se již některým českým firmám podařilo navázat obchodní kontakty.

Další možností je zaslání žádosti o navázání obchodních kontaktů na Alžírskou obchodní a průmyslovou
komoru (CACI), případně na regionální obchodní komory. Kromě toho v Alžírsku existují firmy, které
nabízejí zpracování marketingové studie. Tato služba je však poměrně drahá, cena marketingové studie
se pohybuje řádově v desítkách až stovkách tisíc Kč.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Cizinec, ucházející se o zaměstnání u místní firmy, musí nejprve získat dlouhodobé pobytové vízum
a pracovní povolení. Jedná se především o případy, kdy zahraniční společnost otevře svoji pobočku v
Alžírsku a do jejího managementu dosadí vlastní občany, případně jiné cizince, tedy nikoliv Alžířany
(taková je praxe např. ve vedení mezinárodních hotelů). Pokud se jedná o dceřiné společnosti výrobních
či obchodních firem, cizinci sice bývají v čele těchto společností, avšak oficiálně zůstávají zaměstnanci
mateřské firmy v zahraničí a jejich pobyt je upravován opakovanými krátkodobými nebo střednědobými
vízy. Pokud jim v Alžírsku není vyplácena mzda, nemusejí platit zdravotní ani sociální pojištění a v
takovém případě nemusejí od místních úřadů žádat vydání pracovního povolení.

Nalezení místních sil nepřináší vzhledem k vysoké nezaměstnanosti zásadní problémy, ty však někdy
bývají s kvalifikací, pracovní morálkou a produktivitou práce. Většina zájemců o práci mluví plynně
francouzsky, mladší generace i anglicky, u obou jazyků je však třeba prozkoušet písemný projev, který
bývá slabší. Pro potřeby českých firem je možno využít i značného počtu místních absolventů českých
vysokých škol hovořících česky, i když jsou většinou již v penzijním věku.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
V Alžírsku existuje vcelku benevolentní režim pro zřízení reprezentativní kanceláře, avšak v případě
založení společného podniku s alžírským partnerem jsou podmínky přísnější. Obecně platí, že každá nově
vzniklá společnost musí být zapsána v obchodním rejstříku a musí mít založen účet u některé z místních
bank. Za účelem získaní aktuálních informací se doporučuje kontaktovat v každém konkrétním případě
ZÚ.

Pokud se týče založení společného podniku s alžírským partnerem, kromě ZÚ se doporučuje kontaktovat
také Národní agenturu pro podporu investic (ANDI) a případně Alžírskou obchodní a průmyslovou
komoru. Od poloviny r. 2009 však platí podstatné změny v podnikání zahraničních subjektů na alžírském
trhu. Nejvýznamnější z nich se týká výše kapitálu zahraničního subjektu ve společném podniku, která je
v případě výrobní nebo montážní společnosti omezena 49 %. U obchodních společností jsou podmínky
méně přísné, nicméně zahraniční subjekt může vlastnit maximálně 70 % společného podniku.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

55/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
K propagaci a reklamě je možné využít místních HSP a rozhlasu: e-mail Support@webidees.com, tel/fax:
+213 21402960/61

Hlavní alžírské deníky:

• Liberté (francouzsky)
• El Khabar (arabsky)
• El Watan (francouzsky - nezávislý)
• Moudjahid (francouzsky - komunikuje názory vlády)

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Před uzavřením kontraktu s místním partnerem (nejedná-li se o opakovaný obchodní případ) se
doporučuje konzultovat toto ustanovení kontraktu s místním právníkem. Právní poradenské služby jsou
sice v Alžírsku poměrně drahé, avšak na dobré úrovni.

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
ZÚ doporučuje českým firmám sledovat internetové stránky CzechTrade, Hospodářské komory ČR a
Svazu průmyslu a dopravy ČR. Na těchto stránkách jsou pravidelně publikovány zajímavé tendry vypsané
v Alžírsku jak státními institucemi a podniky, tak i soukromými společnostmi. Oznámení o tendrech
zasílá ZÚ do ČR minimálně dvakrát týdně. ZÚ však nezasílá tendry, které mají kratší než dvoutýdenní
lhůtu do uzávěrky, neboť je prakticky nemožné v této době tendr zaplatit, vyzvednout a ještě zpracovat
nabídku. Kromě toho je zřejmé, že krátký termín na předložení nabídky má omezit konkurenci v případě,
že alžírská společnost si již předem vybrala dodavatele, nicméně ze zákona musí výběrové řízení vyhlásit.

Ve většině případů musí být nabídka zpracována ve francouzském jazyce a rovněž vyžadované firemní
dokumenty (společenská smlouva, zápis do obchodního rejstříku apod.) musejí být přeloženy soudním
tlumočníkem do francouzštiny. Jejich překlad musí být ověřen MZV ČR a také ZÚ ADLR v Praze. Ověření
je poměrně drahé: za překlad soudním tlumočníkem a za ověření dokumentů MZV ČR jsou stanoveny
poplatky obvyklé v ČR, avšak ZÚ ADLR vybírá za ověření jedné stránky překladu ve formátu A4 zhruba 2
500 Kč. Rovněž s ohledem na dobu překladu a na ověření dokumentů nejsou do ČR zasílána oznámení o
výběrových řízeních s kratší dobou předložení nabídky než dva týdny.

K 1. 1. 2011 vstoupily v platnost nové předpisy upravující zadávání veřejných zakázek, které značně
posilují pozici domácích společností, neboť jim přiznávají zvýhodnění proti zahraničním oferentům
ve výši 25 %. Toto zvýhodnění platí i pro společné podniky se zahraniční kapitálovou účastí, avšak
zisk vyplývající ze zvýhodněné marže bude podléhat ověření podle vlastnického podílu alžírského a
zahraničního subjektu.

Zvýhodnění domácích firem platilo i před touto novou úpravou, avšak pouze ve výši 15 %, přičemž
této výhody mohly využít i zahraniční společnosti, které v minulosti založily v Alžírsku společnost podle
alžírského práva, tedy i takové, které byly ze 100 % vlastněny zahraniční společností. Nynější zvýhodnění
alžírských firem ve výši 25 % oproti zahraničním oferentům se však vztahuje pouze na alžírské firmy
s majoritním podílem alžírského subjektu a prakticky tak zabraňuje využít této výhody zahraničním
společnostem, které v Alžírsku založily své firmy ještě před zavedením nových opatření, kdy neplatila
žádná omezení pro podíl zahraničního subjektu ve společnostech založených v souladu s alžírským
právem.

V praxi začalo být uplatňováno také opatření doplňkového finančního zákona na r. 2010, které stanoví, že
v tendrových podmínkách musí být uveden závazek zahraničního oferenta investovat v Alžírsku v daném
oboru formou vytvoření společného podniku s alžírským subjektem, jenž bude mít v tomto společném
podniku nadpoloviční podíl. Tendrové podmínky mají obsahovat seznam společností založených v souladu

mailto:Support@webidees.com
http://www.liberte-algerie.com
http://fr.elkhabar.com
http://www.elwatan.com
http://www.elmoudjahid-dz.com/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

56/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

s alžírským právem, jejichž většinovým vlastníkem je alžírský subjekt, schopných vytvořit společný
podnik v daném oboru se zahraničním účastníkem výběrového řízení.

Pokud zahraniční oferent v mezinárodním tendru na veřejnou zakázku uspěje a nebude respektovat
závazek investovat, tedy založit společný podnik na základě výše uvedených pravidel, vystavuje se
následujícím postihům:

• odstoupení od kontraktu, nezahájí-li společný podnik svoji činnost před realizací kontraktu,
• případnému uplatnění finanční pokuty až do výše 20 % kontraktní ceny,
• zapsání na seznam firem, jimž je zakázáno zúčastnit se výběrových řízení na veřejné zakázky.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Kromě nejistoty související s podnikáním zahraničních subjektů na alžírském trhu, které je alžírskou
vládou postupně velmi omezováno, a přetrvávajícího špatného fungování bankovního systému zůstává
největším problémem nejistá bezpečnostní situace v zemi. V posledních letech sice došlo k jejímu
zlepšení, avšak existuje nebezpečí, že by se události v některých arabských zemích (Tunisko, Egypt, Libye
aj.) z počátku roku 2011 mohly přenést i do Alžírska.

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
Dle sdělení alžírských úřadů má omezování podmínek dovozu za cíl zachytit pirátsky vyrobené a
méně kvalitní (především asijské) zboží, které v posledních letech začalo zaplavovat alžírský trh.
Absence legislativy související s ochranou duševního vlastnictví (přinejmenším absence nástrojů na její
uplatňování) má pro alžírskou ekonomiku řadu negativních dopadů. Mezi nejvýznamnější patří váhavost
zahraničních investorů, kteří se bojí do země přinést svůj know-how.

Alžírsko je za svůj liknavý postoj k ochraně duševního vlastnictví často kritizováno mezinárodními
institucemi, největšími kritiky jsou EU a WTO.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
Veškeré peněžní pohyby v souvislosti s dovozem a vývozem musejí být provedeny bankovním převodem.
Na dovoz zboží do Alžírska platí režim konvertibility alžírského dináru, to ovšem neplatí pro dovoz služeb.

V doplňkovém finančním zákonu na r. 2010 je stanoveno, že jediným platebním nástrojem, jenž je
povolen při dovozních operacích, je akreditiv (platbu předem alžírské zákony neumožňovaly ani předtím).
K tomuto restriktivnímu opatření vlády se v prosinci 2010 připojila i centrální banka Banque d’Algérie,
která vydala pokyn komerčním bankám, aby neotvíraly akreditivy s odloženým placením delším než 60
dnů. Cílem tohoto opatření, které nebylo nikde oficiálně publikováno, je snížit krátkodobou zahraniční
zadluženost Alžírska, která doznala „nežádoucího růstu“. Ve své podstatě má však toto opatření negativní
dopad zejména na malé a střední alžírské podniky. Alžírští podnikatelé se obávají růstu inflace, bankrotu
malých a středních podniků a nežádoucího posílení monopolu velkých dovozců. Svým způsobem může
toto opatření zcela kontraproduktivně posílit šedou ekonomiku, jež není závislá na úvěrových obchodech.

S ohledem na zavedení povinnosti hradit dovozy zboží jedině akreditivem lze konstatovat, že platební
morálka alžírských společností je dobrá, nicméně český vývozce musí počítat s tím, že otevření akreditivu
může trvat několik týdnů až měsíců. Na vině nejsou zpravidla dovozci, ale jejich banky, jimž centrální
banka omezuje měsíční příděly deviz. Alžírská vláda s pomocí centrální banky i tímto způsobem reguluje
dovozy zboží, které považuje za zbytné.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
Nejvýznamnějším veletrhem v Alžírsku je mezinárodní všeobecný veletrh Foire Internationale d’Alger,
který se koná v Alžíru každý rok v červnu. Jeho organizátorem je

SAFEX (Société Algérienne des Foires et Expositions)
BP 656, Palais des Expositions, Pins Maritimes, Alter



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

57/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Tel: +213 21 21-01-23, fax +213 21 21-05-40

ČR se v posledních letech tohoto veletrhu účastnila. ZÚ Alžír navrhl účast i pro r. 2012, byť v omezeném
rozsahu s ohledem na finanční krizi.

Kromě tohoto veletrhu je nejen v Alžíru, ale i v dalších městech pořádána řada místních veletrhů, z nichž
mezi významnější patří březnový autosalón v Alžíru, dubnový veletrh zemědělské techniky v Adraru nebo
říjnový všeobecný veletrh v Oranu. Aktuální seznam akcí je k nalezení na www stránkách SAFEX.

http://www.safex.com.dz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

58/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

9. Investiční klima
Alžírsko je z hlediska investičních příležitostí pravděpodobně nejvýznamnější africkou zemí (snad jedině
s výjimkou JAR). Pro své obrovské nerostné bohatství a trh s 35 milióny obyvatel je vyhledávané
zahraničními investory nejen z EU, USA, Kanady a Austrálie, jako tomu bylo po r. 2000 v souvislosti
s rozvojem ropného a plynárenského sektoru, ale dnes také z Číny, Koreje, arabských zemí (především ze
SAE) a z Ruska.

Zvolením A. Boutefliky prezidentem ADLR v r. 1999 byly zahájeny zásadní změny v politické a
ekonomické oblasti. V letech 2000–2005 se vládě podařilo značně utlumit teroristické útoky islámistů,
které jsou dnes velmi sporadické a při zachování základních bezpečnostních pravidel se lze v Alžírsku
cítit bezpečně. Prezident a vládní činitelé si byli vědomi toho, že základním předpokladem pro rozvoj
ekonomiky je právě uklidnění politické situace.

Již první vláda jmenovaná po zvolení A. Boutefliky si vytýčila za cíl provést zásadní ekonomické reformy,
jako jsou restrukturalizace a privatizace státních průmyslových objektů s velmi ztrátovou výrobou. Na
rozdíl od svých předchůdců si vláda uvědomovala nutnost zapojení zahraničních investorů do rozvoje
ekonomiky.

Nejdůležitějším sektorem, který vyžadoval významné investiční vstupy, byla těžba, doprava a zpracování
ropy a zemního plynu. Byl zahájen rozsáhlý geologický průzkum, který přinesl výsledky prakticky
okamžitě. Do těchto aktivit se zapojila řada zemí ze všech kontinentů, především z USA, EU, Austrálie,
JAR a později také z Číny. Stát přísně odděloval geologický průzkum od vlastnictví nerostných surovin.
Zákon o využívání přírodního bohatství z r. 2003 jasně stanoví, že vše, co se nachází v zemi, patří státu,
čili v tomto směru nelze ani v budoucnu očekávat přístup soukromých subjektů, a to domácích ani
zahraničních. Naproti tomu bylo později umožněno státní ropné společnosti Sonatrach zakládat společné
podniky se zahraničními subjekty, což se rovněž ukázalo jako přínosné.

Sektor ropy a plynu byl zpřístupněn zahraničním investorům jako první, neboť vláda si byla vědoma
skutečnosti, že toto odvětví bude nejvíce přitahovat zahraniční společnosti. Souviselo to také s výší
nezbytných investic, které by Alžírsko nebylo schopno pokrýt bez pomoci zahraničních investorů.
Postupně se zájem zahraničních investorů přesunul zejména do oblasti zpracování ropy a zemního plynu,
kam v letech 2010 a 2011 směřují největší investice, resp. budou zahájeny projekty s ukončením kolem
roku 2014.

Ostatní odvětví národního hospodářství zpočátku lákaly zahraniční investory jen okrajově, postupně
se však stala vyhledávaným výroba stavebních hmot (zejména cementárny a cihelny), což souvisí
s obrovským nárůstem stavební činnosti během prvního pětiletého plánu rozvoje v letech 2005–2009.
V té době směřovaly významné zahraniční investice také do výroby železa a oceli a do chemického
průmyslu. Z dalších lze jmenovat alespoň investice zahraničních firem do výroby mléka a mléčných
výrobků a do výroby léčiv nebo do sektoru telekomunikací.

Kromě civilního sektoru nabízí spolupráci také Ministerstvo národní obrany ADLR, které spravuje řadu
výrobních a opravárenských závodů. Vojenské podniky mohou zakládat společné podniky se zahraničními
subjekty za stejných podmínek jako civilní sektor.

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
Podmínky vstupu zahraničního kapitálu upravuje především zákon č. 01-03 o rozvoji investic, který byl
přijat v srpnu 2001, a částečně také zákon č. 01-04 o uspořádání, správě a privatizaci státních podniků
přijatý ve stejné době.

Zákon o rozvoji investic upravuje režim pro národní a zahraniční investice do sféry výroby a služeb
včetně investic do aktivit vyplývajících z poskytnutí koncesí nebo licencí. Ve smyslu přijatého zákona se
investicemi rozumí:

• a) pořízení aktiv v souvislosti s novou činností,
• b) rozšíření stávajících kapacit nebo jejich obnovou či restrukturalizací,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

59/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• c) kapitálové účasti peněžní nebo hmotné povahy,
• d) obnova ekonomické aktivity v rámci celkové či dílčí privatizace.

Úlevy plynoucí z tohoto zákona se vztahují pouze na investice ve smyslu bodu a) a b). Zákonem o
rozvoji investic byla rovněž zřízena Národní agentura na rozvoj investic (ANDI), která je povinna ve lhůtě
jednoho měsíce od podání žádosti vydat investorům všechny potřebné dokumenty nezbytné pro realizaci
investice a zároveň sdělit, zda jim byly či nebyly poskytnuty požadované úlevy. Těmito úlevami se rozumí
po dobu realizace investice obecně:

• snížení celních sazeb na dovážená zařízení, osvobození od DPH na dovážené zboží a služby a
zproštění převodních poplatků souvisejících s pořízením nemovitostí.

Kromě zmíněných úlev mohou být investorovi poskytnuty další výhody, a to jak ve fázi realizační, tak
i ve fázi provozní, avšak jen za předpokladu, že se jedná o investici v oblasti, jejíž rozvoj není možný
bez účasti státu. Tím se má na mysli např. vybudování infrastruktury nezbytné pro realizaci investice za
státní prostředky. Po uvedení investice do provozu jsou investoři osvobozeni od daně z příjmu a některých
dalších daní souvisejících s ekonomickou aktivitou, a to po dobu 10 let.

Na zahraniční právnické a fyzické osoby je nahlíženo stejným způsobem jako na alžírské subjekty, pokud
není stanoveno jinak v dohodě mezi Alžírskem a zemí původu investora.

Smyslem druhého zákona je stanovení pravidel uspořádání, správy, kontroly a privatizace státních
podniků, kterými jsou v pojetí tohoto zákona společnosti, v nichž stát drží přímo či nepřímo majoritní
podíl. Zákon si nepochybně klade za cíl mj. snížit co nejvíce riziko možných negativních sociálních dopadů
přechodu k tržnímu hospodářství. Jedním z prostředků k dosažení tohoto cíle je povinná účast dvou
zástupců zaměstnanců ve správní nebo dozorčí radě.

Úkolem Rady pro státní účasti (CPE), vytvořené na základě předmětného zákona, je stanovit celkovou
strategii privatizace státních podniků, určit a uvést do praxe politiku a program státní účasti, určit a
schválit politiku a program privatizace státních podniků, posuzovat a schvalovat privatizační projekty.
Pokud privatizovaný objekt zajišťuje výrobu nebo poskytuje služby státu prospěšné, stát garantuje
kontinuitu těchto aktivit. V případě, že se nový majitel zaváže modernizovat privatizovaný objekt,
zachovat v plné výši nebo částečně stav zaměstnanců a pokračovat v dosavadní ekonomické aktivitě,
může získat další výhody.

Obecně platí, že všechny objekty určené k privatizaci musejí být opatřeny expertním odhadem.
Privatizace se může uskutečnit následujícími způsoby:

• prostřednictvím finančních trhů
• výběrovým řízením
• přímým prodejem
• jinými způsoby – účast zaměstnanců na vlastnictví privatizovaného objektu.

S cílem umožnit rozvoj finančního trhu a podpořit širokou účast zaměstnanců je možné vyčlenit určitou
část akcií či podílů, které budou nabízeny za nižší než nominální hodnotu. Zaměstnanci mohou obdržet
zdarma až 10 % majetku privatizovaného objektu, na tuto část akcií se však nevztahuje hlasovací právo
ani právo na účast ve správní radě. Pokud zaměstnanci projeví zájem o odkup celého podniku, mají k
němu předkupní právo, které však musí být uplatněno do jednoho měsíce od data vyhlášení nabídky na
odkup podniku zaměstnancům. V takovém případě může být zaměstnancům rovněž poskytnuta sleva
až do výše 15 % z převodní ceny. Dozorem nad probíhající privatizací je pověřena nově ustanovená
kontrolní komise. Funkce v této komisi je neslučitelná s výkonem mandátu ve správní nebo dozorčí radě,
její členové nesmí být ani akcionáři společnosti.

Technické záležitosti vstupu zahraničního kapitálu na alžírský trh jsou v kompetenci příslušných
oborových ministerstev a zprostředkovává je již zmíněná Národní agentura na podporu investic (ANDI).
Agentura ANDI byla přímo podřízena premiérovi a měla v rozhodování značnou autonomii, v roce 2006
však byla převedena organizačně i provozně pod dnes již neexistující Ministerstvo privatizace. Jemu byla
přímo podřízena i Komise pro privatizaci, která všechny privatizační projekty schvaluje. Uvedenou operací
se narovnala kompetenční nevyjasněnost a zprůhlednil se schvalovací proces privatizačních projektů.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

60/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

V polovině roku 2009 však alžírská vláda přijala v rámci doplňkového finančního zákona na r. 2009
řadu opatření, jimiž zásadním způsobem omezila dosud velmi benevolentní režim úpravy podnikání
zahraničních společností na alžírském trhu. Nejvýznamnější změnou je omezení kapitálové účasti
zahraničních subjektů, jehož horní hranice je stanovena na 49 % v případě výrobní a montážní firmy
a na 70 % u obchodních společností. Společností založených před přijetím tohoto zákona se omezení
kapitálové účasti netýká.

Opatření k zajištění větší kontroly nad podnikáním zahraničních společností na alžírském trhu byla ještě
více posílena přijetím doplňkového finančního zákona na r. 2010, který vláda schválila 25. srpna 2010.

Podstatné změny podle zákona z r. 2010

Úprava zúčtovacích cen

Úprava se týká výnosů z transferů do zahraničí, které vzniknou:

• zvýšením nákupních cen nebo snížením prodejních cen, platbou přehnaného nájemného či jiných
poplatků nebo platbou bez získání protihodnoty,

• poskytnutím bezúročného úvěru nebo úvěru se sazbou nižší než obvyklou,
• odpuštěním úroků sjednaných kontraktem,
• poskytnutím nepřiměřených výhod neodpovídajících poskytnutým službám,
• všemi dalšími prostředky (není specifikováno).

Jakmile finanční úřad zjistí některý z výše uvedených nedostatků, je oprávněn společnost zatížit
dodatečnou daní na základě srovnání zdanitelných výnosů jiných společností s podobným předmětem
činnosti. Cílem tohoto opatření je zabránit nepřímým transferům zisků do zahraničí. V případě podezření
na podvodnou operaci je finanční úřad oprávněn požádat společnost o předložení dokumentace
umožňující prozkoumat zúčtovací ceny poskytované společnostem, s nimiž jsou v obchodním styku.
Pokud společnost nedoloží ve lhůtě 30 dnů požadované dokumenty, je penalizována ve výši 25% ze zisku
převedeného jedním z výše uvedených způsobů do zahraničí. Tím není dotčeno právo finančního úřadu na
další (přísnější) postih.

Daňové přestupky

Toto opatření je namířeno proti daňovým poplatníkům, kteří se snaží podvodným způsobem přivést
společnost k platební neschopnosti. Jakmile finanční úřad zjistí podezřelé okolnosti, je oprávněn provést
účetní, finanční i právní kontrolu dokumentů, aby zabránil vzniku budoucích pohledávek za poplatníkem.
Finanční úřad však musí prokázat, že jednání daňového poplatníka bylo podvodné. Pokud k takovému
závěru dospěje, vyměří poplatníkovi pokutu ve výši 600 000 DZD v případě, že obrat společnosti
nepřevýší 5 mil. DZD, 1 200 000 DZD u obratu nad 5 mil. DZD a 2 mil. DZD, pokud je obrat vyšší než 10
mil. DZD.

Boj proti daňovým podvodům

Za daňový podvod je ve smyslu tohoto bodu považováno vystavení nesprávné nebo fiktivní faktury.
Kromě zdanění rozdílu do výše správné fakturované částky se poplatník vystavuje dalšímu postihu, který
je blíže specifikován v různých opatřeních. V souvislosti s bojem proti daňovým podvodům je posílena
role Nejvyššího kontrolního úřadu ADLR, který získal rozsáhlé pravomoci při kontrole společností.

Změna systému registrace a zvýšení registračních a převodních poplatků

Změna se týká poplatků za služby notářů, které až dosud činily 20 % daně z převodu, zatímco nově
budou činit 50 %. To se týká nejen prodeje a převodu nemovitostí, ale i prodeje či převodu akcií a podílů,
navyšování základního jmění a také zřizovacích aktů společností se zahraničním kapitálem. Zvýšení
poplatků se týká také ověřování obchodních dokumentů a vystavování osvědčení o původu zboží. V obou
případech se poplatek zvyšuje na 6 000 DZD. Součástí tohoto bodu je rozšíření daně z nových vozidel o
návěsy, přívěsy, vozidla pro přepravu osob a motocykly včetně mopedů.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

61/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Daň ze superzisku

Nově je zaváděna daň ze superzisku, jenž je realizován mimo sektor ropy a plynu v období výjimečné
hospodářské konjunktury. Jedná se o jednorázovou roční daň v rozmezí od 30 do 80%. Podmínky
uplatnění této daně by měly být legislativně upraveny.

Nová daň z osobních vozidel v majetku společností

Na osobní vozy, které má společnosti se sídlem v Alžírsku v majetku, jakož i na osobní vozy, které si
společnost pronajme na celkovou dobu alespoň tří měsíců během finančního roku, je nově zavedena
roční daň ve výši 300.000 DZD z vozidla v hodnotě 2 500 000–5 000 000 DZD a 500 000 DZD z vozidla
v hodnotě nad 5 mil. DZD.

Pravidla odpisů u leasingu

Odpisy zařízení, jež jsou předmětem finančního pronájmu, uplatňuje majitel, a to prozatím přechodně do
konce r. 2012 (pak zřejmě dojde k další legislativní úpravě). Nájemce si může od zdanitelného základu
odečíst nájem uhrazený pronajímateli, a to rovněž až do konce r. 2012.

Sleva na dani z podnikatelské činnosti – farmaceutický obor

Místnímu výrobci léčiv nebo velkoobchodníkovi je poskytnuta sleva na dani z podnikatelské činnosti (TAP)
z realizovaných prodejů ve výši 30 %. Tato daň je v Alžírsku vyměřována z každého prodeje ve výši 2
% a připadá místní správě podle sídla společnosti. Sleva ve výši 30 % je spíše symbolická, neboť daná
společnost odvede do rozpočtu obce místo 2 % daň ve výši 1,4 %.

Opatření v rámci dovozu

Nejdůležitější opatření v rámci dovozu se týkají platebních nástrojů, možnosti dovozu repasovaných
výrobních linek a zdanění dovozu tvrdé pšenice:

• jediným povoleným platebním nástrojem doposud zůstává akreditiv; výjimka se vztahuje pouze na
dovozy náhradních dílů realizované výrobními podniky za předpokladu, že tyto díly jsou nezbytně
nutné pro zajištění výroby a jejich celková hodnota nepřesáhne během jednoho roku částku 2 mil.
DZD; platba akreditivem není vyžadována ani u dovozu služeb;

• nově je povolen dovoz repasovaných výrobních linek (kompletních), tuto výjimku však musí schválit
ministr pro investice; výjimka se nevztahuje na dovoz použitých nákladních vozů a stavebních strojů;

• zavádí se daň na dovoz tvrdé pšenice, pokud je dovozní cena nižší než cena regulovaná; dovozy
realizované Státním úřadem pro obiloviny jsou od této daně osvobozeny.

Zahraniční účastníci výběrových řízení, tendrové podmínky a povinnost investovat

U mezinárodních výběrových řízení musí být uvedeno, že zahraniční účastník se zavazuje investovat
v Alžírsku v oboru, jehož se výběrové řízení týká, a to vytvořením smíšené společnosti s alžírským
partnerem, jenž bude jejím majoritním vlastníkem. Způsoby uplatnění tohoto závazku budou upřesněny
společnou vyhláškou ministra financí a ministra obchodu. Pokud bude tento požadavek uplatňován
v praxi, může mít velmi negativní dopad na účast zahraničních firem ve výběrových řízeních. Přepokládá
se, že toto ustanovení se týká zejména dodávky investičních celků nebo stavebních prací, text je však
natolik nejasný, že nelze odhadnout, k čemu budou zahraniční společnosti nuceny se zavazovat.

Obecně se má za to, že smyslem tohoto požadavku je snížení dovozu zboží a nátlak na zahraniční firmy,
aby přenesly do Alžírska část nebo celou výrobu. Podmínky pro podnikání zahraničních podnikatelských
subjektů jsou však v současné době výrazně horší než v roce 2001, kdy byl schválen první investiční
zákon, jenž upřednostňoval zahraniční investory před domácími.

Investice

V této kapitole jsou uvedeny úpravy týkající se změny zápisů v obchodním rejstříku, jejichž cílem je uvést
v soulad rozdělení základního jmění. Úpravy se nevztahují na

• navýšení nebo snížení základního jmění, pokud nedojde ke změně vlastnického poměru,
• vypuštění jedné činnosti nebo přidání příbuzné činnosti,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

62/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

• změnu činnosti v souvislosti se změnou klasifikace,
• jmenování jednatele nebo statutárních zástupců společnosti,
• změnu adresy sídla společnosti.

Stát posílil své předkupní právo, přičemž v případě jeho uplatnění je cena stanovena na základě
znaleckého posudku. To se týká hmotného i nehmotného majetku včetně majetkových podílů. Jakákoliv
transakce provedená v zahraničí, která by nebyla v souladu s alžírskými zákony, bude prohlášena za
neplatnou. Zahraniční společnosti, jež mají v držení akcie nebo podíly alžírských společností a jimž byly
při nákupu akcií nebo podílů poskytnuty investiční pobídky, budou nuceny tyto pobídky znovu projednat
s příslušnými vládními institucemi. To se netýká společností, které žádné pobídky nezískaly. V platnosti
zůstávají investiční pobídky uvedené v investičním zákoně č. 01-03 z r. 2001, pokud jsou vytvořena nová
pracovní místa. Podmínka vytvoření nových pracovních míst se netýká některých zvláštních oblastí, jako
je jih Alžírska a náhorní plošiny ve středu země. Zahraniční právnické osoby vlastnící akcie alžírských
společností jsou povinny předkládat každoročně seznam svých akcionářů ověřený rejstříkovým soudem
v zemi sídla mateřské společnosti.

Podmínky provádění obchodní činnosti

Platnost výpisu z obchodního rejstříku může být pro některé činnosti časově omezena. Tento bod má být
rovněž upřesněn vyhláškou ministra obchodu. Smyslem tohoto opatření je omezit působení zahraničních
společností v Alžírsku. Lze totiž předpokládat, že v případě zavedení domácí výroby v daném oboru může
být zahraniční společnosti povolení k podnikání v Alžírsku časově omezeno, resp. zcela zrušeno, čímž
bude domácí výrobce ochráněn před zahraniční konkurencí.

Zdanění zahraničních společností

Dalším opatřením je zavedení principu reciprocity při zdaňování zahraničních společností působících
v Alžírsku, a to tím způsobem, že budou zpoplatněny stejnou částkou jako alžírské společnosti působící
v dané zemi. Opatření se netýká smíšených společností.

Odpočitatelná daň z přidané hodnoty

Odpočet DPH se provádí měsíčně nebo čtvrtletně, tedy stejně jako v ČR. U plateb v hotovosti lze
nárokovat odpočet DPH jen v případě, že fakturovaná částka bez DPH není vyšší než 100 000 DZD.

Různá ustanovení

V různých ustanoveních jsou uvedeny následující změny:

• zavedení nového systému zdanění poplatníků s jednoduchým účetnictvím, kteří jsou od nynějška
povinni platit zálohu na daň z příjmu ve výši 30 % základu z předchozího období;

• osvobození veškerých činností týkajících se tisku domácích knižních titulů od DPH (dosud se
uplatňovala snížená sazba ve výši 7 %);

• osvobození výdajů souvisejících s přístupem k internetu od DPH, a to až do 31. 12. 2020;
• zákaz vývozu železného a neželezného šrotu a nevydělaných kůží;
• zrušení dříve stanoveného kurzu zahraniční měny vůči alžírskému dináru u kontraktů se zahraničními

společnostmi, jejichž předmětem jsou stavební práce;
• zákaz účasti na pojišťovacích a zajišťovacích operacích v Alžírsku pro makléře zahraničních zajišťoven

bez získání oprávnění k této činnosti vydaného státní dozorovou komisí;
• zákaz prodeje nemovitostí získaných nebo nacionalizovaných státem cizincům; alžírskému subjektu,

který by se na takovém prodeji podílel, hrozí přísný postih;
• pokutování vystavení fiktivních faktur ve výši 50 % fakturované hodnoty, přičemž finanční postih se

vztahuje nejen na společnost, která takovou fakturu vystavila, ale i na jejího příjemce;
• posílení kontrolní funkce Banque d’Algérie, která je oprávněna odebrat licenci bankovnímu ústavu,

který umožní podvodný převod finančních prostředků do zahraničí; to se týká i zahraničních bank
se sídlem v Alžírsku; v nově zřizovaných bankách a finančních ústavech musí mít alžírský subjekt
nadpoloviční podíl.

Koncem r. 2010 vláda schválila úpravu zákona o zadávání a vyhodnocování veřejných zakázek. Nové
předpisy značně posilují pozici domácích společností, neboť domácím oferentům přiznávají zvýhodnění



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

63/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

proti zahraničním ve výši 25 %, přičemž zisk vyplývající ze zvýhodněné marže bude v případě, že se
jedná o uskupení firem, podléhat ověření podle vlastnického podílu alžírského a zahraničního subjektu.

V dosavadním znění zákona o veřejných zakázkách z r. 2002 bylo zakotveno zvýhodnění domácích
společností proti zahraničním jen ve výši 15 %, avšak této výhody mohly využít i zahraniční společnosti,
které založily v Alžírsku společnost podle alžírského práva (bez ohledu na jejich vlastnickou strukturu,
tedy i takové, které byly ze 100 % vlastněny zahraniční společností). Nynější zvýhodnění alžírských
firem ve výši 25 % oproti zahraničním oferentům se však vztahuje pouze na alžírské firmy s majoritním
podílem alžírského subjektu a prakticky tak zabraňuje využít této výhody zahraničním společnostem,
které v Alžírsku založily své firmy ještě před zavedením nových opatření, kdy neplatila žádná omezení pro
podíl zahraničního subjektu ve společnostech založených v souladu s alžírským právem.

V praxi začalo být od ledna 2011 uplatňováno také opatření doplňkového finančního zákona na r. 2010
týkající se zavedení závazku zahraničního oferenta investovat v Alžírsku v daném oboru formou vytvoření
společného podniku s alžírským subjektem, jenž bude mít v tomto společném podniku nadpoloviční
podíl. Tendrové podmínky mají obsahovat seznam společností založených v souladu s alžírským právem,
jejichž většinovým vlastníkem je alžírský subjekt, schopných vytvořit společný podnik v daném oboru se
zahraničním účastníkem výběrového řízení.

Pokud zahraniční oferent v mezinárodním tendru uspěje a nebude respektovat závazek investovat, tedy
založit společný podnik na základě výše uvedených pravidel, vystavuje se následujícím postihům:

• odstoupení od kontraktu, nezahájí-li společný podnik svoji činnost před konkretizací kontraktu,
• případnému uplatnění finanční pokuty až do výše 20 % kontraktní ceny,
• zapsání na seznam firem, jimž je zakázáno zúčastnit se výběrových řízení na veřejné zakázky.

Toto opatření je však velmi nejasné, neboť u povinnosti investovat ve stejném oboru formou založení
společného podniku s alžírským majoritním vlastníkem není zřejmé, v jakém majetkovém poměru
mají být tyto společné podniky založeny (může to být 51:49 v případě výrobních a montážních firem
nebo 30:70 v případě obchodních společností). Navíc nikde není uvedeno, co je myšleno „konkretizací
kontraktu“. Závazek investovat formou založení společného podniku se týká všech druhů veřejných
zakázek včetně tzv. kusových dodávek zboží a týká se všech zahraničních společností, tedy i těch, které
již v Alžírsku investovaly.

Do výběrového řízení na veřejné zakázky nebudou připuštěny zahraniční subjekty, pokud je domácí
výroba schopna uspokojit předmět veřejné zakázky.

Jedním z kritérií pro výběr subdodavatele je to, zda je produkt dodávaný v rámci subdodávky alžírského
nebo zahraničního původu. Dále musí být zajištěna jeho integrace do alžírské ekonomiky a musí být
prokázán význam takového produktu pro alžírský trh.

Alžírské společnosti s účastí zahraničního kapitálu jsou povinny dokládat cenové kalkulace při transferech
deviz do zahraničí. Tím došlo k převrácení postupu důkazního řízení, neboť dosud musely firmy dokládat
cenovou kalkulaci, jen pokud k tomu byly finančním úřadem vyzvány.

Zahraniční společnosti, kterým byly v minulosti poskytnuty investiční pobídky formou úlev na daních,
odpuštění celních poplatků a platby DPH za materiál a zařízení dovezené v rámci daného investičního
projektu, jsou nyní nuceny reinvestovat částky odpovídající těmto „fiskálním pobídkám“.

Dalším závažným problémem je neexistence přechodného období, během nějž by se zahraniční subjekty
mohly s novými podmínkami zadávání veřejných zakázek vyrovnat. Aby nedošlo ke zpoždění v realizaci
pětiletého investičního plánu, bylo již v průběhu ledna 2011 vypsáno několik výběrových řízení, jež
obsahují závazek zahraničních oferentů investovat v Alžírsku v případě, že zakázku získají. Avšak na
dotazy zahraničních firem týkající se konkrétních závazků nejsou zadavatelé výběrových řízení v drtivé
většině případů schopni odpovědět, neboť to sami nevědí. Podle posledních informací z března 2011 je
však možné, že vláda od požadavku na závazek investovat ustoupí v případě tzv. kusových dodávek
zboží.

EU se bude snažit jednat o zmírnění dopadů těchto opatření na zahraniční investory, a to nejen na ty,
kteří mají v úmyslu v Alžírsku investovat v budoucnu, ale především na zahraniční firmy, které zde již
podnikají. Je téměř jisté, že opatření alžírské vlády upravující podmínky účasti zahraničních firem na



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

64/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

alžírském trhu uplatňovaná od poloviny r. 2009 až do současnosti povedou k odlivu zahraničního kapitálu,
přímých zahraničních investic i účasti zahraničních firem ve výběrových řízeních na veřejné zakázky. Může
to mít i dalekosáhlejší důsledky, jako je odchod zahraničních firem, které se již v minulosti etablovaly
na alžírském trhu, nebo dokonce ochromení dosud stále skromné domácí průmyslové výroby, neboť jen
málokterý zahraniční dodavatel bude ochoten nabídnout náhradní díly za situace, kdy by byl nucen založit
společný podnik s alžírským subjektem za velmi nevýhodných podmínek. Již první signály ukazují, že
od počátku r. 2011 se výrazně snížil počet zahraničních firem, jež se účastní mezinárodních výběrových
řízení.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
Tempo přílivu zahraničních investic je stále nedostatečné, i když se Alžírsko pohybuje mezi africkými
zeměmi na čelním místě. Ve snaze podpořit ekonomický růst a snížit vnější zadluženost státu navrhla
po roce 2000 alžírská vláda zahraničním věřitelům kapitalizaci pohledávek a účast na privatizaci
alžírské ekonomiky. Na tento způsob úhrady přistoupila Ruská federace a také Česká republika. Později
byly uzavřeny dohody o rekonverzi části zahraničního dluhu se třemi největšími alžírskými věřiteli –
Španělskem, Itálií a Francií.

První dohoda o rekonverzi části dluhu byla uzavřena se Španělskem, kterému Alžírsko dlužilo 1,5 mld.
USD. Z tohoto dluhu byla v minulých letech přerozdělena částka 1,1 mld. USD, což znamenalo, že bylo
možné rekonvertovat hodnotu až do výše 110 mil. USD. V první fázi se rekonverze týkala pouze částky
40 mil. USD, jež byla využita formou investic do privatizovaných podniků. Pokud se týká Francie, v
devadesátých letech byl přerozdělen dluh ve výši 1,8 mld. USD z celkové výše 3 mld. USD. Předmětem
rekonverze tak byl dluh do výše 180 mil. USD. Stejně jako v případě Španělska byla tato částka použita
na investice do soukromé sféry.

Nejvýznamnější dohoda o rekonverzi části dluhu z pohledu Alžírska byla uzavřena s Itálií, které Alžírsko
dlužilo 2,4 mld. USD, přičemž předmětem přerozdělení dluhu z minulých let byla hodnota 2,2 mld. USD.
To znamenalo, že bylo možné rekonvertovat až 220 mil. USD. Uzavřená dohoda se týkala výše 80 mil.
USD, ovšem na rozdíl od Španělska a Francie přistoupila Itálie na rekonverzi formou účasti na vládních
rozvojových programech. Aby tato operace mohla být provedena, bylo dohodnuto, že o nekonvertovanou
hodnotu 80 mil. USD bude snížen alžírský dluh vůči Itálii.

Období let 2001 až 2007 se vyznačovalo zvýšenou aktivitou zahraničních investorů především z
arabských zemí. Arabský ekonomický a sociální rozvojový fond (FADES) poskytl Alžírsku dodatečné úvěry
ve výši 220 mil. USD, jež byly určeny zejména na financování projektu na výstavbu dálnice východ -
západ, dopravu pitné vody z přehrady Béni Haroun do šesti okresů (Constantine, Mila, Batna, Khenchela,
Oum El-Bouaghi a Jijel), výstavbu přehrady v Tebesse a na financování dalších projektů, např. na
výstavbu a rekonstrukci železniční sítě, založení university na jihu Alžírska, výstavbu nemocnice ve městě
Médea a dalších méně významných. Celková výše úvěrové angažovanosti fondu FADES v Alžírsku tak
dosáhla hodnoty 2 mld. USD.

Mezi nejvýznamnější arabské obchodní partnery Alžírska patří firmy a finanční skupiny ze SAE. Skupina
Gibca, která dosahuje ročního obratu řádově desítek miliard USD v produkci hliníku, stavebního skla,
elektrických kabelů, ale i v ropném průmyslu, turistickém ruchu či bankovnictví (skupina je rovněž
vlastníkem United Arab Bank, jejímž prostřednictvím drží 20 % akcií Société Générale) uzavřela
s alžírským státem dohodu o financování projektu na výstavbu průmyslového komplexu na výrobu hliníku
a stavebního skla v oblasti Sidi Abdellah včetně vybudování průmyslové zóny na ploše 40 ha. Cílem
projektu jsou nejen dodávky pro alžírské stavební firmy, ale i vývoz do evropských zemí.

V roce 2007 pokračoval útok investorů ze SAE na alžírský trh. Investiční projekty jsou odhadovány
na 28 mld. USD pro následujících několik let. Firma Dubai Port World požádala o koncesi na řízení
kontejnerových překladišť v přístavech Alžíru, Jijelu a Annabě. Další holding ze SAE, Al Qudra Al Qabidha,
otevřel svou kancelář v Alžíru v r. 2007. Holding má v úmyslu angažovat se v oblasti nemovitostí a v
biologickém zemědělství (dnes již provozuje 3 000 ha v sousedním Maroku). Tentýž holding má v úmyslu
postavit turistický komplex v Sidi Frej, vystavět obytnou a obchodní zónu v alžírském zálivu a postavit
turistický komplex v Zeraldě.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

65/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Další investoři ze SAE jednali v r. 2007 o investicích v oblasti cestovního ruchu, nemovitostí a výstavby
nákupních center. Banka Al Salam získala licenci k poskytování finančních služeb v Alžírsku a očekává se
příchod dalších bank ze SAE. Již v r. 2002 zahájila činnost leasingová společnost Arab Leasing Corporation
(ALC), filiálka Arab Banking Corporation (ABC). Tato leasingová společnost se orientuje především na
oblast malého a středního podnikání, ale i na financování některých velkých průmyslových podniků,
jimž chybí prostředky na nezbytné investice. Finanční pronájem by měl být poskytován podle ad hoc
stanovené úrokové sazby na dobu 3 až 5 let, přičemž maximální hodnota leasingu by neměla přesáhnout
25 % vlastních zdrojů společnosti, jíž je finanční leasing poskytnut. Tento limit byl doporučen centrální
bankou Banque d’Algérie jako únosná riziková mez.

V centru zájmu alžírské vlády i zahraničních investorů zůstává i nadále těžba a doprava ropy a zemního
plynu. Italsko-francouzské sdružení Saipem-Bouigues získalo kontrakt na zprovoznění těžby ropy v oblasti
Rhourde Ouled Djemaâ, která zahrnuje šest ložisek objevených postupně v letech 1996–2000 australskou
společností BHP Biliton a italským Agipem. Těžba z této oblasti dosáhla v roce 2004 objemu 80 tis. barelů
denně, což přispělo k realizaci plánu alžírského ropného gigantu Sonatrach získat ve stejném roce těžební
kapacitu ve výši 1,5 mil. barelů denně.

Dokladem zájmu zahraničních investorů o sektor ropy a plynu je podle ANDI skutečnost, že přímé
zahraniční investice do tohoto odvětví se zvýšily ze 671 mil. USD v r. 1999 až na 2,3 mld. USD v r. 2003,
což představovalo 10 % veškerých zahraničních investic směřujících na africký kontinent (bez zahrnutí
investic v JAR). Celková výše přímých zahraničních investic do sektoru ropy a plynu činila v letech 1999
až 2003 8,6 mld. USD. Největšími zahraničními investory byly v tomto období společnosti z USA, Itálie,
Austrálie, Velké Británie, Indonésie, Kanady a Francie, v menší míře společnosti ruské a španělské.

Do geologického průzkumu byla v průběhu roku 2003 investována více než 50 zahraničními společnostmi
částka 874 mil. USD, přičemž celková částka investovaná v letech 1999 až 2003 činí 7,7 mld.
USD. Nejvýznamnější projekty byly realizovány britskými, americkými, australskými a španělskými
společnostmi.

V Alžírsku působí asi stovka francouzských firem, jež zde otevřely své filiálky, podobně je na tom Itálie a
Španělsko, v menší míře SRN a Velká Británie. Z francouzských investorů působí v Alžírsku Danone (spolu
s alžírským výrobcem mléčných výrobků Djurdjura), Castel (výroba sycených nápojů), Michelin (výroba
pneumatik v Alžírsku od roku 2002), GDF, SPIECAPAG, Entrose, Total-Fina-Elf, Yoplait. Další společnosti
otevřely zastoupení a hledají partnera nebo čekají na vhodnou investiční/privatizační příležitost - jsou to
např. Vivendi, Suez, Alcatel, EDF, CMACGM či Crédit Agricole Indosuez. Jiným společnostem, jako jsou
např. bankovní skupiny BNP-Paribas nebo Crédit Lyonnais, se podařilo získat povolení k podnikání na
alžírském trhu teprve nedávno. Z německých zájemců lze uvést firmu Knauf, která vstoupila do alžírské
obchodní firmy se stavebními materiály. Podle nepotvrzených informací z ledna 2011 se německý koncern
MAN snaží o kapitálový vstup do SNVI (státní podnik na výrobu průmyslových vozidel).

Z celkového počtu 1 200 podniků vybraných pro privatizaci v r. 20002 jich bylo do konce roku 2007
privatizováno přibližně 400. Ze zemí EU bylo nejvíce privatizačních projektů realizováno italskými a
dále španělskými a francouzskými společnostmi. Některých privatizačních projektů se zúčastnily také
arabské, asijské a alžírské soukromé investiční skupiny. Např. alžírská skupina Cevital investovala nemalé
prostředky do telekomunikací a uvažuje o významné investici do rozvoje obnovitelných zdrojů energie,
ačkoliv tyto dvě oblasti nesouvisejí s její hlavní činností, jíž je výroba potravinových produktů (zejména
oleje a cukru).

Agentura pro podporu zahraničních investic ANDI oznámila, že jen v roce 2005 bylo podáno 2 000
investičních projektů, nejžádanější je oblast telekomunikací (3 mld. USD, z toho 2 mld. USD investoval
egyptský Orascom), následují cementárny a hlásí se i turistika – řetězec Accor má v úmyslu postavit
řadu hotelů po celém Alžírsku. Celkově dosáhly zahraniční investice v letech 2002-2007 výše 20 mld.
USD. O nárůstu investic svědčí skutečnost, že jen v r. 2008 byly uzavřeny dohody na realizaci investičních
projektů ve výši 8 mld. USD. Z nich stojí za zmínku investice tuniské společnosti Tunisie Profilés
Aluminium (TPR), která vybudovala v blízkosti Alžíru závod na výrobu hliníkových profilů.

Dalším významným investičním projektem byla dohoda mezi francouzskou společností Total a alžírským
Sonatrachem na vybudování petrochemického závodu firem v hodnotě 2,2 mld. EUR a také dohoda
uzavřená konsorciem Amlet a Sonatrachem na vybudování závodu na výrobu methanolu v hodnotě
1,3 mld. EUR. Významným investorem se v posledních letech stal také Egypt, který investoval
prostřednictvím skupiny Orascom nejen do telekomunikací, ale také do výroby stavebních hmot a hutních



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

66/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

a chemických produktů. Vzhledem k tomu, že egyptskou skupinu Orascom převzala v r. 2010 rusko-
norská skupina Vimpelcom, stala se i Ruská federace významným investorem v Alžírsku.

Domácí a zahraniční investice v Alžírsku v r. 2010

Podle Národní agentury pro podporu investic (ANDI) schválila alžírská Národní investiční rada (CNI) přímé
zahraniční investice v Alžírsku v r. 2010 ve výši 424 mld. DZD (cca 4,2 mld. EUR).

CNI schválila celkem 64 zahraničních a domácích investičních projektů v celkové výši 882,6 mld. DZD
(cca 8,8 mld. EUR), což představuje 70% nárůst proti r. 2009. Polovina všech investičních projektů je
domácích. Ty se na celkovém objemu investic podílejí 46 % (409,4 mld. DZD, tedy cca 4,05 mld. EUR) a
mají vytvořit 9 186 nových pracovních míst.

Domácí i zahraniční investoři měli zájem především o oblast cestovního ruchu. Z hlediska tvorby nových
pracovních míst je cestovní ruch na prvním místě (7 projektů má vytvořit 10 028 pracovních míst, což
představuje 48% všech nově vytvořených pracovních míst). Z hlediska výše investic zaujímá tento sektor
druhé místo s objemem 396,9 mld. DZD (cca 3,9 mld. EUR). Zájem investorů byl také o průmysl, služby,
stavební činnost a telekomunikace.

Mezi nejvýznamnější investiční projekty patří výstavba zábavního parku Dounya ve výši 5,2 mld. USD,
hotelový komplex Moretti ve výši 13,3 mld. DZD (cca 130 mil. EUR), linka na výrobu léků Sanofis-Aventis
v objemu 6,7 mld. DZD (cca 66 mil. EUR), výroba trubek v Constantine, rafinérie Arzew ve výši 187,7
mld. DZD (cca 1,85 mld. EUR), rafinérie Skikda v objemu 34 mld. DZD (cca 330 mil. EUR) či odsolovací
jednotka ve městě Chlef ve výši 15,4 mld. DZD (cca. 150 mil. EUR).

V r. 2010 bylo na ANDI předloženo 9 715 investičních projektů, z nichž 216 bylo zamítnuto. Schválené
projekty v počtu 9 499 mohou využít investičních pobídek, jejichž výše se odhaduje na 479,2 mld. DZD
(cca. 4,75 mld. EUR). Z uvedeného počtu je 9 488 domácích projektů a 11 projektů zahraničních (z nichž
7 projektů formou společného podniku a 4 projekty jsou čistými zahraničními investicemi v objemu 58,9
mld. DZD, tj. cca. 585 mil. EUR).

Koncem r. 2010 a počátkem r. 2011 se citelně zvýšila snaha francouzských firem o vstup na alžírský
trh. Francouzské firmy totiž v posledních dvou letech přišly o některé významné zakázky, a to zejména
na úkor španělských a italských firem. Výhodou francouzských firem je aktivní podpora francouzských
vládních činitelů za účasti francouzské agentury na podporu exportu UBIFRANCE (obdoba české agentury
CzechTrade), která na r. 2011 disponuje rozpočtem téměř 105 mil. EUR. Tato agentura se rozhodla
uspořádat koncem května v Alžíru reprezentativní setkání francouzských a alžírských firem, jehož cílem
je založení společných podniků s alžírskými partnery. S myšlenkou na uspořádání fóra podnikatelských
subjektů obou zemí přišel zvláštní zmocněnec francouzského prezidenta J.-P. Raffarin při své návštěvě
Alžíru v listopadu 2010. Setkání se má zúčastnit více než stovka francouzských malých a středních
podniků (MSP) a z alžírské strany 300–350 MSP. Účast většího počtu alžírských zástupců je plánována
s ohledem na přání francouzských firem, které by si chtěly vybrat partnery ze 3–4 alžírských firem.
Ubifrance předpokládá, že nadcházející setkání francouzských a alžírských MSP přinese konkrétní
výsledky, nebude se tudíž jednat o průzkum možností, neboť ten byl již proveden.

Zájem francouzských firem se soustředí na zemědělství, stavební průmysl, veřejné zakázky, výstavbu
bydlení, obnovitelné zdroje energie, zdravotnictví, farmaceutický průmysl, dopravu, textilní průmysl,
služby, IT technologie apod.

V březnu 2011 byla podepsána dohoda o založení společného podniku na výrobu nákladních vozů značky
Mercedes-Benz. Partnery v nové společnosti budou německá společnost Daimler AG, alžírský národní
podnik pro výrobu průmyslových vozidel S.N.V.I. a investiční fond Aabar z Abú Dhabí (SAE). Společný
podnik má vyrábět 8 500 vozidel ročně, přičemž do pěti let by se roční produkce měla zdvojnásobit.
Hodnota investice nebyla oznámena, význam projektu je však zřejmý, neboť podpisu dohody se zúčastnili
za alžírskou stranu kromě generálního ředitele S.N.V.I. ministr průmyslu, malých a středních podniků a
podpory investic, ministr financí a také ministr národní obrany. S ohledem na přítomnost ministra národní
obrany ADLR lze usuzovat, že společný podnik bude vyrábět mj. i nákladní vozy pro potřeby alžírské
armády. Bylo by to logické, neboť až dosud byla výroba S.N.V.I. ze 70 % určena pro vojenské účely.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

67/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

9.3. České investice v teritoriu
Za největší překážky pro vstup českého investičního kapitálu na alžírský trh lze považovat neznalost
zdejšího trhu, jazykové problémy a v neposlední řadě také bezpečnostní riziko. Za první a zatím jedinou
českou investici lze považovat vytvoření česko-alžírského podniku AHS, který se měl zabývat montáží
průmyslových nástaveb na podvozky nákladních vozů do 3,5 t. Společnost AHS smontovala jen několik
ukázkových nástaveb pro veletrhy v Alžírsku, avšak pro neshody mezi českým a alžírským vlastníkem
firma dále v činnosti nepokračovala a koncem r. 2010 byla uzavřena.

Vzhledem k podpisu dohody o založení společného podniku na výrobu nákladních vozů Mercedes-Benz
lze považovat také snahy českého výrobce nákladních vozů Tatra o proniknutí na alžírský trh (mj. pro
alžírskou armádu) za neúspěšné.

České firmy mají možnost podílet se na privatizaci zbývajících zhruba 1 200 státních podniků, příp. se
zapojit do mezinárodních konsorcií realizujících v Alžírsku významné investiční akce.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Nejperspektivnějším odvětvím pro investice zůstává i nadále těžba, zpracování a distribuce ropy a
zemního plynu, kde jsou aktivní především americké a západoevropské společnosti. V letech 2009 a
2010 však byl zaznamenán určitý posun od těžby směrem k dopravě a zejména zpracování těchto dvou
významných energetických surovin. Kromě toho se vláda hodlá zapojit do mezinárodních projektů na
budování obnovitelných zdrojů energie, do nichž má v úmyslu investovat vlastní prostředky, ale také
přilákat významné zahraniční investory. Ve srovnání s investicemi do energetiky je objem zahraničních
investic do ostatních průmyslových odvětví s výjimkou telekomunikací nepatrný.

Vláda má zájem o překonání jednostranné závislosti alžírského hospodářství na exportu ropy a zemního
plynu. Postup privatizace je však komplikován zejména odporem odborové centrály UGTA, ale i tím, že
mezi obyvatelstvem nemá privatizace jednoznačnou podporu. Veřejný sektor je v Alžírsku následkem
minulého vývoje a především široké industrializace v 70. a 80. letech rozsáhlý a jeho privatizace nebude
jednoduchá ani po praktické stránce. Menší a střední podniky (do 500 zaměstnanců) hodlá vláda
privatizovat managementem, případně zaměstnanci. Pro větší podniky budou vyhlášena výběrová řízení
umožňující účast zahraničním subjektům. Alžírsko podepsalo s mnoha zeměmi dohody o vzájemné
podpoře a ochraně investic, takže po právní stránce poskytuje zahraničním investorům relativně
dostatečné záruky. Vláda ve své argumentaci pro získání zahraničních investic využívá skutečnosti, že
alžírský trh je nejvýznamnějším trhem subregionu. Za další komparativní výhody je označována např.
geopolitická poloha, cena pracovní síly, nízká cena energií, dobrá infrastruktura.

V roce 2008 vydala Světová banka zprávu, v níž poukázala na hlavní důvody nedostatečných zahraničních
investic do alžírské ekonomiky. Patřily k nim naprosto nevyhovující bankovní služby, nevyjasněnost
majetkových práv, hrozba devalvace měny a velké daňové zatížení. S výjimkou hrozby devalvace národní
měny tyto překážky přetrvávají ve značné míře až dosud.

9.5. Rizika investování v teritoriu
Významná francouzská pojišťovací společnost COFACE, z jejíchž doporučení čerpají mnohé mezinárodní
organizace (např. OECD), hodnotila velmi kladně již výsledky alžírské ekonomiky za rok 2003. Ve své
zprávě z počátku r. 2004 mj. uvádí, že pokud budou místní banky přistupovat opatrněji k poskytování
úvěrů v rámci procesu privatizace, lze předpokládat, že se sníží riziko z nesplácení úvěrů, což bude mít
příznivý dopad na hodnocení investičního rizika. Pro udržení stabilního růstu je však nezbytný další rozvoj
ekonomických aktivit, které nesouvisejí s ropným sektorem, neboť bez nich bude alžírská ekonomika
příliš záviset na externích faktorech, tj. zejména na světové ceně ropy, a mohla by být tudíž velmi
zranitelná. Zavádění strukturálních reforem je však pro vládu velmi obtížné, neboť se zvyšuje sociální
napětí. Počátkem r. 2005 zařadil COFACE (a následně i OECD) Alžírsko do 3. rizikové skupiny z hlediska
dlouhodobých a střednědobých úvěrů, což výrazně přiblížilo alžírský trh zahraničním investorům zejména
z Francie, Itálie a Španělska.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

68/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

Zařazení Alžírska do 3. rizikové skupiny je nejlepším hodnocením z afrických zemí, stejně nízkého stupně
rizika dosáhla jen Jihoafrická republika a Tunisko (jeho hodnocení však po událostech z počátku r. 2011
kleslo). COFACE ve své zprávě „Průvodce investora v roce 2006“ uvádí, že alžírské zákony nediskriminují
zahraniční investory vůči domácím a že země poskytuje stejné daňové a celní pobídky zahraničním i
domácím investorům. COFACE potvrzuje, že dceřiné společnosti vlastněné ze 100 % zahraniční firmou
mají rovný přístup k finančním službám a že alžírské zákony zaručují právo na repatriaci investovaného
kapitálu i všech forem tržeb. V oblasti transferu dividend COFACE uvádí, že Banque d’Algérie v poslední
době změkčila podmínky tím, že se spokojuje s aposteriorní kontrolou a že již nejsou tyto převody fondů
vyhrazeny předem schváleným zahraničním investorům. COFACE předpovídal růst HDP v roce 2006 ve
výši 5,5 % a další snížení zahraničního dluhu. Dále oceňoval rozpočtovou a monetární disciplinu, která
vede k udržení nízké inflace. Pro řešení hlavních problémů je nezbytné, aby alžírská ekonomika udržela
plánované tempo růstu HDP v rámci rozvojového plánu 2005–2009, na čemž se shodly také Mezinárodní
měnový fond, Světová banka a ostatně i alžírská vláda.

Jak se ukázalo koncem r. 2008 a zejména v r. 2009, závěry a doporučení COFACE týkající se omezení
závislosti na ropě a zemním plynu byly správné, neboť při poměrně výrazném poklesu světové ceny
ropy začala alžírská ekonomika stagnovat, snížilo se tempo růstu HDP a po několika letech bylo v r. 2009
saldo obchodní bilance pasivní. Také omezení kapitálové účasti zahraničních firem na firmách založených
dle alžírského práva po r. 2009 nelze považovat za rovný přístup k domácím a zahraničním investorům.
Za největší překážku pro podnikání zahraničních subjektů na alžírském trhu však lze označit závazek
zahraničního oferenta investovat v Alžírsku formou založení společného podniku s alžírským subjektem,
jenž bude jeho majoritním vlastníkem.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

69/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu
Ekonomický vývoj ADLR v roce 2011

Negativní dopady vládních opatření z let 2009 a 2010 omezujících obchodní aktivity místních drobných
obchodníků (povinnost vystavovat faktury i na drobné dodávky zboží, provádět platbu šekem), jakož
i domácích a zahraničních společností (za dovozy platit pouze akreditivem, přísné restrikce ve vztahu
k zahraničním firmám apod.) se začaly projevovat v oblasti dovozu již ve druhém pololetí r. 2009. Dovoz
některých druhů potravin v té době klesl až na 60 %. Pravdou ovšem je, že to pozitivně ovlivnilo platební
bilanci země, což bylo cílem vlády v době, kdy poměrně prudce klesala světová cena ropy a příjmy
z vývozu se tak výrazně snížily. Na druhé straně však omezení dovozu vedlo ke zvyšování cen potravin
a dalšího spotřebního zboží, což je a bude zdrojem nespokojenosti obyvatelstva, které již několik let trpí
nízkou životní úrovní.

Tato nespokojenost ze strany obyvatelstva se projevila počátkem roku 2011, kdy na protest proti
rostoucím cenám základních potravin, jako jsou olej a cukr, vyšli do ulic zejména nezletilí mladíci a
dopouštěli se rabování obchodů v Alžíru a v dalších městech. Vláda byla nucena proti nim zakročit, i když
v podstatě jen symbolicky, neboť se obávala, aby se k rabujícím mladíkům nepřipojila i starší generace,
což by mohlo přerůst v masový odpor vůči vládě a její politice, jak jsme tomu byli svědky v Tunisku,
Egyptě, Libyi a v dalších arabských zemích v prvním čtvrtletí r. 2011. Vláda proto přikročila k legislativní
úpravě cen těchto potravin, což se projevilo téměř okamžitě ukončením protestních akcí. Nicméně otázka
cen základních potravin a také léčiv je velmi citlivá a v případě jejich růstu by se sociální nepokoje mohly
opakovat.

Obavy z dopadů finanční a ekonomické krize, která se z USA přenesla do dalších částí světa, se však
v Alžírsku paradoxně prakticky neprojevily. Navzdory současným výkyvům ve světové ekonomice se
základní makroekonomické údaje Alžírska v r. 2010 viditelně upevnily, což by mělo zemi umožnit bez
problémů pokračovat v realizaci pětiletého investičního programu. V tomto smyslu by měl HDP dosáhnout
4% růstu za celou ekonomiku a dokonce 6% růstu bez sektoru ropy a plynu. Aspoň takové jsou výhledy
zakotvené ve finančním zákonu na r. 2011.

Výkonnost alžírské ekonomiky potvrdil také Mezinárodní měnový fond a Světová banka. Obě tyto
instituce předpokládají, že v r. 2011 dosáhne Alžírsko přibližně stejného růstu HDP jako v r. 2010, tedy
kolem 4 %. Zatímco v r. 2009 dosáhl HDP v absolutním vyjádření výše 139,8 mld. USD, v r. 2010 se
odhaduje na 159 mld. USD a na r. 2011 se očekává ve výši 171,6 mld. USD.

Oficiální míra nezaměstnanosti se sice pohybuje kolem 10 %, avšak skutečná nezaměstnanost je
mnohem vyšší, přičemž postihuje především mladé lidi do 30 let, kteří tvoří většinu populace. Cílem
vlády je proto výrazně snížit nezaměstnanost v následujících letech. Problémem ovšem je, že toho
chce dosáhnout mj. vytvořením 50 tis. nových pracovních míst v administrativě, čímž se ještě zvýší
byrokratické fungování ekonomiky.

Kladného růstu ekonomiky má být dosaženo především díky státním investicím, jež mají být realizovány
v letech 2009-2014 v objemu 286 mld. USD. Tyto investice mají z části sociální charakter, neboť v jejich
rámci má být postaveno více než jeden milión bytů pro sociálně slabší rodiny. Dalším smyslem je vytvořit
vhodné zázemí pro rozvoj průmyslu na místní úrovni a snížit tak závislost na vývozu ropy a zemního
plynu. Jak však nedávno poznamenal alžírský premiér Ahmed Ouyahia, nelze očekávat, že by Alžírsko
bylo schopno donekonečna investovat tak obrovské částky do veřejných zakázek jako v letech 2005–
2009, resp. 2010–2014. Nelze ani spoléhat na příjmy z vývozu ropy a zemního plynu, neboť jednoho dne
budou zásoby vyčerpány. Proto vláda klade důraz na rozvoj malých a středních podniků, v nichž spatřuje
hybnou sílu rozvoje ekonomiky do budoucna, a deklaruje svůj zájem na větším zapojení zahraničních
investorů do alžírské ekonomiky.

Nicméně současné kolísající ceny ropy (78–100 USD za barel), malé zapojení národní ekonomiky do
ekonomiky světové, nevyvinutý bankovní systém, chybějící trh cenných papírů, vysoká úroveň byrokracie
a nefunkční mechanismy tržní ekonomiky v zemi jsou důvody, které vedou zahraniční investory spíše
k pesimismu, ne-li k odchodu z alžírského trhu. Investiční prostředí se zhoršuje, stát sice verbálně
zahraniční investory láká, ve skutečnosti jim ale klade stále nové překážky.

V doplňkovém finančním zákonu na rok 2009 byly uzákoněny předchozí dekrety premiéra, kterými
nařídil snížení dovozů ze zahraničí, omezení transferu deviz, regulaci zahraničního obchodu, omezení



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

70/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

procentuální účasti zahraničního kapitálu ve všech podnicích v Alžírsku, povinné schvalování investičních
projektů Národní investiční agenturou, povinný akreditiv jako jediný způsob placení dovozů zboží do
země a řadu jiných restriktivních opatření, která byla konkretizována v doplňkovém finančním zákonu na
rok 2010. K 1. lednu 2011 byly zavedeny jednostranně alžírskou stranou omezení na dovoz vybraných
zemědělských komodit z EU. V souvislosti s politickými a sociálními událostmi v Tunisku, Egyptě, Libyi a
dalších arabských zemích se jeví jako znepokojující i bezpečnostní problematika.

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Po prezidentských volbách v dubnu 2009 se Ahmed Ouyahia stal znovu premiérem. S ohledem na
opětovné zvolení A. Boutefliky do funkce prezidenta na příštích 7 let a vzhledem k potvrzení dosavadního
nastoupeného kurzu provádění ekonomických reforem lze i nadále očekávat politickou a ekonomickou
kontinuitu. Koncem r. 2009 vyhlásil prezident Bouteflika boj proti korupci a podporu sociální oblasti za
prioritní úkoly. Prohlášení prezidenta bylo zjevně pečlivě načasováno, neboť již začátkem r. 2010 byla
odhalena velká korupční aféra ve státní naftařské společnosti Sonatrach. Její generální ředitel Mohamed
Meziane a další čtyři vysocí funkcionáři byli zatčeni pro podezření z korupce při zadávání veřejných
zakázek, vyšetřován byl také bývalý náměstek generálního ředitele a dalších 19 vysokých představitelů
této nejvýznamnější alžírské společnosti.

Aféra ve vedení Sonatrachu poukázala na možné korupční praktiky i při privatizaci některých státních
podniků. Vláda proto nařídila hloubkovou kontrolu privatizovaných podniků zpětně až do roku 1993.
V rámci této kontroly se přišlo na další korupční skandál, kterým byla privatizace firmy PMA (Société
de Production de Machines Agricoles), která měla být prodána zaměstnancům firmy, byla však prodána
evropským subjektům. Další velké korupční skandály byly odhaleny při prověřování zakázek na výstavbu
dálnice Východ-Západ, které vykazují stejné korupční jednání hlavních vedoucích představitelů jako
v případě společnosti Sonatrach.

Nepříznivý vliv na alžírskou ekonomiku mohou mít i současné poměrně napjaté vztahy s EU. Alžírská
vláda je již delší dobu kritizována opozicí i domácí podnikatelskou veřejností za to, že údajně vyjednala
v porovnání s Tuniskem a Marokem horší podmínky v rámci Asociační dohody s EU a proto je vyzývána
ke sjednání nové dohody. V průběhu jara 2010 vláda stále silněji deklarovala, že „nadiktované“ podmínky
Asociační dohody jsou pro Alžírsko nevýhodné a že bude usilovat o zásadní změny v dohodě. To je ovšem
zatím z principiálních důvodů (a s ohledem na prolomení „nedotknutelnosti“ asociačních dohod v rámci
Středomoří) pro EU nemyslitelné, i když některé jižní země EU občas naznačují ochotu ke kompromisu.
Alžírská strana však nadále neskrývá určitou nedůvěru k multilaterálním projektům, jako je Barcelonský
proces nebo Unie pro Středomoří.

EU nemá příliš úspěchů v tlaku na alžírskou vládu ve smyslu provádění strukturálních reforem
a privatizace ekonomiky, navíc je znepokojena pomalostí tohoto procesu. Delegace EU v Alžíru hodnotí
vztahy s Alžírskem negativně, v kontextu nových vládních opatření až pesimisticky. Za hlavní problém
považuje přebujelou státní administrativu a nedávno uzákoněná opatření (30 % kapitálu obchodní
společnosti a 51 % výrobní společnosti musí vlastnit alžírský partner, importy mohou být placeny pouze
akreditivem), jakož i další administrativní zátěž v oblasti cel.

Diskuse ohledně nových alžírských opatření a předpisů omezujících obchodní aktivity zahraničních
společností působících v Alžírsku probíhá v rámci EU již od počátku roku 2009. ČS EU s nimi vyjadřují
nespokojenost a konstatují, že investiční prostředí v zemi se zhoršuje. Deklarují, že tato regulační
opatření jsou v podstatě návratem ke státnímu řízení ekonomiky a nejsou v souladu s pravidly
mezinárodního obchodu a se závazky vyplývajícími z Asociační dohody s EU.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Alžírsko se svými 35 miliony obyvatel a schopností absorbovat obrovské množství investic do zastaralého
a často nefunkčního strojního vybavení přitahuje investory z EU, a to navzdory opatřením alžírské vlády
z let 2009 a 2010. Tomu odpovídají i časté a opakující se návštěvy na vysoké úrovni a doprovázející
podnikatelské mise, zejména z Francie, Itálie, Španělska, ale i z dalších zemí EU, které v minulosti
nejevily o Alžírsko přílišný zájem. To nutně vyvolá tlaky na další legislativní úpravy, které podpoří rozvoj



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Alžírsko

71/71 © Zastupitelský úřad Alžír (Alžírsko)

soukromého sektoru, jenž již několik let dosahuje výrazně vyššího růstu než státní sektor a postupně by
se měl stát hnacím motorem alžírské ekonomiky.

V oblasti daňové a zejména celní se rovněž očekávají změny vyvolané přístupovými jednání s WTO.
Dosud však není jisté, do jaké míry se Alžírsku podaří obhájit určitá specifika své ekonomiky, především
snahu o zachování silného státního sektoru a centrálně řízené ekonomiky. Alžírsko jedná o přijetí za člena
WTO již od r. 2000, jeho pozici však vedle starých problémů (dvojí ceny plynu, slabá ochrana duševního
vlastnictví, přílišná regulace ekonomiky) ztěžují i nová opatření alžírské vlády, která jsou sporná jak
z hlediska výkladu pravidel Asociační dohody s EU, tak obecně s principy WTO. Alžírská vláda nadále
deklaruje zájem o vstup do WTO, nelibě však nese zdlouhavost přístupových jednání. 

Počátkem r. 2008 v Alžírsku vznikla Africká komise pro energii (AFREC) se sídlem v Alžíru. Jejím cílem
je koordinovat politiky afrických zemí v oblasti energetické bezpečnosti. Dále se tak posiluje význam
Alžírska v oblasti energetiky v rámci Afriky a Středomoří. Postupně dochází ke zjednodušování daňového
systému a ke snižování daňového zatížení alžírských poplatníků.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
Alžírsko má již delší dobu zájem spíše o osvojení si výrobních technologií vyspělých zemí, mezi něž řadí i
ČR, než jen o prosté dovozy strojního zařízení a spotřebního zboží. Soukromé obchodní firmy budou mít
pochopitelně i nadále zájem o dovoz českého zboží zejména v oblastech, které nejsou pokryty domácí
výrobou, ale výrobní sektor, ať už soukromý či státní, bude stále více žádat spolupráci na kvalitativně
vyšší bázi, tj. včetně transferu technologií a zaškolení domácího personálu.

Vzhledem k tomu, že alžírská vláda se snaží legislativními opatřeními v oblasti investic přilákat zahraniční
kapitál, nabízí se otázka, zda by české firmy neměly být v tomto směru aktivnější. Vždyť na trhu již
působí řada amerických, západoevropských i asijských firem, které dosahují významných úspěchů. S
ohledem na levnější pracovní sílu lze nabízet dodávky některých strojních zařízení v rozloženém stavu
s tím, že montáž bude provedena na místě. Tím se ušetří zejména na celních poplatcích, které dovoz
hotových výrobků značně prodražují. Některé obory, jako je např. výroba stavebních hmot (zejména
cementu), jsou přes poměrně významné investice domácí výrobou stále nedostatečně pokryty.

Velmi dynamicky se rozvíjí oblast IT technologií, a to zejména pro telekomunikační sektor. V ČR působí
řada firem, které mají velké zkušenosti s různými softwarovými řešeními, která jsou v Alžírsku velmi
žádána. Zastupitelský úřad ČR proto doporučuje těmto firmám, aby sledovaly vyhlášená výběrová řízení
v této oblasti, která jsou pravidelně publikována na webových stránkách CzechTrade a Hospodářské
komory ČR. Podle dosavadních zkušeností se hodnota vyhlašovaných výběrových řízení pohybuje v řádu
desítek miliónů EUR. Výhodou sektoru telekomunikací je také skutečnost, že nabízená řešení mohou být
často zpracována v angličtině a nikoliv ve francouzštině.

 


